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TRANSKRIPT

NGA SEANCA PLENARE E KI'VENDIT TE KOSOVES,
E MBAJTUR vTE Ig DTIE 23 DHJEToR 2OO2

Seancen e kryesoi Akademik NEXHAT DACI, kryetar i Kuvendit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

ivlirEm6ngjes dhe mir6 se keni ardhur nd SeancEn e rregullt plenare, Mendoj se
temperatura e ul6t nE sallE tssht6 nji v€rejtje qd duhet t'i kryejmE punet tona dhe
besoj se do tE ulet temperatura e debatit mbi ligie dhe geshtje tjera. Do ti thotd 6shtE
njE inhibitor i prodeseve.

Shpresoj se materialet e duhura p6r rendin e dit€s me koh6 i keni marrE.
Si giithmond, pik€ e par€ e rendit td ditis 6sht6 - Miratimi i agiend€s per ketE
seancE plenare.

Urdhdroni, profesor Sabri Hamiti e ka fialdn,

SABRI HAMITI:

I nderuari kryetar, kolege deputete,
Jemi nE fund ti vitit kur duhet t€ aprovohet buxheti i Kosovis pEr vitin 2003. I\lO
bazE td Kornizis kushtetuese, kreu V, pika 5 a) dhe b) Kuvendi i Kosov€s ka
p€rgie&idsit6 rreth diskutimit dhe aprovimit te buxhetit tE Kosov6s. Si organ m6 i
Iart6 pdrfaq6sues, Kuvendi mban p6rgiegi6sinE pEr shfryt€zimin e taksave te cilat
qytetarEt po paguajnd thuaja nE minyr€ vullnetare, n6 nji sistem ende jofunksional
te mbledhjes sE tyre.

Ne emdr ti Grupit parlamentar tE Lidhjes Demckratike td Kosov6s, k€rkoj q6, me
procedur6 te shpejte, ti vdhet nd rend dite td Kuvendit tE sot6m buxheti i Kosovds
pEr vitin 2003 dhe Ligii ptsr buxhetin e Kosov€s pEr vitin 2003.

Besoj se do tE pajtoheni me kEtA propozim. Ju falemnderit.

Seanca filloi punen ne oren 10,10.



.)

Ju falemndereit, UrdhEroni, zonja Flora.

FLORABROVINA:

Zoti kryetar, t€ nderuar deputetE,

Q6shtja t€ cilEn desha ta shtroj kishte te bdjd p6r buxhetin, nC rend td parE. Dhe,
gdshtja e dyt6 0sht€ per personat qE jand tE zhdukur, nE t€ v6rteti, janE persona ti
kidnapuar e per te cilit s'dijm6 asgj6.

Kur esht6 {lala pEr buxhetin, jemi nE fund tE vitit e ende nuk dijmd dhe s,kemi
njohuri, nuk kemi debatuar e as q€ kemi aprovuar buxhetin e Kosov6s pEr vitin
2003. Shtrohet pyetja - a guxojmE te hyjmi nE vitin e ri pa buxhet, pa e aproyuar
atE dhe nE rend t€ pare si €sht6 p6rcaktuar pirqindja e buxhetit me te ciun
menaxhon kryeadministratori. A kemi ndonjd informat€ per procedurat dhe
destinimin e k6tyre mjeteve. Kur 6sht0 {iala pEr mjetet e q}.tetarEve tE KosovEs
gjithgka duhet te jete transparente dhe ni harmoni me procedurat paraprake t€
njohura pdr ne. Ndse jan6 te v€rteta dyshimet se keto p6rqindje do td pdrdoren pEr
projekte mediale multietnike ose te integrimeve, siq thuhet, unE mendoj se kemi
probleme shumE m€ emergiente, kurse programet nE fjal6 mund tE p€rkrahen
proporcionalisht dhe me integrimin e participimin e komunitetit nd {iali, n6
buxhetin e Kosov6s.

Propozoj qd kjo Edshtje te vehet n€ rend tE dit€s dhe njeherit pirkrahu Grupin
parlamentar ti Lidhjes Demokratike.

Sa i pirket pik6s numir dy, zoti kryetar dhe Kryesi e nderuar, ju e dini se
Komisioni p6r personat e rrEmtryer dhe tE zhdukur glat€ luft€s, ka k6rkuar q€ t€
vihet n€ rend dite q6shtja e problematikds sE kEtyre personave qe 6shtd mjaft
urgjente dhe shumE e dhembshme pdr Kosovin. Ajo po prolongohet tE shqyrtohet
tani e tre vjet. Md datd 18.11. kemi kirkuar dhe ende s'kemi marr€ pErgiigje Iidhur
me kdtE. Ndoshta mund tC na pErgiigieni ju publikisht. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. UdhEroni, zoti Dugolli.

BUJAR DUGOLLI:

Edhe Grupi parlamentar i Aleances per ArdhmErin€ e I(osov€s pajtohet me
k€rkes6n e Grupit ti LDK-Es dhe PDK-Es qi t6 futet kjo qEshtje nE rend t6 ditEs.
Normalisht, ndoshta nE kEtE seanc6 nuk do tE mund ta pErmbyllim k6te qeshtje si-' gEshtje shume me rdnd€si, por do t3 vazhdohej detrati edhe nE seancen tjet€r.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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Kam nji g6shtje dhe i kisha bErE lutje ketu edhe Kryesis€, kryetarit dhe Kuvendit
por edhe te giithe deputet6ve: QEshtjet qe diskutohen ni kEtE Kuvend tE

p€rfundojnE k6tu e mos ti ndodh0 sikur rasti presedan kur nE dy seanca plenare
diskutuam p€r emdrimin e giyqtar6ve dhe ndodhi ajo qE kryeadministratori t'na
anashkaloj6 e tE bdjd shkeije edhe t0 KornizEs kushtetuese edhe ti akteve e

parimeve elementare ti demokracisE duke anashkaluar vullnetin e kdtij Kuvendi.
UnE mendoj se ate qe ka bdr6 nuk 6shtE njE pund legjitime dhe ata giyqtar€ nuk
jand legiitim6 pa marri besimin nga ky Kuvend. Ky 6sht6 qindrim yni dhe ju kisha
lutur q6 geshtjet nE tE cilat shtrohen p6r debat t'i debatojm6 dhe ti q€ndrojm6 deri
nd fund nE ato parime, pa marr0 parasysh se g'do tE ndodhE md tej. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. UdhEroni, zoti Hasan.

I nderuari zoti kryetar, e nderuara Kryesi, zonja e zoterinj deputete,
Un6 p6rkrah k6to dy iniciativa por do thoja - a jemi te gatshdm sot pa materialin e
duhur, ta shqyrtojm6 buxhetin e Kosovis? KEte do ta shikojm6 mE tutje!?. Und mi
shumd Ccla p€r nj€ shkak tjet€r kEtu. E kam patur nj€ hdrkes6 mi parE p€r
gEshtjen e decentralizimit q€ td debatohet nE Kuvend. Kryesia ka shqyrtuar atE dhe
p€r tE nuk kam marr pErgjigie. Besoj €shtE temi shumd me r6nddsi e cila ka krijuar
konfuzion n€ popullate,6shti shum6 e paqartE dhe kishte qen6 e udhEs qi ta kemi
nd ndonj6 seancd td kEtij Parlamenti pEr diskutim. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Urdh6roni. E ka fjalEu zoti minister, Ali Sadriu.

Kryesi e nderuar, kolegi deputetE tE nderuar,
Kam k€naq6sini qi kemi rastin sot te bisedojm€ pir nj6 gEshtje shum€ tE
r6ndisishme dhe legjitime ni kdt€ institucion sig 6shtE Kuvendi. Me kinaq€si do
pranojmE qE td diskutojm€ qdoher€ per proceset e tilla, sepse ato jatre procese jetike
qd rregullojnd tE tanishmen dhe td ardhmen tonE.

Ju lutem, kam njd k6rkesE. Ministria p6r Ekonomi e Financa dhe Qeveria nuk
obligohen me asnj6 rregullore dhe asnj0 ligi qE te b6jn€ diqka tE till6. Kjo nuk do tE
thotE se do t'i ikim kEtij obligimi. Pdrkundrazi, un€ jam i gatshEm q€ tE vij dhe tE

raportoj ni detaje pEr tC giitha ato qd katre ndodh€ dhe do td ndodhin.
E shtroj kete per ti marr€ vemendjen tuaj per nje moment. Ligii mbi buxhetin EshtE

Ligi sistemor q€ rregullon dhe u japd fuqi Ministrisd pEr Ekonomi e Financa dhe
Qeverisi, e ne kEte ras! edhe Kuvendit pEr te operuar me proceset tE tilla. Ligii ka

HASAN N{ETA:

KRYESUESI NEXHATDACI:

ALI SADRIU:
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qenE i gatshEm edhe me herEt. Kur them - md her6t, ai ka qen6 diku nE prill,6shtE
shtyrE, CshtE zhagitur, ka kaluar shum6 labirintha e shum6 diskutime dhe si i tilld,
mE nE fund, ka nj6 version i cili mund t€ distribuohet ni tri gjuh€t dhe t€ diskutohet
e ti na japE njd fuqi ligiore nd bazd tE tE cilit do t€ veprojm€. Mendoj se kjo duhet ti
jeti par6sore.

SE dyti, ose paralel me te, ne do t'ua distribuojmd pavar6sisht se ai nuk 6shtd i
miratuar. Sepse ligii ka procedurat e veta te miratimi! e ju tE ishit ne rrjedh6 t€ tE
gjitha k6tyre veprimeve po td kishte qend ligii i miratuar ne at6 koh6, Ministria per
Ekonomi e Financa dhe Qeveria bashkErisht kan6 bErE q,6shtd e mundur q€ n6
koh€ t€ aprovohet dhe tE krijoj6 baz€n mbi tE cildn do tE operohet. Sot kur
bisedojmE nuk kemi mundEsi ta bCjm6, se nuk kam pasur njohuri q6 t'ju distribuoj
materialin. Por mund ta caktojmd nes€r a pasnesEr dhe qE ju paraprakisht ta lexoni
materialin dhe kitu td bisedojmE konkretisht. Ne do td jemi tE gatshdm tE japim
giith€ kontritlutin tone ni sqarimin e pozicioneve tC caktuara. Po td ishte miratuar
atehere, k6to procedura do t'ishin diskutuar k6tu nE tetor, kurse dihet se m6 3I
dhjetor buxheti duhet tC miratohel Do ti trjeri njd ironi mbi td cil6n vjen Kuvendi
qe te bisedoje p€r nj6 gEshtje kaq jetike dhe pEr procedura qC veg kanE kaluar.
Megjithati, ne jemi orvatur q€ ta leme s€ paku nj6 pjese te tErE asaj materie ku do
td mund te reflektohet vullneti dhe reflektimet tuaja. Edhe njd herE, ju lutem - na
krijoni baz€n mbi td cil6n do tE punojm6. Ne nuk kemi baz6 p6r t6 ardhi dhe p6r ti
raportuar ketu. UnE kam thend edhe nE instanca mi tE Iarta, e them edhe k6tu
publikisht, 6shtE qEshtje tjeter e mjeteve td informimit: ..UnE jam ministEr i atij
Kuvendi dhe i pErgjigjem vetEm atij Kuyendi,,. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit zoti minist€r. E ka fjalEn Xhezair Murati.

DLEZNR MURATI:

Pozdravljam radno PredsedniStvo, gospodina predsednika i kolege poslanike.
Kao ilan Komisije za budiet, podrZavam predlog da u novu 2003 ne udjemo bez
dono5enja ove odluke. Medjutim, ovom prilikom pokrenuo bih jedno pitanje koje je
jedan od prethodnih diskutanata pokrenuo a koje se posebno reflektuje na
predstavnike manjebrojnih zajednica na Kosovu. Naime, pripadam Bolnjalkoj
zajednici a tako je i sa drugim manjebrojnim zajednicama. Pitanje koje je
pokrenuo Specijalni predstavnik Generalnog sekretara o decentralizaciji Kosova
nai5lo je syakako na veliku paZnju u javnosti i u medijima. Medjutim, ja ovde
izjavljujem odgovorno, da mi kao predstavnici i legitimni predstavnici manjinskih
zajednica, nismo niti pozvani na razgoyor niti upoznati sa ovom izuzetno znaiajnom
problematikom a koja moZe da ima odredjene insinuacije za lokalitete gde Zivimo,
jer se ved paralelno tome postavlja protrlem drugih zajednica i koje
ishitreno goyore o syom statusu a da yeoma Iesto se zapostavlja i status drugih
zajednica manjebrojnih koje iive recimo u sredinama kao 5to je prizrenski region i
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tako dalje. S toga, jesam jedan od podrZavalaca da se ovo pitanje dobro pripremi i
pokrene na jednoj od narednih sednica ovog organa. Hvata.

Ju falemnderil Profesor Hamiti, urdhdroni.

I nderuari kryetar, ju e pat€ qi perpiqesha tE jam shumE-shumi sutrstancial dhe i
shkurtEr. Mendoj se nuk dshti koha tE behet debat. UnE kujtoj s'kemi nevoje te
b6jmd debat mA tutje per arsyera apo joarsyera. Eshtd fundi i vitit e Kuvendi duhet
tE artikuloj0 p6r probleme mE tE mddha tE Kosov6s. Njd nga problemi mi i madh ose
detyrE themelore Eshte buxheti i vitit tts ardhshem. Kur duhet tash tE thom6, kur tE
debatojm€ pse-psevijm6 ne nA "cajt not". Uni kujtoj qdkyKuvend ka vetEdije
ta bEjE ket€ pun6 pa diskutime dhe ta vEjC nd rend t€ dites e atcherd do t€
bisedojmE si koleg6 edhe p€r p6r6gjegjEsit tjer6. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. MenCcj se €sht€ k6rkes€ unanime e tE giitha grupeve parlamentare
nC debate dhe ka pdrkrahje qe td v€het nE rend tE ditds tE seancEs plenare dhe p€r
kiti nuk ka asnji arsye tE mos b6het. Dhe, nE te njtsjtEn kohi,6shtE insistim i
ministrit qe sa kohC, do tE thote i bashkingiitet td giitha ddshirave n€ Parlamint, qE

ti funksionalizohet kjo gdshtje edhe me ligj. Mendoj se ni pauzE, qE do ta kemi
giat6 seanc6s plenare, Kryesia do tE tirhiqet dhe tE marre qindrim pir k6ti.
Mendoj per dy arsye qe sot nuk mund t0 futet nE rend tE ditEs, deputetet s'pari
duhet ta ken€ materialin dhe kohdn e nevojshme tE shqyrtimit. Po them se Kryesia
duhet tE takohet dhe ta caktoje datEn e mbajtjes sE seancis, do t€ thot€ giithEsesi nd
koh€n e duhur kur mund tE veprohet dhe td ndikohet.

Prandaj, e vE k6td nE votim.
Kush €shtE per ta futur debatimin p6r buxhet nB rend te dites te kesaj seance. Ju
falemnderil Shumica eshtd - p€r, por prap do tE pyes:

A ka kush kund6r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Konstatoj se njEzdri miratohet kdrkesa q€ tE futet nE rend tE dit€s t€ seancds sd
sotme plenare qishtja e debatimit pir buxhet.

ShqetEsimet qE behen per decentralizim nga tE giitha an€t! Ekziston nj6 bindje e

pergiithshme, besoj edhe nE Parlament qE asnjd vendim aq i r6nd6sishdm nuk
duhet ta anashkaloji Parlamentin dhe ky do tE jet€ q€ndrim unanim. Sepse, tek e
fundi! kur tE kryhen tC gjitha studime! tE giitha analizat, t6 giitha propozimet ato
duhet tE finalizohen nE form6 tE njd dokumenti i cili "pon6" ose'JonE,, do ta ken€

KRYESUESI NEXHAT DACI:

SABRI HAMITI:

I(RYESUESI NEXHAT DACI:
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kEtu. UnE mendoj se kjo 6shti vet6m hapje e procesit akademik t6 diskutimeve
profesionale dhe po ju them, e shfrytEzoj njE rast takimi kur nj€ francez, me post
shum6 te larte n€ Kosove, qC thote: 25 vite debatohet n€ FrancE, me nj6 traditB aq t€
lartd demokratike dhe ende nuk ka pErfunduar, dhe nuk e shoh tE arsyeshme q6 t'i
ngrisim tensionet ketu e kjo do tE thote se dshti hapur qEshtja politikisht dhe
Parlamenti do ti jete ne rrjedha dhe, n6 momentin e caktuar, zoti deputet, do t6
kyqet nE proceduri. Prandaj, mendoj q6 sot vet6m duhet ta shtojmE nE agiend€
q6shtjen qE e votuam. Ju falemnderit.

Q6shtjdn qE parashtroi zonja Brovina, 6sht6 q0shtje e diskutuar edhe n€ Kryesi dhe
ka pErkrahje td ploti, por ekziston njE renditje tjet6r. Mendohet se 6shtC krijuar
rishtas si gdshtje dhe sipas mundEsive tE pun6s, n€ momentin kur kemi ndonjd
dokument, ndonj6 material, ndonjE rezultat - tE dalim n€ seancE plenare dhe
ta finalizojm€ at6. Parimi i KryesisE dhe imi 6sht6 q6 t6 mos krijojmE njE
"Haidparkor" nd Parlament- tE debatojmi ndoshta kot e pastaj t€ dalim pa
konkluza dhe pa rezultate. Prandaj, kjo EshtE njE prej gishtjeve shumi t€
rdndEsishme, vitale dhe me prioritet. Porju lus, ne votuam per k0t6 dhe n€ nj6 prej
mbledhjeve tjera, pasi t'na propozoni cka dshti b€ri, cilat jan6 tE arriturat, cilaf
jan6 pengesat e pastaj ta vemE nE rend t6 ditds dhe gjithBsesi do tE debatohet. Kjo
€shti pdrgiigla ime. UrdhEro, zoti Hydajet.

HYDAJET HYSENI:

Zoti kryetar, zonja e zot6rinj deputetE,
Po na pdrsdritet nj6 praktikE, e cila giithmonE pastaj duhet t6 ketE edhe rishikim,
tE thuash, procedural. Po bisedojm€ pEr gdshtje urgiente. Ne po na ndodh q6 t'i
anashkalojmE e te mos fusim nE rend dite qtsshtjet q6janE urgiente dhe duhet
trajtuar si t€ tiUa dhe po ashtu po na ndodhE q6 ni ti nj6jt6n kohE t€ fusim si
q6shtje urgiente gEshtje tE cilat do tE mund dhe do ti duhej tE ishin shtruar n6
procedure tO rregullt. Edhe kur jan6 tE bazuara, do t6 duhet dalluar ato q6 jan€
gEshtje urgiente dhe t€ tilla mund t€ konsiderohen q€shtje q€ kan€ ndodhur
nddrkoh6, midis dy seancave e per te cilat nuk ka pasur koh€ t6 shtrohen nE
proceduri te rregullt. Prandai, uni po ju pdrkujtoj se Grupi parlamentar i partisi
Demokratike ka shtruar nj6 sdrd gEshtjesh p6r procedurE t6 rregullt, p€rfshiri edhe
ketd qE e shtroi zonja Brovina, Kemi shtruar dhe Esht6 n€ procedure k€rkesa p€r
giendjen nE glyqdsinE e Kosov6s, e cila, pastaj do tE absolvonte edhe kete qe u tha
kEtu me t€ drejt6, ate qi ka ndodhur me listEn e giyqtardve dhe prokurorCve t€
propozuar e qE pastaj u krijua giithe ai mtroshtjellim pa nevoj6. UnE do tC kisha
dashur tc giej rastin pdr ta informuar Kuvendin dhe opinionin pEr procedurEn krejt
t€ paligjshme, p6r shkeljet evidente dhe p€r manipulimet qe jan6 b6re me k€tO rast.
Kjo €sht6 g€shtje urgiente sepse ka ndodhur midis dy seancave dhe ne s'kemi pasur
mund6si ta shtrojmE kEtE q6shtje uE procedurE t6 rregultt.

PEr gEshtjet qd i kemi shtruar nB Kryesi ne s,kemi pasur pirkrahjen e duhur. Un6
habitem - pse!? Dhe, tani ne shtrojm€ qEshtjen e buxhetit! S,kam asgi€ kund6r, por
geshtja e buxhetit ka pasd munddsi td shtrohet n6 proceduri tE rregullt. UnE mund
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t'ju pErkujtoj se nE Kryesind e Kuvendit tE Kosovis EshtE shtrua-r sE paku 7-8 herts

tio ierttj" an" €shtE k6rkuar qe tE kemi informacion_t6.duhur. Esht. heshtur. Nuk

Csnt! paraqitrr as nE Kuvend. iani na shtrohet si gEshtje urgiente! Jand edhe njE

sere glshtjesh tiera qe duhet shtruar, E shtrojmE pasi EshtE nxjerr6 urdhdri

ekzekutirii pEriaqEsuesit special apo z6vendesit tE tij pEr buxhetin. Praktikisht si

thone, si "kofini pas tE vjelave". Dakord, por po e ttsrheq vErejtjen q€ tE mos

lejojmE praktik€n e proiedurave si i teket dikujt' Heqim at6 qE s'duhet hequr'

frrim ne rend dite uie qe ao tE mund te shtrohei me procedurE"'' shtrojmE me

procedure tG rregullt dhe kEshtu disi Po e ngat0rrojmE edhe funksionimin e

kuvendit. Ne kemi kirkuar po ashtu, si Grup parlamentar, nE nj6 nga seancat e

kaluara dhe kjo gishtje 6shtE shtyre pastaj seance pas seance, tE shtrohet edhe

fe.nqu " 
funrsionimii te Kuvendit. Shumgka q6 ne na del k€tu si defekt €shtc pasoje

e mossqarimit tE funksionimit tE Kuvendit dhe ngatErresave q0 krijohen atje'

K€rkjoj q€ keto qEshtje megjithat€ tE shtrohen, ndse jo sot, sE paku nE seancen e

ardhshme sig jemi marrE vesh. Ju falemnderit'

Zoti kryetar,
UnE soi dota ketu YetEm p6r njE gEshtje procedurale' Nga kotegEt deputete u shtruan

disa propozime. PEr propozimin e par6 u konsultuat me deputetet' p6r qka

tonsiAeiol se bitE mire. PEr propozimet tjera vendosEt vetd, gka konsideroj se nuk

bEtE mir6. Ju kisha lutur qe ie mlrret njE vendim se si shtrohen gEshtjet, kush merr

vendimpirfutjenepikavetErenditt6ditEsn€Parlament.DotaishtevertetEkohee
fundit qt ketc aeshtje ta sqarojme. Ju falemnderit'

KRYESUES I NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. E ka flal€n Ismajl Krrrteshi'

ISNIAJL KURTESHI:

HA AN META:

P6rgiigien e keni nE Korniz6n kushtetuese dhe nE Rregulloren p0r funksionimin e

Xunentit dhe ato do tE rrespektohen. Udh€roni zoti iVleta, p€r s€ tiyti'

Zoti kryetar,
ME duket se nuk 6shte hera e pari, edhe nj€ herE kam dalur me nj6 propozim kEtu

dhe nuk 6shti shtruar n€ procedurd si qdo propozim qE mund shtrohet' Me rjen

keq, por edhe kEt€ qe kam parashtruar me kohE n€ Kryesi ti Kuvendit nuk ka

daiur fare n6 Kuvend. Edhe sot vendoset vete n€ nji m6nyr6. ME duket se g6shtja e

KRYESUESI NEXIIA I.DAEI :
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decentralizimit nuk eshte q€shtje e nj€ individi kEtu por eshte qEshtje e tE giithdve,
6shtd gishtje shummadhore, sepse po manipulohet shumE me kit6 qdshtje dhe kishte
me qen€ e rendit qE te vije ne procedurd nd nj€r6n nga seancat e ardhme. Ju
falemnderit.

Zoti deputet, ndiej rrespekt p6r t'u p6rgligiur ju sepse keni ardhur vone. qeshtja e
futjes sE buxhetit nE rend dite u debatua dhe e pdrkrahdn t6 giitha grupet
parlamentare. UnE nuk e parashtrova nd votim dhe prita. Rregullorja kErkon qi 25
deputetd duhet ta mbEshtesin propozimin. UnE desha me ju kursy, sepse asnj€ nuk
k€rkoi fjalE per k6te. Prandaj, une nuk vendosa asgi€. Thash rendin e ditEs, thuhet
ni Rregullore, nuk e b6n kryetari. NE momentin kur grupet parlamentare, nje grup
parlamentar e ngrite nj6 qeshtje, vetEm po ju p6rkujtoj, dhe mbeshtetet nga grupet
tjera parlamentare, ajo nenkupton sejane plot€suar t6 gjitha kushtet. Edhe anEtardt
e KryesisE, mos t'i pErgiigiem pdr atE, e katre ketE n6 dijeni. Me k€rkesE ti Grupit
parlamentar tE Partis€ Demokratike ka qenE n6 rend tC ditEs, EshtE aprovuar dhe
Kryesia ishte pajtuar njdz0rit dhe e kemi n€ rend ti dites. Edhe ato tjerat, p€r te
cilat po debatohet, ne momentin kur krijohen kushtet do td jen6 t6 shtruara.
Prandaj, nuk kemi qka kdtu, nd qoft€ se ndjeket procedura, kdshtu do t6 vazhdoj€
td ndjeket sepse e kemi obligim. Nuk mund td punojma jashte procedurave dhe
jasbt€ Korniz€s kushtetuese. Nuk ka tjetdr sqarim. prandaj, un€ thash, po i prano.i
tE giitha kritikat jam m€suar me i bart6, do t'i barti aq sa jam dhe sa mund t'i bart,
por do t€ rrespektohetr tC gjitha normativat me tC cilat punojmE deri ta kemi
rregulloren e re te putrEs. Edhe nj6 gi€ deputet€ve t,u sqaroj. Esht€ k€rkuar nga
fillimi i punEs se Parlamentit qC ta nxjerrim rregulloren vendore t6 pun€s. Nuk
Eshte gati ende dhe nuk 6shtE leht6 pa t€. Prandaj, derisa ta kemi rregulloren e re
duhet ta rrespektojmi k€td qE kemi dhe ju lus mos ta zgiasim meqe kemi tema te
rEnddsishme td procedojmd sipas rendit te dites.

NE rend dite 6shtE procesverbali nga seanca e kaluar- pika e dyt6 e rendit t6 dit€s.

Ne jemi marr6 vesh nE parim, nE qoft6 se ka jokorrektdsi nd procesverbal mdnyra
mC e miri EshtE qi me shkrim tE paraqiten dhe veftete le t€ jet€ ashtu. por n6se
ndonjd deputet e ndien t€ arsyeshme q€ edhe oralisht ta bij6 k6t6, at6her6
urdh€roni. MeqE nuk paraqitet askush, shkojmE mE tej.

Kalojmd nt pik0n tjeter- shqyrtimi i dytE i Projektligiit p6r Inspektoratin e pun6s
n€ Kosovi.

Ky shqyrtim perfundimtar ose shqyrtim i dyt6 qet nE pah dyskajshmErinE e punis
tonE, Ligji permbatr 8 nene. Jand diku 44 amendamente, qE do t6 thotE parlamenti
punon, komisionet punojnE, por €sht6 njE diskrepanc€ dhe i t6rhiqet v6rejtje

KRYESUESI NE)(HAT DACI:
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edhe Qeveris6 por nd te njijtEn koh6 edhe Parlamentit q€ ni nji minyri tE jenE pak
mE te harmonizuar lidhur me kdt6.

Qd tE mos humbim koh6 dhe p€r t'i l€nd vend vendosjes si duhet vazhdojm6 me
diskutimin dhe aprovimin e amendamenteve tE propozuara.

Amendamenti I : Komisioni p6r pun6 dhe mir6qenie sociale, i perkrahur nga
komisionet kryesore.

Mendoj qE gdo deputet ka marre me kohd materialin dhe nuk shoh t€ arsyeshme
qi ta Iexojmd gka shkruan atje dhe k€tu, por nB qoft€ se ka ndokush qE Eshti
kund0r k€tyre amendamenteve dhe ndien tE arsyeshme qe tE marr6 ljal6n le td
urdhEroj€.

E ka {al6n zoti Kosumi.

Mendoj se pEr amendamentin e parE, dje Komisioni pir buxhet ishti marrd vesh
ndryshe, ka vendosur ndryshe dhe k€tu 6sht€ ndryshe. I'{e dje kemi propozuar nji
amendament n€ nji form6 tjet€r, ni td cilin amendament - {lalia e par6, hiqet krejt:
"duke u bazuar nd Rregulloren 99/1 tE Misionit tE administrates" dhe po ashtu
"duke marrE parasysh Rregulloren 200119, tE dates 25", hiqet krejt. Amendamenti i
ri ka qen6 kEshtu: "Duke u mb6shtetur nE Kornizdn kushtetuese pEr vetiqeverisje tE
p6rkohshme n€ Kosov6" dhe vazhdohet me tej, KEshtu ka qend amendamenti i
Komisionit pEr buxhet dje, por sot nuk qenka i paraqitur ashtu.

TE falemnderit zoti Kosumi. E ka {ial€n Haki Shatri, nga Komisioni pEr buxhet.

TE falemnderit zoti kryetar,
EshtE e vdrtet6 ajo qd tha Bajrami. Ne kemi pdrkrahur amendamentin sig shkruan
kEtu por vet6m me njE modifikim: hiqen 4 rreshtat e parE dhe fillon prej "duke u
nisur nga Korniza kushtetuese" e vazhdohet tutje, Dhe, meqen6se jam ketu, te
sqaroj edhe pEr njd amendament, ku shkruan se: - 6shti me kuptim tE ndryshCm
me amendamentin e Komisionit per mireqenie sociale. Nuk esht6 me kuptim te
ndrysh6m, por vet6m shtohet {iala "kryeinspektori" dhe v€het {iala "zEvend6sit",

BAJRAM KOSUXII:

KRYESUESI NEXII.AT DACI:

IJ I'I SlI A'TDI.
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sepse Eshtd harruar dhe kjo nuk dshtE nE kund6rshtim... ME vond vjen ajo por e

shfrytezova rasfin qi tE mos dal edhe nj€ herE p€r kdti. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

UrdhEroni. Komisioni pdr punE dhe mirdqenie sociale, zonja Nafije.

NAFIJE BERISHA:

E nderuara Kryesi, te nderuar deputet€,
E pash pEr obligim qi, si nenkryetare e pare e Komisionit p6r pund dhe mir6qenie
sociale, t'i them disa fia16. Ky Komision ka b€r€ nj6 pund mjaft intensive lidhur me
shqyrtimin e k€tij Projektligji mbi Inspektoratin e Punes ne Kosov6. Ky Projektligi
me 8 nene, i pirkthyer shumE dobdt, me paqartdsi tA medha mbi funksionimin e
autoritetit te inspektoratit td punds, me autorizimet, konfuzet e kryeinspektorit tE
punis dhe inspektorit p6r pun6, si dhe me formulim shum6 tE dob6t sa qe n€ shum6
raste Komisioni nuk ka mund t€ kuptoje qillimin e nenit apo arsyeshm6rin6 e nenit.
Pir kdtts arsye, Komisioni, duke pranuar amendamentet e profesor Fatmirit si dhe
disa komente tE k€shilltares ekonomike t€ Kuvendit tE Kosov€s, ka bire giithsej 42
amendamente, qE do te thot6 diku afbr 100%o e tekstit te Ligiit dshte ndryshuar.

P6rveq shqyrtimit te amendamenteve, p6r td cilat nuk do t'u merrja kohd
deputet6ve e t'i komentojmi tE giitha me radhe, sepse giati aprovimit ato do t,i
komentojme, por deshiroj t'i njoftoj deputetdt qE ne si Komision jemi pajtuar q6
nenit 5 t'i shtohet pika 9 qe ka te beji me transparenc6n e inspektorit tE punis, ku
inspektori i punes gjat6 inspektimit 6shtd i obliguar qe te marre me vete keti tigi i
cili aprovohet, ligiin e pun6s dhe tC gjitha aktet tjera normative tE cilat trotohen n€
tri gluh€ ne Gazeten zyrtare ketu nE KosovE. Pastaj, te neni 6, e keni si plot€sim td
Komisionit, ku flet mbi procedur€n sipas ankes6s e cila absolutisht nuk ka qenE e
perfshir6 nd Iigi. Neni 6 i ka rreth kat€r pika dhe k€te e keni para vetes e nese keni
ndonji pyetje pdr Komisionin gjat6 aprovimit mund ta parashtroni.

Gjithashtu kemi shikuar disa amendamente tE Komisionit pir komunitete, siq isht€
{lala pdr amendamentin me nenin 4, pika 3. Komisioni yn€ ka dhene nj€ formulim
pak m€ tE giat€ tE atij neni, kurse Komisioni pir komunilete propozon nj€
amendament m€ tE shkurt€r e mi te qartE por nuk nd6rron p6rmbajtjen dhe und
personalisht, si anetare e Komisionit, pajtohem me ate amendament te Komisionit
per komunitete. Komisioni p6r buxhet shtron njd qdshtje p6r tE cil€n ne si Komision
nuk e kemi pdrfshirE por kemi pas€ dilema rreth asaj qeshtjeje. DomethEn6, n€ nivel
ti Kosovds, ekziston autoriteti i inspektoriatit td punEs tE citin e udheheq
kryeinspektori, mir€po geshtja e inspektorit ka qen6 e pashtruar nd ligi se a duhet te
jetE ai i lidhur drejtp€rs6drejti me kr1.'einspektorin nE nivel tE Kosov€s. DomethEn6,
ka munguar niveli komunal. Kurse, Komisioni p€r buxhe! meq€ ai ka dijeni sa ka
mjete, atehere ai ka propozuar qE edhe nE nivel komunal te zgiidhet q6shtja e
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inspektorit te putrEs dhe un6, po ashtu si anEtare e Kornisiorit p6r pund, p6rkrahu
amendamentin e Komisionit p6r buxhet. Ju falemnderit.

Ju falemnderit shumi. Sipas Rregullores nE fuqi, a ka kush qE e kund6rshton kEtE

amendament? Nuk ka.

Atehere, ju lus, kush Eshtd p€r amendamentin e propozuar' me ndryshimet si dsht6

formuluar? UnE po shoh se td gjith6 jand pdr. Ju falemnderit-

Pyes, a ka ndokush kund6r? Askush. Ju falemnderit.

A abstenon ndokush nga votimi? Dy deputetE. Ju falemnderit.

Amendamenti numdr 2. Komisioni funksional, deputeti Fatmir Sejdiu, i p€rk-rahur
nga komisionet kryesore.

A ka ndokush qi do ta kunddrshtoj6 kBtE amendament? S'ka. Ju falemnderit.

Atehere, kush €sht6 per kEte amendament, i lutem ta qoji dor6n.
A ka ndokush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Nj€. Ju faletnnderit. iishte e drejta demokratike.

Amendamenti num6r 3. Komisioni funksion al, deputeti Fatmir Sejdiu, i pdkrahur
nga komisionet kryesore.

A ka ndokush qE ka mendim tjeter dhe don ta arsyetoj€ mendimin tjetEr? Nuk ka.

Ju falemnderit.
Kush Esht6 p€r, i lutem le ta goji dorEn. Ju falemnderit.
A ka ndokush kundEr? Asnj6 kundir.
A ka ndokush qE abstenon nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti numdr 4. Komisioni funksional , i p€rkrahur nga komisionet
krvesore,

A ka ndonjE diskutim q€ Esht6 opozitar me k6td mendim? Nuk ka.

Kush dsht6 pEr, i tutem le ta gojd dortsn. Ju falemnderit..
A ka ndokush kunddr, ju lutem. Asnji.
A abstenon ndokush nga votirni? Asnji. Ju falemnderit.

Ju lutem, para se tE kalojmd r€ amendarnentin e pestE, njd sqarim. Td pranish€m
jand 88 deputetE. Do t€ thotd Esht6 nji pErmir€sim pranie pdr vendimmarrje.{he pdr
kEtd ju falEnderoj shum6.

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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Amendamenti 5. Komisioni funksional , i p6rkrahur nga komisionet kryesore.

Amendamenti 6. Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

A ka kush mendim tj et6r qd do ta shpreh6 jashtE kEtyre komisioneve. Urdh€roni,
zoti Pireva.

Vetdm desha td shtoj diq lidhur me amendamentin 6. Ne Projektligi ka qenE fjala
"shpirdorim", pdr tE cilEn mendoj se duhet t€ jet€ prap ashtu si ka qen6, sepse kdtu
Esht€ z6vend€suar me fjal0n "shkelje" dhe kan€ ndryshim fjala "shpdrdorim" me
"shkelje". Jam i mendimit qE ti mbetet fiala "shp6rdorim". KEto janE dy kategori
tC ndryshme dhe nuk jan6 sinonime.

Po ashtu, edhe te amendamenti 7 6sht€ e njejta gid. Pra, le tE mbetet fiala
"shpirdorim" edhe k€tu. Kaq, ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. UnE mendoj se do t€ ishim demokrat6 ti vertete nd qoft6 se japim
mendim ose propozim tjetEr qd kontribuonin kur jand ti q6lluar, dhe t'i
pErkrahim.

Kush Esht6 pEr propozimin e zotit deputet ashtu qe t€ ngel6 si ka qeni nE

Projektligj, lus ta qojd dordn. Shumica absolute. Ju falemnderit.

Kush 6shtd kund6r? Nj€ vot6 kunddr. Ju falemnderit,
A abstenon ndokush nga votimi? Nj6. Ju falemnderit.

Amendamenti numEr 7. Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet
kryesore.

Kush 6sht6 pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Ju falemnderit. NjEz6rit aprovohet.

ILAZ PIRE\'A:

Nlendoj se 6shtE nderhyrje e njejte edhe nE kit€ amendament dhe kuptohet se

aprovohet propozimi i deputetit. VijojmE me:
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Amendamenti num€r 8. Deputeti Fatmir Sejdiu, i psrkrahur nga komisionet
kryesore dhe Komisioni funksional.

A ka ndonj6 mendim tjetEr qd kunddrshtohet ky amendament. Nuk ka.
Kush 6sht6 p€r? Ju falemnrierit.
A ka ndokush kundEr? Askush kundir.
A abstenon ndokush? Asnj6. Ju falemnderit

Amendamenti numEr 9. Jan€ dy formulime tE ndryshme: l) Komisioni funksional, i
pErkrahur nga Komisioni pir komunitete, ni nenin 3.2. dhe 2) Komisioni p6r
huxhet.

UnE jam pEr atd t€ p6rkrahdn komunitetet. UrdhEroni zoti Shatri.

Ju falemnderit. ME vjen keq, ndoshta po e teproj qe po dal shpesh por ky isht6
neni q€ thash se nuk Eshti ni kunddrshtim si shkruan kdtu, por vetEm p6r nj€
plotEsim, do tE thot6 tE shtohet edhe "z€vend€sit e tij". Nj€ fjal€ duhet tE jetd plus ne
amendamentin e Komisionit pEr buxhet dhe nuk- 6shtd nE !.-undEr-shtim.

Ju falemnderit.

Ju falemnderit" Ishte e arsyeshme, sepse ishin dy komisione dhe kanE propozim tE

kundert dhe eshtd normale, me votimin 2:1 do tE kalonte.

Prandaj, pyes - kush Eshti pir amendamentin 9 n€ version td Komisionit
funksional, i pCrkrahur nga Kornisioni pEr komunitete. Ju falemn..derit.

HAKI SHATRI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. UrdhCroni...

NAFIJE BERISIIA:

Thash edhe me herdt se personalisht si nEnkryetare e Komisioni! pirkrah ktstd

amendament tE Komisionit p6i buxhet. Mir6po, pir hirC te unitetit t0 fjalive nE ligj,
zotri kryetar i Komisionit p€r buxhe! edhe nE kEtE amendamentin tuaj duhet tE jet6

"inspektorati i pun6s" e jo "inspeksionet e punds" pEr shkak se del diqka ndryshe
dhe nE t€rd ligiin EshtE p€rdorur ky term dhe pastaj "inspektorit kryesor".
Faktikisht n€ krejt Iigiin e kemi "kryeinspektorit" dhe mendoj se duhet td jetE edhe
amendamenti juaj unik me krejt ligiin dhe k€to dy terma duhet pershtatur me
teksiin tjetEr" Fdrntiryshe, nuk e kontestojm€ amentiamenrin si amen<iament.

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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Kush 6shtd kund6r? NjE.
Kush abstenon trga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 10. Komisioni funksion al, i p6rkrahur nga Komisioni pdr komunitete.

Komisioni pEr buxhet a 6sht6 kund6r? Domethene as s'e pErkrah e as s'e hudh€.
E mbdshtesin.

Kush 6shtC pEr? Ju falemnderit.
A ka ndonji votE kunddr? Asnjd.
A ka ndokush qe abstenon? Asnj6. Ju falemnderit.

Amendamenti 11. Komisioni pEr buxhet.

Prandaj, na duhet mendimi i Komisionit funksional dhe i atij p€r mbrojtjen e

interesit tE komuniteteve. A kani mendim tjeter apo e mbEshtesin Komisionin pdr
buxhet.

Komisioni funksional ka shqyrtuar keti qeshtje dhe nuk kemi pasur ndonj€
zgiidhje, por e pranojm€ amendamentin e Komisionit pEr buxhet. Edhe kdtu duhet
tE b€hen ato p6rmirEsime siq ishin "inspektorin kryesor', nd "kryeinspektorin,,,
domethene ato p€rmir€simet giuhdsore.

I nderuari kryetar, te nderuar deputetd,
Kur Esht6 {ala p€r amendamentin 11, neni 3.4. "inspektori kryesor,' duhet td jetE

"kryeinspektorin e punEs e emEron Qeveria". Mendoj se kjo nuk duhet td jet€
kompetencE e Qeverisi, por duhet t€ jete kompetence e Ministris6 pEr Pun€ dhe
MirEqenie Sociale, td cilin e mbeshtete Komisioni per te drejtat dhe interesat e

komuniteteve. Pika 3.5. mbishtetet.

Ju falemnderit. Dy komisione kan€ propozime. I(ush CshtE propozim td Komisionit
pdr buxhe, i mbdshtetur nga Komisioni funksionaI... Urdheroni,

NAFIJE BERISHA:

RYESUESI NEXHAT DKACI:

Ju falemnderit. UdhEroni.

SADUDIN BERISHA:

KR.YESUESI NEXIIAT DACI:
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BAJRAM KOSUMI:

Nd fakt kdtu jand dy amendamente, por ian6 tE futura me nj6 amendament. Thoti:
3.4. dhe 3.5. PEr 3.4.-shin nuk po iias, por po flas p6r 3.5.-shin. UnE jam kund6r
k€tij amendamenti qd tE miratohet kEshtu dhe dje nE Komision kam qenE kundEr.

Kemi debatuar giat6 dhe, mi Iejoni kCtu ti iap vetem nj6 sqarim pse jam kunddr
kdsaj q6 "inspektorEt nd komund t'i zgiedh6 kuvendi komunal". NEn nji: kjo e

prish6 tErE struktur6n e ligiit. Ligii 6shti ndErtuar i till6 qE kryeinspektcri dhe

inspektorati t'i kontrollojnE inspektorEt e punEs ndpdr komuna' Dhe n€se kuvendi
komunal ose ekzekutivi i komunis zgiedh inspektordt at0her€ kryeinspektori dhe

inspektorati s'kani gka ti lypin mE aty. Komuna i kontrollon e jo kryeinspektori.
Prandaj, prishet struktura e ligjit. Kjo 6shtd arsyeja e parE.

Arsyeja e dytd: Ministria e pun€s dhe e mirEqenies sociale 6shti e thirrur pir td

mbrojtur te drejtin e punEtori! Ligjin e punEs dhe t€ drejtin e pun6s, e jo kuvendi
komunal ose ekzekutivi komunal. Prandaj, kjo e drejt6 i takon qeverisE qendrore
pdrkatdsisht ministrisE. Und jam pir atd qi kjo tE mos futet dhe ju ftoj qe mos ta
votoni 3.5.-shin per arsye qE te mbetet si ka qeni nE Projektligi. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. E ka {ialdn zonja Brovina.

FLORA BROVINA:

Komisioni p6r punE kEtE amendament num6r 11 nuk e ka diskutuar, prandaj
sigurisht se deputeti qi diskutoi mE pard ka t0 drejt6 kur thotE se prishet struktura e

tirE ligiit n6se komuna zgjedhE inspektor€t komunalE. Prandaj, ne mund tE
tErhiqemi e tE diskutojmE si Komision se a e aprovon Komisioni per buxhet.

Ju falemnderit. Po them se s'ka dehate. E dtgjuano arsyetimin e mir€ td deputetit qe

6sht6 kundEr dhe votimi Eshtd qE vendos.

K-rish 6shtE p6r propozimin ashtu si iiguron nE amendamente, ju lutem ta gojE

dordn. Duhet tE rum6rohen votat qA t€ mos bijmd ndonjd l6shim.

Prandaj, miratohet propozimi i Komisionit pEr buxhet'.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Kush €shtC kundEr? Ju falemnderit.
Pir propozimin janE 52 vota.
Kund€r ianE 23.
KanE abstenuar 3.
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Amendamenti 12. Deputeti Fatmir sejdiu, i pErkrhaur nga komisionet kryesore dhe
Komisioni funksional.

A ka ndonj6 mendim tE kundErt?
Kush ishtd pEr kit6 amendament? Ju falemnderit.
A ka ndokush kund6r? Asnj6.
A abstenon ndokush nga votimi? Asnji. Ju falemnderit.

Amendamenti 13. Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

A ka ndonj6 mendim tE kundert q6 do ta kund€rshtojE k6tE amendametrt
UrdhEroni zoti Pireva.

KEtu do ta bEja njd v€rejtje parimore. Kur bdhet numErimi ne giithd ligiin, besoj
edhe n€ Iigjet tjera, Ie tE b6het sipas alfabetit t€ giuh6s shqipe. pra a,b,c,q,d,dh, e
k6shtu me radhE, e jo sipas asaj qi na Eshtd b6rE. po ashtu, kur Esht6 fiala te ky
amendament, thot€: "secil6n giobi te vegantd q6 jepet,'. Gjoba shqiptohet e nuL
jepet dhe le tE bdhet ky p€rmir6sim. Dhe kCtu nddrron po ashtu ne piten Oy

"inspektor6t e punds nuk mund t6 shqiptojnE giob6 te pdrcaktuar me nenin 25.2.
dhe 25'3. derisa te nxirret akti normativ", duhet tEjetd "derisa t6 mos nxirret akti
normativ", sepse nd€rron krejtEsisht kuptimi,

ILAZ PIREVA:

Ka, po them kEshtu, edhe disa gishtje td tjera tE cilat un€ besoj n0 tekstin e
spastruar duhet k€to tE vehen ni vendin e vet. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Kush 6sht€ p6r? Ju falemnderit.
A ka ndokush kundEr? Asnj6.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Zoti Pireva, iu falemnderit. UnE mendoj q€ profesionalizmi, do t€ thot6 giuhEsia
duhet t'i p6rmirdsojE kdto, qd 6sht6 kompetente dhe ti aprovohen, kurse kdto t€
tjerat duhet td votohen,

Und s'kam propozim t€ komuniteteve kdtu. Ju lutem, amendamenti 13, n6
materialin qE und e kam - Komisioni funksioinal, i pirkrahur nga komisionet
kryesore. Nuk ka amendament t€ komisioinit...

Kush ishtd pdr propozim tE tri komisioneve rerevante dhe besoj t€ p€rkrahura nga
kjo qE tha pEr shqipCrim t€ drejtd t6 k6saj.



Amendamenti 14. Dy propozime tE ndryshme: 1) Komisioni pdr punE dhe
miriqenie sociale, i p6rkrahur nga Komisioni p€r buxhet dhe 2) Komisioni pEr
komunitete.

Do tE thote, jani tiy propozime tE ndryshme pdr ketE amendament. Duhet t'i vE n6
votim. Urdh€roni ju nga Komisioni funksional.

Komisioni pdr komunitete ka amendament nE pik6n d) t€ nenit 4.3. e jo nd t6re
nenin. DomethEnd pika d), sipas Komisionit, tE saktisoj se cila nga gioba 6sht6 e
arsyeshme dhe proporcionale per shkeljen e b6r6: ..Inspektor6t e pun6s nuk mund
te shqiptojne gjotra tE pErcaktuara me nenin 25.2,25.3 derisa t6 nxirret akti
normativ nE baze t€ nenit 4.3. tE k6tij ligii,,, kurse Komisioni p€r komunitete e
thjeshteson pak kdte dhe thot6: "Qeveria e Kosovds me propozim ti Ministrise pEr
Pund dhe Mirdqenie Sociale do td nxjerrd akt nEntigjor i cili do td pircaktojE
lartEsinE e giob6s vardsisht nga shkelja e dispozitave ligiore,,. Kjo do t6 thot€ se nuk
ka amendament nE tErE nenin pdr shkak se neni 4.3. e ka pikEn a), pikEn b) dhe
pikEn c) qd jan6 shum€ td rEnd6sishme t€ q6ndrojnd kCtu ku jan€. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Zoti Berisha; urdh€roni edhe ju p6r nji sqarim.

Komisioni pdr komunitete ka pasE ni shqyrtim amendamentin plotEsues
p6rkatEsisht nji nen tE ri ti Komisionit per pun6 dhe mirEqenie sociale, ashtu siq
€shtd i p6rshkruar nE nenin 4.3. Megjithate, duke pasur parasysh mangEsit€ q6 ka
Ligii themelor mbi pun€n, qE tsshtE aprovuar nga administrata nd6rkomb6tare me
plot€ mangisi tE saj, kemi vler6suar dhe p6r ta thjeshtEsuar p€rmbajtjen e gjithi
kdsaj q€ 6shtE propozuar, Komisioni per pund dhe mir€qenie sociale del me nj6
propozim tjetdr dhe atE: "Qeveria e Kosovis, me propozim td MinistrisE p€r pun6
tihe Mirdqenie Sociale do td nxjerr€ akt ndnligjor i cili do tE pdrcaktojE lartEsinc e
giotrEs var6sisht nga shkeijet e dispozitave iigiore" dhe kEshtu do tE
rrumbullakEsojd td gjithE k€t€ duke krijuar hapdsire m6 ti madhe td veprimit
permes k6saj norme shtes€ td ktstij projektligii. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Md lejoni ta b€jm6 njE fuzionim,, nj€ p0rmbtedhje. Zoti Sejdiu besoj
se pajtohet me k€td.
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NAFIJE BERISHA:

SADUDIN BERISHA:
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Kush isht6 p€r propozimin e Komisionit funksional dhe t€ atij p6r buxhet por tE
plotesuar vetem me kdt6 pjes€ ti Komisionit p€r komunitete.

Ju lutem, edhe nj6 herd po e p6rsiris: amendamenti 14 ka dy propozime tE
ndryshme.

Kush €shtE pdr propozimin e par€ tE dy komisioneve? Ju falemnderit shum€.
Kush eshtC kund6r kEtij propozimi? Gjashtd vota kundEr. Ju falemnderit.
A abstenon ndokush nga votimi? Tre. Ju falemnderit.

Amendamenti 15. Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

A ka ndonji deputet qE ka mendim tjetEr? Nuk ka.
Kush Esht€ pEr kEtE amendament? Ju falemnderit.
A ka ndokush kundir? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Akush. Ju falemnderit.

Amendamenti 16. Deputeti Fatmir Sejdiu, i pdrkrahur nga Komisioni funksional
dhe komisionet kryesore,

Kush €shtd per, i lutem le ta qojd dordn. Ju falemnderit.
A ka kush kund6r? Asnji kunddr. Ju falemnderit.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti I7. Deputeti Fatmir Sejdiu, i pdrkrahur nga Komisioini funksional
dhe komisionet kryesore.

Kush 6sht€ pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kundEr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush, Ju falemnderit.

Amendamenti 18. Komisioni funksiona 1,, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6sht€ pdr, i lutem le ta qoje dor€n. Ju falemnderit.
A ka kush kundir? Askush.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendame!!L19. Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6shtE pEr, i Iutem ta goj€ dorEn. Ju falemnderit.
A ka ndonj6 vot€ kund6r? AsnjE.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.
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Kush eshtd pdr variantin e dy komisioneve tE para?

Ju iutem, kush 6shti pEr propozimin e Komisionit funksional, i p€rkrahur nga

Komisioni pir ko-orit"t". Ju lutem, numdroni votat' Duhet tE jemi korrekt

Kush 6shte kundir, dometh6n6 pdr variantin e dyt€, i lutem ta qoji dorEn'

Num6roni votat per ati se kush 6sht6 kundor. Fatmir, sqarimi 6shtd i qarti' Kush

esbte pdr dy komisione! u b€ votimi. Ai qi isht6 pEr variantin 2, do td thoti

Komisionin pdr buxhet dhe ketu Eshte e qarte'

Aabstenonndokushngavotimi,julutem.NumEronivotat.Katriabstenime'

Rezultatitsshtd:47votap6r;5kund6r;3tEabstenuar,prandajmiratohetvariantii
pari. Ju falemnderit.

Amendamenti 21' Komisioni funksional, i p6rkrahur nga komisionet kryesore'

Amendamenti 20. Propozime tE ndryshme: l) Komisicni funksional, i p0rkrahur

nga Komisioni p6r komunitete; 2) Komision i p6r buxhet.

Kush eshte pir, i lutem le ta qojE dor6n. Ju falemnderit',

A ka ndokush kundir? Asnjd.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit'

Amendamenti 22. Komisioni funksional, i pirkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shtE pEr? Ju falemnderit.
A ka ndonj6 voti kund6r? Asnjd.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 23. Komisioni funksional, i pirkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6sht6 pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kundEr? Askush.
A atrstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Ainendamenti 24. K()misiOni funksionai, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Amendamenti 25. Komisioni funksional, i p6rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush Eshte p6r? Ju falemnderit.-,
A ka kush kundEr? Askush.

Kush CshtE per? Ju falemnderit-
A ka kush kurrd6r? Askush-
A abstenon ndoknsh? Askush. Ju falemnderit.
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A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Arypndamenti 26. Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush'Eshti pdr? Ju falemnderit.
A ka kush kundEr? Askush. Ju falemnderit.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 27. Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6sht€ p€r? Ju falemnderit
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Amendamenti 28. Komisioni funksioinal, i pdrkrahur nga komisionet krl,esore.

Kush €shtE pir? Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Njd. Ju falemnderit.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Kush dsht€ p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kunddrr? AsnjE.
A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 30, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush isht6 p6r? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 3l- Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Amendamenti 32. Komisioni funksional , i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6shte pdr? Ju falemnderit.
A ka ndonjE votE kunddr? Nuk ka.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 29. Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6shtd p€r? Ju falemnderit.
A ka kush kundEr? AsnjE votd kund€r.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.
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.Amendamenti 3;1. -rand Cy propozime: 1) Komisioni pir puni dhe mirEqenie sociale,
i pirkrahur nga Komisioni pir komunitete dhe 2) Komisioni pEr buxhet.

Pir mos me pasi konfuzion - kush eshte p6r propozimin e dy komisioneve:
funksional dhe at6 ti komuniteteve. Urdh6roni, zoti Shatri.

Ju falemnderit zoti kryetar. Komisioni pdr buxhet ka debatuar kit6 qdshtje dhe
mendojmE se 6sht6 shumd me rdnddsi tE percaktohemi pEr m€nyr6n si ne kemi
propozuar dhe td zgjidhet ky problem. EshtE fjala pEr nj6 gdshtje - respektivisht
mund6sia qE inspektori i punds ta keqpirdor6 detyr6n e tij pa I€nE giurm6 pir
pun6n qE ka bEri te ndonji subjekt ku ka bir6 inspektimin. Ne kirkojm6 q€
inspektori i pun6s me rastin e kryerjes se detyrEs, pas qdo pune q€ kryen, me lEn€
nje raport me shkrim permes t€ cilit shihet qarte se ai ka punuar ni nj6 vend, e me
kEti nuk i Iihet mund€sia qd dite me radhi t€ shkojE tE bEjE presion ose edhe ndonjE
shp€rdorim detyre dhe ni fund ta denoj6 ndokend me ose pa baze. Ketu tsshtE
qEllimi qd Komisioini per buxhet ka insistuar nd keti formulim tE cilin ju e keni
para veti. Prandaj, ju kisha ftuar qE me v6mendje ta shqyrtojme dhe votojm6. Ju
falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Urdh€roni, zonja Berisha.

Virtet€ mE vjen keq, por €shtd gabim. Ne nuk jemi kunddr amendamentit ti
Komisionit pdr buxhet. MirEpo eshte venE amendamenti i Komisionit pdr buxhet
kunddr amendamentit td Komisionit nE amendamente tE kundErta. Shkaku qdndron
ne ketd: neni 5.5.e) nga Komisioni €shti "mund te zbatohet pas miratimit nga
ministria te aktit plotEsues normativ i cili p6rcakton standarde konkrete nga lEmi i
sh6ndetdsis€ dhe sigurisd ni punC" qE €shtE shumi i lidhur me nenin 5.5. pika d) ku
nd raste te caktuara inspektori i punEs mund t6 ndaloj6 edhe prodhimin nE njE
oi'ganizate punuese ku b€het shkeija e tE tirejtave t6 punetorir ose ku mbrojtja e

punetorit nuk Eshtd sipas standarderre. Domethene, neni 5.5.d) €shtE ngusht e Iidhur
sepse ministria pEr pune duhet tC jap6 njB akt i cili parasheh standarde tE mbrojtj€s
sB puntdrit nB pun€ dhe tE shEndet6sis6 e sigurists nd puni. Me amendamentin e

Komisionit pEr buxhet ne pajtohemi dhe mendojmE se k€tu Eshti gabimi teknik por
une kerkoj q€ kr5'etari ta paraqese nE votim amendamentin 33 si amendament t€

Komisionit pdr pune dhe mir€qenie sociale, sepse e aprovuam amendamentin 32,
kurse pa amendament-in 33 ti Komisionit pir pune dhe mir6qenie sociale nuk ka
kuptim amendamenti 32.

HAKI SHATRI:

NAFIJE BERISHA:



T€ kemi kujdes ju lutem k6tu. Sipas diskutimeve t€ dy komisioineve del se

qEndrojnd nd pozicione tE veta secila. Prandaj, nuk jan0 dy amendamente por njd.
Zoti Kosumi, nuk mund te themi ashtu se at€heri e giithd procedura qi kemi b6r€
deri k6tu do tE thctE e kemi bErE kot.

(B€het polemiki nga vendi, nuk dEglohet)

KRYESIIF],SI NEXHAT DACI:

AteherE, shikoni. Amendament i ri i Komisionit pEr buxhet dhe p€rkrahet nga
Komisioni funksional, por td shkojm€ me radhd.

Dhe, kush Esht6 pir amendamentin 33.b) nga Komisioni pEr buxhet, i p6rkrahur
nga kilto komisione. Ju falemnderit.
A ka ndokush kundEr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? NjE. Ju falemnderit.

Amendamenti 34. Komisioni funksional , i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6sht€ p6r, i lutem le ta qoj6 dor€n. Ju falemnderit.
A ka kush kunddr? Akush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Amendamenti 35. Dy propozime t€ ndrysme: l) Komisioni funksional, i p6rkrahur
nga Komisioni p6r komunitete dhe 2) Deputeti Fatmir Sejdiu' i pErkrahur nga
Komisioni pdr komunitete.
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KRYESU-ESI NEXIIAT DAEI :

Kush €sht€ qE amendamenti 33.a) i propozuar nga keto dy komisione te perkrahet?
Ju falemnderit.
A ka ndonje votE kund€r k€tij propozimi? Asnj€.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Varianti i par6. Kush6 pdr? Ju falemnderit.
A ka ndokush kunddr? Dy vota kunddr.
A abstenon ndokush nga votimi? Nji abstenim.

Do t€ thotE heq dord propozuesi profesor Fatmir Sejdiu, prandaj edhe nuk do ta
qesim nE votim.
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Amendamenti 36. Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6sht6 p6r? Ju falemnderit
A ka ndonjE vot6 kund6r? Nuk ka'
A abstenon ndokush nga votimi? Ju falemnderit.

Amendamenti 37. Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore'

Kush €shtE pEr? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Askush.
A abstenon ndokush? Askush' Ju falemnderit.

Amendamenti 38. Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush Eshtd pir? Ju falemnderit'
Kush EshtE kunddr? Askush.
A abstenon ndokush? Askush' Ju falemnderit.

Amendamenti 39, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6shtd pdr? Ju falemnderit.
Kush ishtE kund€r? Askush.
A abstenon ndokush? Nj6. Ju falemnderit.

Amendamenti 40. Komisioni funksional, i perkrahur nga t6 dy komisionet kryesore.

Kush Csht6 pdr? Ju falemnderit.
A ka ndonjE vot€ kundir? Dy vota kundir.
A abstenon ndokush nga votimi? Askr-rsh. Ju falemnderit.

Amendamenti 41. Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore'

Kush €shtd pdr? ju iaiemntierit.
A ka ndokush kundEr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit'

Amendamenti 42. Komisioni funksional, i pCrkrahur nga komisionet kryesore'

Kush eshte p€r? Ju falemnderit
Kush Eshtd kund6r? Askush.
A abstenon.lrdokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.
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Amendamenti 43. Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6shtd pdr? Ju falemnderil
A ka kush kundir? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit

Amendamenti 44. Deputeti Fatmir Sejdiu, i pErkrahur nga Komisioni funksional
dhe komisionet kryesore.

Kush 6sht6 p6r? Ju falemnderit.
A ka kush kundEr? Askush.
A abstenon ndokush nga votimi? Askush. Ju falemnderit.

Para se ta qesim nE votim tere ligiin, uni do t€ shprehja nj€ k€naq6si ndaj
komisioneve kEsaj radhe q€ kand ardhur me propozime t€ unifikuara, tE punuara
mird dhe po ashtu pEr pjesEmarrjen e deputet€ve. Tani duhet ta votojm€ ligiin n0
tErEsi.

Kush eshte per?
A ka ndokush kunddr, ju lutem. Asnji vot€ kundEr.
A abstenon ndokush nga votimi? Nj€ abstenim. Ju falemnderil

Votimi - Glasan e - Voted:
PEr-Za-For
Kund€r - Protiv - Against....................
Abstenim - Uzdrianih - Abstaned......

Te giithe - Svi - Majority
00
0l

(Duartrokitje)

Ju lutem, giysm6 ore pauz6. Kryesia e Kuvendit, ju lutem, td mblidhet te uni.

(Viion pauza)

(Pas oauze. Seanca vazhdoi nun€n me kn,esuesin: Xhavit Haliti).

KRYE,SUESI XHAVIT HALITI:

TE nderuar deputetE dhe deputete, po procedojmE me Seanc€n parlamentare.
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PikE vijuese e rendit te dit6s 6shtE: Gjendja energietike nC Kosov6, e parashtruar
nga Grupi parlamentar i Partis6 Demokratike per debat.

Te giithe kemi infoi'mata, te giithe i dijmE kompetetrcat q€ i kemi si Kuvend dhe
mendoj se nuk eshte thirr6 debati per ta nxjerre sot pirgiegj€sin6 qE s'kemi energji
elektrike, sepse ka shumi faktor€ qd nd6rlidhen ne ate se kush eshte pirgiegiEs dhe,
pdr te mos e zgiati me fjalim, mendoj se pErfaqEsuesi i Grupit parlamentar tE
Partis6 Demokratike tE Kosovis, si propozues, ka tE drejt6 t€ thot6 mendimin e vet
dhe pastaj sipas radhis tE marrin pjes6 edhe grupet tjera t€ deputetEve. Fjal6n e ka
zoti Limaj.

Zoti kryesues, ti nderuar deputetE,
FatmirEsisht pas 28 k€rkesave me shkrim, duke rrespektuar Rregulloren e pun€s s€

Kuvendit, qi Grupi parlamentar i Partis6 Demokratike t€ Kosovds ia ka paraqitur
nE vazhdimsi Kryesisd se Kuvetrdit t€ Kosov0s, pEr here tE par6 ka giend vend nE

rendin e dites nje nga ato k6rkesa. Thash fatmir€sisht por nj0kohEsisht mund tE

them edhe lirisht q€ megiithEse Eshtd paraqitur sot pEr rend dite nj€ nga k0rkesat e

Grupit tond parlamentar q€ td bisedohet pdr giendjen nE energietik6 n€ Kosor,€,
Kryesia e Parlamentit tE Kosovds, nuk ka marr6 ose nuk ka pErgatitur si dubet kete
pike te rendit tC ditds ashtu sig e kemi b€r€ ne me kdrkesEn tonE. Dua t'ju lexoj
kErkes€n e Grupit parlamentar si iu kemi drejtuar KryesisE:

Grupi parlamentar i Partis€ Demokratike tO Kosoves, k6rkon nga Kryesia e
Kuvendit q€ n€ seancen e ardhshme td Parlamentit ti KosovEs td futet n€ rend dite
qdshtja e energietikds ni KosovE, duke k6rkuar nga Kryesia e Kuvendit qE t€ ftoj6
njer€zit e autorizuar ose bordin mbik€qyr6s tE KEK-ut dhe tB merr informacione
te plota ose raport mbi gjendjen aktuale energietike nE Kosovi dhe ato
informacione t'i posedojnd tA giithi deputetat mbi bazen e sE cil6s do te debatojnE.

Ne jemi deshmitarE tA giithe q€ kjo nuk Esht€ bir6, do t€ thote pjesa e dyt6 dhe, siq
po shihet, Kryesia e Kuvendit nuk ka biseduar tE pakt0n dhe mund tE sypozojm€ se
s'ka biseduar meqE qE nuk kemi materiale dhe kjo pik6 e rendit t€ dit€s po shihet se
dshtd giysrrrake dhe e pa pdrgatitur. iVIe nj€ fia16, udh€heq0sia e Kuendit nuk ka
kryer detyren e ve*- Sido q€ t€ jet€, €sht€ mir'€ qE Parlamenti i Kosov€s, nd reresi, ka
filluar dhe duhet te filloji definitivisht tE mirret me problemet praktike te
qytetarEve tana. Kosova futet edhe kEtE vit, sig 6shte futur, nE nji kolaps energietik
dhe nd njE gjendje te rende energjetike, giendje e cila po i tejkalon kufijt e

durueshm6ris€ sd qytetarEve. Prandaj, ne kemi pard si tE domosdoshme, si Grup
parlamentar, qd kjo gEshtje jetike pdr qytetar€t dhe p6r tC gjithE neve t€ giejE vend
dhe t€ debatohet nE Parlamentin e Kosov€s nga deputetit dhe deputetdt e

Parlamentit te KosovEs tE marrin informacione mbi gjendjen aktuale energietike
aktuale ni Koorporatdn e vetme energietike nE Kosov€ - KEK-u, pEr atE se: si 6shtE
giendja momentale; sa ka kapacitet prodhues KEK-u sot pEr sot ne KosovE; sa

FATMIR LIN{AJ:
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importohet ose eksportohet; sa jan€ investimet dhe si kani shkuar ato investimel sa

kanE qenE tE suksesshme dhe sa kand dishfuar; a ka keqpErdorime apo s'ka
keqp6rdorime; t'na i paraqesin cilat janE ato objektivat per te dalE nga kjo giendje
ose nga ky kaos energietik qd ka kapluar sot Kosov6n.

KEto gEshtje qE ngrita une kdtu, kan6 per obligim qE drejtuesit, jo nd ket6 rast
vet6m ti KEK-ut por edhe personat e autorizuar, ata tE cilet jan6 tE autorizuar n€
kEtE l6m€ t'ia paraqesin Kuvendit tE Kosovds dhe deputet6ve t€ dhEnat dhe duhet tE

ndErpritet praktika qE tE pakten deputetEt e Parlametrtit tE Kosov6s t€ informohen
vetem permes mediave p6r zhvillimet qE po ndodhin, pdr zhvillimet q€ jan6 jetike
dhe ne interes td qytetarEve ose ata persona tE autorizuar td na japin raportet e tyre
p€rmes ndonjE konference shQ'pi. iishte arsyeja pse e them k6t6. Per arsye se ne tC
giithe kemi nj€ baz6 zgiedhore dhe para se gjithash kemi obligim para votuesve
tani, para qytetareve tane t€ mirremi me shqetesimet e tyre tE pErditshme.

UnC mendoj se Parlamenti i Kosovds nuk Esht€ parlament apo institucion i cili duhet
vetem te fabrikojE ose te nxjerre ligie. Ne duhet ti mirremi me tE giitha protrlemet
tE cilat jan€ shqetesim p€r qytetaret dhe ato probleme tE debatohen, tE adresohen
pergiegiesit6, td adresohen edhe meritat, tE adresohen nj€kohdsisht edhe objektivat
se si mendojn6 njer€zit kompetent n€ lEmi td caktuara per t'i realizuar ose pEr ti
dal6 nga gjendja aktuale.

Duke marrE parasysh at€ qe thash p€r mendimin tim kjo pjes€ ose kjo pike e rendit
t€ dit6s nuk €sht€ nE t6r€si e pergatitur dhe mendoj se ne nuk jemi kitu vet6m sa p€r
te debatuar por duhet tE debatojm€ me p6rmbajtje. NE esencd un6 propozoj para
jush qd KuYendi i KosovEs tE autorizoje njC nga komisionet pErafersisht p€rkatase
ose ta ngrise nj6 komision ad hoc dhe mendoj se mE mirE do tC ishte ta autorizojm6
Komisionin per tregti dhe industri dhe ky Komision t'i ftoje perfie&idsit e kdtij
institucioni, k€saj kompanie publike, qE tE debatoji e ti merre informacione tE
nevojshme dhe Komisioni pastaj te pErgatise nj6 informat€ apo nj6 raport ku do t'u
shp6rndahej deputetEve dhe deputetet mbi bazEn e kEsaj informate t€ zhvillojn6
debat rreth glendjes energietike nE Kosovi. A ka mund€si Komisioni ta b6je nj6 gjd
tE tillE apo a ka mund€si Parlamenti? Nisem nga nj6 fakt. Sipas informatave ti
pakten qe kemi, sepse k€tu asnjibere nuk €sht€ biseduar zyrtarisht mesa uni e dij,
Qeveria e Kosovds pErfaqdsohet me dy nga ministrat nE bordin mbikdqyris nE KEK
dhe pirmes tyre Kuvendi i Kosov€s ka t€ drejt6, Kryesia po edhe Komisioni, qE t'i
ftoj€ t€ pakt€n ministrat tan6, t0 ftoj€ nE t6rdsi Qeverin€ dhe Qeveria tC kerkojo
nga bordi mbikdq-vr€s qe ti jape nj€ informat6 ti plot€ mbi gjith€ atd qka ka
ndodhur nE KEK p0r k€to tri vite dhe cilat jan€ objektivat zhvillimore, cilat jan€
objektivat p€r t€ sanuar dhe pEr te dal6 nga kio giendje kaotike dhe katastrofale
energietike ne Kosov6.

NE qoft€ se pajtoheni edhe ju, uni kisha k6rkuar qi pasi ta autorizojmE komisionin
pErkat€s, komisioni n€ njE koh6 sa m€ tE shpejt€ tE mblidhet dhe nE seancEn e
ardhshme t€ vazhdohet debati pEr giendjen energieiike n€ vend. PCrsEri po e tbem,
ne duhet tE jemi te interesuar qE k6tu t€ diskutohet dhe tE debatobet seriozishq duke
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patur materialin perkatEs e jo vetEm sa te hapen gdshtjet e pastaj t€ mbesin pa

informat€ tE mjaftueshme sepse me kEt6 rast deputet6t jan6 n6 njE sistuate jo t6 mirts

derisa nuk kanE informacione te ptota apo raport mbi bazEn e sE cil6s kishin me

diskutuar.

K€rkoj n€ kEtE drejtim qd edhe ju, t€ nderuar deputetu, ta mbeshtetni kEtE

propozim t€ Grupit tane parlametrtar dhe njikoh€sisht kdrkoj nga Kryesia e
Kuvendit t'i ndaloje praktikat e votimeve tE rendit te dites nA Kryesina e Kuvendit
pEr arsye se me Rregullore seeili grup parlamentar ka t6 drejt6 tE paraqes6 ktsrkesE

pEr ndonjE qdshtje td rendit te dit6s' Kryesia e Kuvendit, mesa uni e dij' ka tE drejtE

vetem tE pircaktoji seancdn, diten se kur mund te futet ajo geshtje nE rend dite, por
jo edhe ta vler6soj€ a ben apo nuk b€n tE futet ne rend dite nje piki e caktuar.
Eshtd e drejt6 e grupeve parlamentare, 6shtd e drejte permes Rregullores qe

deputetet tE cil€t mendojnE se nj0 qEshtje 6sht6 me interes p€r te giend vend ni rend
dite duhet tE procedohet dhe ajo duhet ti dali para Kuvendit dhe sipas asaj qd ne

jemi ballafaquar deri mE tani shpeshher€ Kryesia e Kuvendit ka marr€ dhe ka
rezeryuar tC drejtEn e saj pir tE vler€suar se a dtrhet apo nuk duhet kjo q€shtje tE

shtrohet ni rend dite. l\{endoj se kjo 0sht6 jashte kompetencave tE tyre. Ata mund ta
sh(vjn€ p€r nj6 seancd tjeter ndonie qdshtje por jo edhe ta largojnE nga rendi i dit€s

aq mE teper kur ka edhe shum6 kCrkesa tjera te cilatndoshta nuk kan6 giend vend

per shq),rtim brendapdrbrenda Kr)'esis0 s€ Kuvendit. Dhe n€ qoftd se vazhdohet kjo
praktikE, mendoj se kjo krijon nje moment ku edhe ne si grupe parlamentare nuk e

shohim mE td nevojshme as tE drejtohemi me kErkesa, derisa nuk rrespektohetr ato

kdrkesa dhe me kEtE krijohet nji pasivitet i panevojsh6m edhe i veti rolit tE
deputet6ve dhe shkeljeve tE procedurave, qE mendoj b6hen nE mdnyrd td

panevjshme.

U tha edhe mE herit nga deputetet se gEshtjet duhet ndarE dhe tE dihet cilat jand

qeshtjet urgiente. Partia Demokratike e Kosoves ose Grupi parlamentar dy herd ka
kErkuar, dy k6rkesa i ka qd ti bisedohet pdr sistemin e giyqdsisi nE Kosovi. Nj€
her6 para se ne t'i refuzojm6 gjyqtarEt dhe prokurorEt dhe pastaj, pas njd jave,

pErsdri me kErkesin e njEjtd dhe sot ende nuk e kemi ni rend dite. Dhe nd qofti se

ky Kuvend nuk mirret edhe me kito probleme, un€ mendoj se nuk e ka kryer
funksionin e vet Kuvendi i Kosov6s vet€m duke nxjerr€ ligie tE cilat na vijnd nga

Qeveria. iishte e drejte edhe e deputetEve ti ngrisin qofte qdshtje ose pika tE cilat
mendojnE se jan0 nE interes t€ pakt6n pdr elektoratin e tyre e ndoshta ni terEsi per
qytetaret e Kosov€s sepse ne iund td fundit qytetare te Kosoves jemi tE giithE dhe qE

mbrojm€ sccili n€ fokus grupet e tyre. Ju falemnderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI:

E ka {ialEn kryetari i Grupit parlamentar tE Lidhjes Demokratike ti Kosov€s, Sabri
Hamiti.
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Krejt demokrati jemi, kjo €shte kryesorja.
Po sjellim nE foltoren e Kuendit nj6 problem shum€ ti madh p6r qytetaret e Kosovds
i cili Eshtd aktual tash 3 vjet e giysm6, unE kujtoj me intensitet te nj€jtd. Menyra e t6
folurit ka nd€rrue nE faza t€ ndryshme rreth k€tij problemi, por une kujtoj q€
problemi s'ka pasd ndonjE r6nie a quarje tE veqantE nE kuptimin kualitativ. Pra
Eshtd i nj6jtd problemi i furnizimit me energii elektrike ni Kosov6. Natyrisht q6
pdrkrah diskutimin e problemeve tE medha per qytetarEt e Kosov€s sepse ketu 6sht6
vendi qE duhet tE bisedobet p6r njerizit qE ne i p6rfaqdsojm€. Po ashtu pajtohem me
folEsin para meje, kolegun Limaj qE ashiqare ne sot kEtu mund ta inicojmE
problemin por digka substanciale nE kuptimin edhe td informacionit edhe ti analiz€s
e kitE nuk do tE mund ta bdjmE asnjiri prej nesh, p6rkund€r vullnetit tE shumtd t6
madh qd tO dijmE sa md shum6 substancialisht qka po ndodh€, cilat jand
perspektivat, cila 6shtd gjendja, gka trash6gohet e gka duhet ti ndErrohet.

Prandaj, un€ e pelqej mendimin qe duhet ti gienden forma e td mblidhen kito
informacione nga kompetentig nga ekspertet dhe nga pErgiegldsit - qE i shoh tri
shkall6 dhe atdhere diskutimi ynE do tE ishte shumi mi funksional dhe shumE m6 i
dotrish6m. Menj€her6 po them, tash per tash, nuk metrdoj se 6shte shumE e

dobishme tE formojmd komisione ti tipeve ad hoc, sepse €shti nj€soj ajo. N6se ju
mendoni se isht6 me i pershtatshmi Komisioni p6r tregti dhe industri - pse jo.
Mund tE kalohet pdrmes k€tij komisioni ne nivelin e kotrtakteve t6 mbledhjeve tC
informatave e meDj6here po them edhe pErmes ministrive giegi6se sepse kEtu duhet
t€ jetE nj€ hallkE nE mes td komisionit - Parlamentit - ministris6 giegiEse, bile edhe
krveministrisE, ne menyre q€ ta gojm6 seriozitetin e kirkesave tona edhe tre
instanca nddrkombitare td cilat jan6 tE involvuara, dhe unE do tC thosha, edhe
pergiegjEse kryesore pdr ti giitha.

Sa per vete, une me rji moskdnaqisi, me njE dhembje ne vete do t6 thosha se KEK-u
6shte b€re nj6far€ metafore e dhembshme e Kosoves 2-3 viteve td fundit sa i pErket
zhvillimeve ekonomike dhe nganj6her€ me duket qE formula ..Kosova-KEK,, 

e jep
giith€ l€vizjen qE kanE ndodhE me k€tuoprobleme dhe k6tu KEK-un e shoh njiher€
si qeshtje tC ekonomisE e qE Esht€ njE ekonomi e trashEguar dhe me statusin q0 ka
vjen nE njd kohe tjeter kur duhet disi t€ transformohet n6 kuptimin e interesit
ekonomik dhe strategiik sepse ju e dini qE KEK-un bashkd me .,Trepqdn,, i kemi
konsideruar si gligantE tan6. Koh€t jan6 tjera dhe livizjet ekonomike e sociale janC
tjera. Eshte b6r€ si qCshtje ekonomike, si g€shtje sociale, vetevetiu pas luftEs - KEK-
u. Sepseju e dini shummirE qi pir shkak ti giendjes sd popullat€s sonEjani
nddrmarrd masa qd nuk jan€ ekonomike, e te cilat popullsia, ajo q€ ka pasi nevoji, i
ka marrd krahhapur dhe tjetra i ka shfrytEzuar sepse eshte thin€ s,po e di a u b€
nj6 vjet a m€ shumE q€ - kirkush s'duhet tO paguaje rrymd se 6shti gjendja e keqe
sociale. TE giith€ve iu ka pilqyar kjo, por kEtu jan€ shtresat t€ cilive €shtE dashur
ne keti forme t'u ndihmohe! porjanE edhe shtresat qi ne m6nyrE enorme katrE
keqptrdori kdt€ dhe shkurt t'i bie - e ka'rd vjedh6 rrymEn. Kitu ana sociale duhet
tE definohet dhe un€ kujtoj se do tE definohet edhe nd bisedat tona p6r kdt€ problem.

SABRI HAMITI:
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Dhe, tjetra Eshtd nj€ qEshtje kulture. Und po them - kulture, nuk dua t'i them me
emer tjeter. Nuk e paguajnd rrym€n edhe njerEzit qE kane. Ju do t'i shihni kur t'i
marrim informacionet qE rrymen s'e paguajnC edhe institucionet q€ kanE pare
shumE edhe ato vendEse e nderkombetare. Nuk paguajnd rrym6n ekonomit6 q€ e
shfrytdzojn6 me se shumti e mund ta paguajne. Dhe, n€ fund, krejt nE fund, vijnE
harxhuesit qE ne i quajm0 individual siq jemi ne, uni e secili prej nesh. Dhe, kjo
6shti gishtje, une po e quaj kulture dhe kjo do njd reagim institucional. Ju e dini qd
ka urdhdresa td detyrohen njerdzit ta paguajnd dhe prap€ nuk ka rezultate. E, kEtu
tash 6sht6 problemi se duhet td shqyrtohet edhe ky problem, por ni nivele
institucionale. Qysh t€ detyrohen njer6zit tE mdsohen e tE kulturohen qe nje send
q€ e harxhojn6 paguhet me pare. Nat-vrisht te giitha kdto probleme prap6 bien nE
KEK sepse 6sht€ trdarmarrja e cila merret me prodhimin, distribuimin dhe
evenlualishl edhe me blerjen e rrym€s.

Uni pEr kCte kaq, por po them edhe trjC her6 se problemi ishtE shumd i madh dhe
me gietrdjen, me informacionet qe kemi ne so! nuk dij a mund t€ kontribuojmd
shum€ pErpos qe te kerkojme qe kjo vij6 institucionalisht dhe n€ mEnyri themelore
tE studiohet nE t€ giitha instancat dhe tC sillet me dokumentacion td fortE nE njd
mbledhje tjet6r. Ju falemnderit.

Fjal6n e ka zoti Ramush Haradinaj. Le tE pergatitet Fatmir Sejdiu, si an6tar i
Kr)'esis6.

Ju falemnderit,
D€shiroj td jam racional ne kEtE fjale. Pajtohem se gjendja energietike ne Kosove
Csht6 e keqe, pra s'mund t€ thuhet se isht€ e vEshtiri dhe po ashtu se nuk mund ti
qindrojmd indiferent ne kete situat6. Ne jemi te vetedijshem se stabilimentet nE
KEK janE te vjetruara, nuk kani qen6 te mirimbajtura per mese 10 vjet. Po ashtu
jemi n€ dijeni apo jemi informuar kohipaskohe p6r investime te shumta dhe e dijmE
pdr avarinE qd ndodhi dhe tB giitha k6to na shtyejnE edhe te shqet€sohemi por edhe
tE interesohemi se si €shte giendja. Pasojat e kdsaj situate jan€ te midha. Ato nuk
prekin vet€m amvisErinE apo shErbimet publike, por janE duke goditur ekonomini e
Kosor'6s, mE konkretisht, nuk lejojnE as inicim td zhvillimit ekonomik ne ketE situatd
e tE mos flasim pCr investime. Kush do tC investoj€ nd nj€ ekonomi ku s'ka energii.

Edhe ne, si Grup parlamentar, ne k6t€ ras! mbdshtesim marrjen e veprimeve pEr
shqyrtimin e kEsaj giendjeje nga Parlamenti, pra nga vetE ne, ndonjE veprim t6
mundshEm qe do te pirgatitet nE k€te rast, ndonj€ grup pune apo qE ndonjErit nga
komisionet ekzistues t'i besohet shq_vrtimi i k€saj giendjeje dhe pastaj mb€shtesim
td k6rkohet nga Qeveria qd t0 veprojd nC kCtE drejtim por edhe nga administrata e
Kombeve tE Bashkuara nd Kosovi. EshtE me rEnd6si ti madhe ne k€ti situati krize

KRYESUESI XHAVIT H.ALITI :

RAMUSH HARADINAJ:
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qe opinioni tE dij€ se q'po ndodhi e sidomos tE krijohet transparenci rreth
qEshtjeve apo arsyeve pse jemi n€ ket€ situate. Po ashtu, 6shti me r€nddsi qi pas
punCs s€ b€r6, tE jipet edhe njE zgjidhje, pra tE sqarohet se si mund tE dalim nga kjo
kriz6. Nd tE kunderten, ishti ni d6m t6 pdrpjekjeve qd btsjmE ne, nE rast se kjo
qdshtje politizohet mjaftueshEm apo kthehet objekt i polemikave joproduktive
sidomos nE kBtE kohi qE esht€ koh6 e v6shtird pdr popullatin ton6. Fatki se nj6
numdr i madh i qytetarive td Kosov€s e kan6 tani energjin6 elektrike si burim tE

vet0m tC nxemjes, andaj do te ishte me interes qd ne nd6rkohE tE merret ndonjE
mas6 e shpejtE pdr importimin e rrymes, pra nE kohEn e reduktimeve edhe para se

te veprohet me shtjellimin apo me qart6simin e glendjes nd KEK dhe rreth KEK-ut.
Ju falemnderit.

UrhdEroni, e ka fjaldn Fatmir Sejdiu.

Td falemnderi! zoti kryesues.
DijmE qart6 se edhe nE debatin qd do ta shtyjm€, EEshtja nuk do te rregullohet dhe
s'kam frikE meqd kemi agregatin n6se ndalet rryma. Mendoj se kemi dy pozicione
tE qarta: e para se EshtE njE temE shumd e rindesishme dhe pavarosisht nga fakti se

ka pasur hezitim ni Kryesini e Kuvendit tE mos shtrohet pa p€rgatitje dhe
pikirisht nga ato qE ju shtruat zoti Limaj por ka pasur insistim q€ td hapet si debat
dhe u hap. Rruga e dytE €shtE ajo pikErisht e preferuar, qd nE p6rgatitjen e giithi
dokumentacioneve, do ta quaja, argumentuese t€ gjendjes dhe tE perspektivEs sE

daljes nga kjo krizE duhet tE involvohen shum6 faktor6. Edhe Komisioni i Kuvendit,
edhe pjesa e ekzekutivit apo qeveria pErkat6se mE e lidhura nd6r to e po ashtu edhe
faktori ndErkombEtar ne segmentet qe mund ti lidhen k6tu. NE kdtE bazd, ne
mendojm6 se do tE b6jm6 digka mE shumE sesa nd debatin e sotim. Ju falemnderit.

Fjal6n e ka Xhezair Murati. Le td pErgatitet Mahir Jaggiillar

Gospodine predsedavajudi, dragi kolege,
Konaino smo naieli jedan problem koji se tiie kvaliteta Zivota a to je problem koji
nedvosmisleno predstavlja jedan od najve6ih potelko6a sa kojima se suodavamo.
Kosovo je u svakom momentu pola u mraku, pod uslovom ako imamo tri i ako
nemamo tri sata energije. Sta bi bilo ako bi privreda radila u vedem procentu.
Kakva bi onda situacija bila? U javnosti kruZe razne pretpostavke i priie a kruZide
jo5 vi5e ukoliko se sa ovim pro.rlmemom ne suoiavamo ovako javno i transparentno.

KRYESUESI )(HA\1T HAI-ITI :

FATNIIR SEJDIU:

KRYE,SUESI XHAVIT HALITI:

XHEZAIB \IUBATII
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Ja Zivim u Prizrenu i Prlzren neki zcvu "agregat:siti"' Ja mislim da je sliino i u

O.rgi- g."aorima Kosova. Neko je izradunao kada-bi novac koji smo utroiili u

,g.Jgat"-i derivate da bi smo *ogii du napravimo h-idroelektranu ili termoelektranu

x?ja'ni mufte ne zadovoljavala pitretre struie koju je nemamo' dakle polovinu' To je

j"ir,, fitgr." opet izridunaliiezvaniino da su dugovi toliko veliki da bi mogli

;"arru poo"io hidioelektranu da napravimo' Ovde je pitanje kako ukloniti uzroke i

.,it"oi" krt o naii modus i izi6i iz svega ovoga. Bilo je priia o tome da je u planu

ilh;kil; ..Zur". Postojali su 6at< i neki konkretni podaci o tome i tako dalje'

.tulo r" - o" rramo! Ovo je institucija i ovo je najviSi organ vlasti Kosova i.mi.

-r.r.o ovim problemom da se bariimo. i,iui* u kraju gde je procenat plaianja

malo vedi, znam to sigurno, nego u nekim drugim sredinama' Jednostavno gradjani

f.rZ, t."U, imati struJe onolikJkofiko;e plada5' Analogno tome' ta sredina o kojoj

govo.im, trebala bi da ima u ve6em procentu struje nego Sto ima' No moraju da se

iup..r"'*"hooizrni izlaska iz svega-ovoga kao Sto smo napravili za telefone'.kao Sto

sm'o napravili za neka druga dugwanja, da ubedimo javno mnjenje da ono Sto je-

rekao i kolega pre mene' ono 5tJ tro3imo moramo i da platimo' Naroiito boli kada

Oogu3r, ori io;i imaju para- Moraju da se naprave mehanizmi od resornog

miiistrrstva u to 1" i"iirrro sigurni MinistarstYo industrije i trgovine kako napraviti

jednu listu prioriieta i koga ila oslotrodimo od neplaianja' Ali one koje ne - .- i

oslobodimo, onda moramo imati veoma oStre mere ukoliko su oni duZnici neplatiSe i

iuf.o aufi". U tom smitsu mi morarno ito pre da izadjem+ sa jasnirn pcdacima pred

grraltnima. Na kraju krajeva o'o " 
ptobl"rni zbog- kojeg smo i izabrani ovde-i-

.'rrto au5,r1" zata5lavanje stvara6e nove, da ne kaZem tabu pitanja' tabu probleme

koje gradjani svakodnevno postavljaju'

Evo, za sada ja toliko, ali stvarno mislim da nam se upalilo crveno svetlo kada je

ovaj problem u pitanju' Hvala vam kolege'

KRYESUESI XHAVIT HALITI:

E ka {ialEn Mahir Jaggjillar' Le tE pErgatitet Xhevdet Neziraj'

MAHIR JAGGJILAR:

Sayrn BaEkan defierli millet vekilleri'Gerqekten bu protrlem hepimiz igin giincel bir

p.oirf"rrrdi..Cordlgiimnz katiar elimizde gereken raporlar yoktur'Sayrn Fatmir
'beyin dedifii gi'ui eiimizAe raporiann oim-asl gerekiyor'Bu raporiar konusunu

gdira"** uirn"u*lz gerekiyor;Yan!s KEK in terrnosantrallerle ilgili sorun

Ee[il.Sorun hergiinkii hayatta tla var'Trafo istasyonlan'ktiylerdeki diiqtik

noi*.i,tua kdylirde 240 i'oltaj bile yok, sadece 120'Higbir araq qahqmryor'Onlan da

oa.rrl ior"""giz.Dolayrsryla biitiin bu geyler igerisinde raporlann yaptlmasr

g"."Hv"..ai", ,u*"uniu l\{ccliste bu konularrn tarti$rlmasr gereklidir.Elektrifiin

Eyut, niri. iqi" uygun mudur,onun iqin de bir kalkulasyonun yap masr
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gereklidir.Kimler iidiiyor, hangi belediyelerde nekadar ve nasll tideniyor diye bir
raporun yaprlmasr uygun olurdu.Bu raporlar toplandrktan sonra sarrlrlm hepimiz
burda bu konu iizerine gok daha haztrltkll konuqabiliriz.Dolayrsryla ilerde de tru
konu iizerinde tartr$mamrz ve daha hazrrhkl olmamrz, hem Kosova halkr igin' hem
de parlamentonun daha iyi qahEmasr igin iyi bir giindem olurdu.ilginize teqekkiirler.

KRYESUESI XHA\'IT HALITI:

E ka fjalaEn Xhevdet Neziraj, Ie td pergatitet Ramadan Kelmendi.

I nderuari zoti kryesues, tE nderuar deputete,
UnE dola ketu jo vetim qE ta perkrah k€te qE Partia Demokratike dhe zoti Limaj
shprehu por desha ta argumentoj edhe atE qE zoti Sejdiu theksoi se duhet tE

k6rkohet pirgiegiEsi edhe ndaj atyre organeve vendore dhe t€ huajve dhe t€ viinE
k€tu dhe t'i tregojn€ shkaqet. KEtu dola qd ta argumentoj edhe njE gji' kur ishim
n€ KEshillin transitor te Kosoves, k6tu p6r fat ishtC edhe zoti KoI6 Berisha dhe zoti
Fatmir Limaj, ku si grup i ekonomistdve kirkuam nga Pdrfaq6suesi special q6 te na
raportohet ni lidhje me KEK-un, ai pdr vetEm nj€ raport td shkurtEr nuk na lejoi q€
tts hapim debat dhe aty mE ka lindur dyshimi se ka korrupcion edhe n€ kuaddr t€
personave qE vijnd nga vet6 UNMIK-u dhe dol€n 5 milion p6r tE cilat nuk dijm6 se

kah shkuan. Prandaj, Esht6 i pabazd arsyetimi p€r kEto 3 vite tE parrymB, e dij qd

ka amortizim moral dhe amortizim fizik tE atij termocentrali por te kishte ndodhur
ajo n€ Gjermani jo vet6m qE do tE kishte me u nd€rtuar njd termocentral i ri po
ndoshta edhe nji central birthamor. Ndirsa, tsshtE e paarsyeshme dhe e

palogjikshme td thuhet ndp6r media qE kualiteti i thdngiillit dshtE i dob6t' ndirsa ai
termocentral ka funksionuar njE kohi tC giat€ dhe pirveq se ka furnizuar KosoY€n

me rrym€ kemi mbajt edhe shumE ish repubtika jugosllave dhe shumE fatrrika si

Hekurandn e Shkupit dhe fabrika tjera nE ish republikEn jugosllave. Ju falernnderit.

Deputeti Ramadan Kelmendi, le td p0rgatitet Berat Luzha.

I nderuari kryesues, tE nderuar deputetE dhe ministtsr,
Mendoj se nuk kemi vetEm kriz6n energietike n€ Kosovd, por nd Kosovd kemi
krizEn qE quhet "Trepg€", krizEn qe quhet "Feronikel", kriz6n qi quhet
"Hekurudh6", krizcn qE quhet "DoganE", krizOn qE quhet "Aeroport", krizdn qE

quhet "giyqEsi kosovare", kriz6n qE quhet "PTK" dhe kriza e kriza tjera.
Megjithatd, un6 ka.rn dy propozime t€ cilat do t'i arsyetoj. E para: mendoj se ne nuk
duhet t€ formojmi komisione por duhet te kemi k€tu prezent shtyllEn e katertd' qe

XHE!'DET NEZIRAJ:

KRYESUESI XHAVIT HALITI:

RAUA!4N]!EII4ENDIi
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do t€ vijE n6 Kuvend te paraqesd raporte financiare, raporte te punes, raporte tC
fuqisE pun6tore dhe raporte qE kani td bijni me tE glitla kEto kriza ti lartEcekura.
Dhe, e dyta: duhet ti kemi raportin e politikEs operuese tE Agjencis6 pEr
MirEtresimin, i cili do tE raportojd kEtu dhe nE baz€ te tyre te rrumbullaksohen tE
gjitha kito kriza rihe tE propozohen rrugdzgjidhje.

iisht6 m6se e virtete se kriza energietike Esht€ e rdndd nE Kosovd. Tani njE kohE t€
giate ne tE &iithE qytetaret e KosovEs p€rjetojm6 erresinE dhe ti ftohtit. Ne nuk na
Esht€ e qarte se sd paku sa prodhohet rryme, si shpErndahet kjo, ku shkojnd mjetet e
grumbulluara nga qytetardt duke mos e p6rmbledhur nd kitd fjalim ku shkojn€
mjetet dhe pse nuk i dhdn€ mjetet ata qE kanE mundEsi m€ te medha potenciale
prodhuese dhe ekonomike. Po sot ne nuk kemi asnjd nddrmarrje prodhuese nd nj6
ani, dhe ne anen tjetEr, rryma shpenzohet. E dini se dikur "Trepga,, dhe
"Feronikeli" ishin shpenzuesit mE td m6dhenj. Ata nuk shpenzojnE sot rrym6. Qka
ndodh6, pra me giithd ketE rrymd? Por, nC andn tjet€r, nE disa pjesE tE Kosov6s ka
rrym€. Kdti po ua them me pdrgjegiEsi. PEr shemLrull, pjesa veriore e qytetit ku un6
jetoj, pra Mitrovica ka rrymi. Nga e merr nuk e dij. Asaj pjese, edhe ndse i ndalet, i
ndalet vetdm trje ori. Flas pir Zutrin Potokun me pergiegi€sind md tE madhe. E ka
nj6 hidrocentral tE vogdl dhe ka rrym€, fshatit Qabdr kurrd nuk i nd6rprehet dhe po
ashtu edhe Zveqani, tash komunE e re. Keto tri lokalitete, giegidsisht komuna tE
riformuara qdohera kand rry::r3. Shtrohct pyetja - pse? Ne interesohemi pEr
ElektroekonominE, Trepg6n, Feronikelin, DoganEn, Aeroportin, Gjyq€sine e tjera,
nga fakti se k€to jand begati me tretman shteteror, prandaj duhet po n€ ketE menyre
td p6rcaktohen prioritetet dhe ky Kuvend tE k6rkoj6 nj€ lloj perglegiEsie tlhe
aigumenti.

Po e p6rfundoj: Jemi dEshmitard se nE Kosovi po ballafaqohemi edhe me disa kriza
tjera, ti cilat edhe i ceka. Do tE ceku njdrdn tE cil€n nuk mund ta anashkaloj. Nj6
nddr ato kriza shtangimi i jet€s soni; pengimi i funksionalizimit tE shtetit dhe te
organeve tts tij e kjo quhet kriza e drejt6sis€ kosovare, e cila rdndon me shume se
rryma dhe erresira. Tri fakte dhe po e pErfundoj. N6 Kosovi u caktuan gjyqtardl
dhe prokurorEt....

(Nd€rhvn kn-esuesi: iu kisha lutur me iu pdrmbai tur rendit tE ditis. Debati ka t€
bdii vet€m n6r n iE c6shtie dhe nE fund mundesh me propozuar ose si deputet ...)

MirE, por dshtd njd nddr krizat. Tri {ati dhe po e pirfundoj. Po propozoj nE fund q6
tE diskutohet edhe p€r kito tri kriza:

l. N€ Kosovd u caktuan giyqtar€t dhe prokuror6t pa u dh€nE p€lqimi i Kuvendit tE
Kosovds dhe ata pirveg q€ nuk dhand betimin para kdtij Kuvendi dhan€ betimin
dhe filluan td funksionojnd.
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3. Drejtdsia nE Kosov€, mjerisht ende ndahet me ligje diskriminuese t€ JugosllavisE,
qe nuk ekziston dhe td njd Serlrie qd po riformohet si shtet dhe nuk i zbaton as vetE
ato ligie.

Prandaj, k6to kriza jani baraz edhe me krizEn energietike. Ju falemnderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI:

UnE ju kisha lutur qi mos ti dalim jasht rendit td ditis. Nuk kam ddshird askujt t'ia
marr fjaldn dhe nuk jam i disponuar ta bdj k6te. Megjithat, ne kemi nji rend dite
dhe un6 si drejtues i seancEs kam njd p€rgiegjdsi pdr t'iu pCrmbajtur rendit t€ dit6s
qi e kemi miratuar bashk€risht. FjalEn e ka Berat Luzha. Le tE pErgatitet Agim
Krasniqi.

KRYESUESI XHAVIT HAI,ITI:

Agrm Krasniqi, le tA pCrgatitet Hasan Meta.

2. Kuvendi i Kosovis ende nuk e ka shqyrtuar dhe miratuar ligjin penal tE Kosovis,
dhe

BERAT LUZHA:

Ti nderuar deputet€,
Problemi energjetik ne KosovE 6shti b6r€ nji problem kancerogien, i cili
vazhdimisht po e mban Kosov€n n€ ankth dhe mendoj se eshte njE nga shkaqet
kryesore qE Kosova ka mbetur k€shtu siq 6sht€ nE pamund€si td zhvillimit dhe
p€rparimi! perkund6r investimeve tE m6dha qd janE bdr€ dhe mendoj investime
galopante, tE cilat megiithate jane pa nje transparencE tE duhur dhe per te cilat
asnjEheri opinioni yni nuk ka dijeni se sa jan6 investuar, kush ka investuar, ku
kand shkuar ato. Nga ana tjeter, te gjith€ dijmd se parati qe jane gjendur n€
Gjiblartar, burgosja e Trashlerit dhe problemet tjera, trdjnd td sypozojme se aty ka
korrupsion ti madh, ka defekte tE mddha. Pdrkunddr kisaj giendje ne kishim nj€
permir€sim tE gjendjes nE fillimin e kitij viti, qE zgjati disa muaj, e kjo ishte 7-8
muaj, por qi n€ korrik, me rastin e ayarise qi ndodhi ne Termocentralin ..Kosova-

B" u krijua ptsrs€ri situati ashtu gfari ishte mE pari e qe po zgiate me vite te tira.
Faji pEr kdtd avari iu la zotit si njd alitri, e mendoj q€ nuk do tC duhej tC pranohej
nga Kuvendi. Kuvendi Eshti mird qE ka hapur kEt6 tem6 dhe mendoj se duhet tE
vazhdojd edhe trC seanca tjera dhe dubet t€ k€rkojd patjeter qe organet kompetente,
qofte edhe Qeveria, edhe KEK-u, edhe Bordi mbik6qyrds energietikd a gfare esht€
ai, td dalin me shenime t€ sakta dhe un€ pErkrahu propozimin qd Komisioni i cekur
t€ bdji hulumtime dhe ti trxjerrE raport tB sakt pEr gjendjen gfarE 6sht6 atje. Ju
falemnderit.
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AGIM KRASNIQI:

Ju falemnderit. Sig po shihet nga reagimet e kolegdve deputet6 kjo pikE e rendit tE
ditEs nuk EshtE p€gatitur mirE. Po them jo mir€ <ihe ne te vertete kjo aspak nuk
6shtd e pErgatitur dhe diskutimet tona nuk do tE jenE efikase e as nuk do tE ken6 nj€
q6llim qe ne do ta parashtrojm€ para veti q€ td arrihet diq me kEte debat tE sotEm.
l\IirEpo, meglithatE, mendoj se do tE jet6 e rEnddsishme q€ nE {ialEn time ose thjesht
ni dy faqet tekst qd do t'i lexoja, ndoshta do te jete nj6 kontribut i vog6l qE edhe ky
debat, kaq i varfer i sotdm, te j€tE njd pikEnisje q€ nd tE ardhmen vErtetE td
ballafaqohemi me probleme tC m€dha dhe shumd komplekse qC energietika e

Kosovds drejtpdrsEdrejti, apo konkretisht, Koorporata energjetike e KosovEs,
giendet nE nj6 fazE tE vdshtird, jo qE tash eshte krijuar por qe EshtE prej parfundimit
td luft€s dhe tani e tri vjet e giysmE.

Komisioni parlamentar pEr gatishmEri emergiente, ka shfaqur interesimin e vet qi
te dijts dig md tep6r rreth avarisd qE ndodhi md 19 korrik 2002 dhe ne kemi arritur
qE nd bashk6punim me udh6heqjen e KEK-ut tO marrim nj6 informatE ti shkurt€r
rreth asaj se gka ka ndodh por edhe rreth asaj se qka pritet n€ perspektivi pir
sanimin e giendjes dhe si t€ pdrgatiterni p€r dimrin qE €shtd nd vazhdim e sip6r. Po
them nga aspekti vetdm i fatkeqisive elementare, fatkeqEsive natyrore, qi
fatkeq6sisht ndodhi edhe nj6 avari tjetir - shembja e dheut dhe ajo ka pasoja aspak
mi tE vogla sesa pasojat qi ishin nga rrufeja. Ktsti e p6rmendi 'parafol6si, zoti Berat
Luzha, ka qenE apo nuk ka qend e besueshme ajo qd u dha si arsyetim qd ndodhi
rrufeja, shkaktari i asaj avarie ishte rrufeja, megjithat6 ne dy jav0 pasi ndodhi ajo
kemi pasur nji informatE nga zoti Shtajner, nga zoti Feler, zEdhinEs i policisi
nd€rkombdtare dhe eksperti tjerd dhe Komisioni profesional qd isht€ formuar nE

nivel ti KEK-ut se vertetd shkaktar kryesor i avarisE ishte rrufeja. Ajo ka mbet si e

tilli dhe tE them gati e padiskutueshme qB nga atiher6.

NI€ lejoni qe une te lexoj kete shkrese q€ e kam marr6 si informatd nga KEK-u e te
cil€n ne e kemi nE Komisionin parlamentar pEr gatishmeri emergjente dhe me td
cil€n posedon gdonjiri andtar i Komisionit. Ndoshta do t€ zgias6 pak por po provoj
q€ shpejt ta lexoj ktt6.

rtrrormate

Rreth gjendjes sE krijuar pas zjarrit nE Termocentralin "Kosova-B" m0 19.07.2002.

NE oret e mbrdmjes, te dates 19.07.2002 rrethindn e Termocentraleve e ka pdrfshirE
nj€ mot i ligi, i shoq€ruar me rrdbesh shiu, breshEri, bubullim€ dhe vet€timE. N€
orin 20,22 minuta e 24 sekonda, tE jam i sakt rrufeja ka goditur tratrsformatorin e

ashtuquajtur 08T-22016.3 KV. Srpas analizave t€ bEra nga grupi profesional i
KEK-ut, n€ momentin e goditjes rrufeja ka shkaktuar depErtim td izolimit nE mes



td kabllove. Nga lidhja e shkurt6r e krijuar 6shtd shkaktuar ngritje jashtBzakonisht
e shpejti e temperaturave dhe paraqitja e zjarrit. PEr shkak te zgledhjeve teknike
ekzistuese, renditja e kabllove, karakteristikave teknike joadekuate tE situatae td
tilla e tjera, zjarri Eshtd shp6rndare me shuma shpejt6si nga nivele tE ulEta nE lart6si
td objektit. Relativisht shpejt n€ vend kants arritur ekipet e zjarrEfik6sve tE KEK-ut,
KFOR-it, TMK-6s dhe shdrtrimet gjegidse tE UNMIK-uI, si dhe pothuaj i gjith6 stafi
udhiheqEs i Termocentraleve dhe KEK-ut. PErkund6r masave te marra, zjarri ka
mund tE lokalizohet vetEm n€ ordt e hershme tE m€ngjesit t€ asaj nate. Pasi bloku i
Termocentralit "B-2" ka qene ne pune te parregullt, nE situatat e tilla, d6met e tilla,
dimet kan€ mund tts jene shume me tE m€dha, por vlen te theksohet se reagimi i
shpejti i personelit op€rues tE cilEt ni kushte tejet t€ r€nda kanE arritur ne ndaljen e

dhunshme td blokut ta b€jnd sadokudo t€ rregullt dhe te shp6tohen pajisjet
kryesore: Eshtd Iarguara hidrogjeni nga gjeneratori elektrik; vaji nga turbina e

avullit e tjera. 35 punEtord jan€ lEnduar dhe nji, pdr fat tE keq, ka humbur jet€n.
Ky zjarr ka shkaktuar ddme relativisht tE mddha, mir€po kur merret parasysh se

kani shpEtuar pajisjet vitale tE Termocentralit, si turbina e avullit, gieneratoret
elektrik€, pompat, mullinjt, motoret e tjera, mund tE thuhet se dimet kand qend tE
kompensueshme. Ddmet md tE mEdha janE shkaktuar nd Termocentralin "B-1" dhe
ni kEtE njEsi janE djegur tre teresi sistemi i kabllove elektrike; sistemi i matjeve;
rregullimit dhe komandimit; Eshtd shkatdrruar nd tirisi dhoma komanduese, si dhe
ishti ddmtuar nj6 pjese e konstruksionit tE objektit nga temperaturat e larta. N€
Termocentralin *B-2" i cili ka qen€ n€ pun6 normale, deme me td medha janE
shkaktuar nE sistemin e matjeve; komandimit dhe rregullimit. iisht€ djegur 
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giithashtu nd tdr0si dhoma e komandimit, si dhe janE shkaktuar dimtime tjera nga
kontakti me zjarr nE sistemin e ventilimit; ti izolimeve td objektit; td dyerve,
dritareve e tjera. D€m, po ashtu i madh, ishtE shkaktuar nga paaftesia per nje kohd
ti giati p6r prodhim tE tE dy njdsive.

Pas lirimit tE objektit nga ana e policisE sE UNMIK-ut, grupi pEr riaktivizim tE
Termocentralit {illuar punEn nE objekt dhe ka b6r€ vler6simin e dimit si
dhe ka caktuar prioritetet e punEve n€ drejtim tC sanimit tE gjendjes. Sipas
vleresimit te k6tij grupi, vlera e p€rafert e investimeve qE duhet berE p€r sanimin e
giendjes nC t€ dy niEsit€ e Termocentralit "Kosova-B" €sht6 35 milion euro. N€ kEtC
shum€ pdrfshihen edhe zgiedhjet e reja teknike si dhe punEt tjera qE nuk kan€ tE
b6jnd me demet nga zjarri por qd jane t€ domosdoshme pdr t'u biri.

Dhe parashikimet e udhEheqjes, konkretisht td Drejtorisd operative td KEK-ut janE
kBto: Deri n€ fillim t€ dhjetorit, e ne jemi veg ni vazhdim e sipdr, €sht6 parapar6
lEshuarja nE prodhim e nj€sitit td Termocentra P€r kdt€ €shti n€nshkruar
kontrata me Konzorciumin Alstong... n€ vler€ prej 11 milion euro, nga td cilat rreth
2.5 milion euro do t€ investohen nga KEK-u p6r intervenime nE disa nj€si
teknologiike te veqanta. N€ tri drejtime kryesore 6shtE orientuar aktiviteti p€r
sanimin e giendjes nd Termocentralet "Kosova-8":

37
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1. Riparimi emergient i "B-2"-shit i cili pritet te kryhet deri ni fillim t€
dhjetorit. (Kjo 6shtd paraparE do tE thot6 para se td filloj6 ky muaj);

2. Hartimi i dokumentacionit teknik pEr tenderim, qd tashm€ ishtE publikuar
nga AIR-i pir riparimet qE planifikohen tE bdhen vitin e ardhshEm nE

Termocentraiin "B-i" dhe Termocentralin "B-2";
3. PErfundimi i riparimeve, sipas kontratave t€ m€hershme' pdr

Termocentralin *B-1" dhe Termoeentralin "B-2" - punEt jan6 nd vazhdim e

sipdr.

Qitja jashte prodhimit e ti dy njEsive te Termocentralit *8" e ka detyruar KEK-un
q€ te bije ndryshime edhe nd planet pir Termocentralin *A'. EshtE parapard dhe

eshtE duke u punuar n6 aft€simin edhe tE njEsive te Termocentralit "A-2" dhe
Termocentralit "A-5" p6r k€t6 dim6r. Pdr riparimet e domosdoshme nE kEto dy
njdsi €shtC siguruar njd fond shtes€ prej 9.5 milion euro nga Qeveria Gjermane,
p€rmes Institucionit financiar KFV, pastaj Danidas, si dhe truxhetit tE konsoliduar
te KosoYes.

Sipas planeve emergjente td hartuara nd pdrputhje me situaten e krijuar pas zjarrit
nE Termocentralin i'Kosova-B" pEr dimrin e sivjem EshtE parapare q€ t€ futen n€

funksion td gjitha njesite e "KosovEs-A" dhe Termocentrali "B-2".

Ky dshtE fundi i informatEs, mirepo kjo ka tE trEjE, po them, Yetem pEr situaten qe

Eshtd krijuar pas zjarrit tE shkaktuar n€ korrik ti k6tij viti. Kjo 6shtE e gjithd qd

desha ta paraqes. Ju falemnderit. Mund ta keni seclli me shkrim. Ju falemnderit
shumE.

Hasan iVIeta, le tE p€rgatitet Fatmir Rexhepi.

KRYESUESI XHAVIT HALITI:

HASAN META:

Zotr kryesues, un€ nuk do t€ marr shumi kohE por do ti qes pun6n nE nj€ m€nyrd
krejt tjeter. Pajtohem me gjithE ato qi u vlerdsua ketu. PEr qytetarin e Kosov6s
eshte me rEndesi tE ketE rrymE. Nuk ka r€ndisi nd Efard m€nyre vjen drita por
duhet td ket€ rrym6. P€r Kosovdn Csht6 iunriamentale qe te ketE rryme dhe te

zhvillohet. Un€ kEtu i bEj dy pi'etje, qE kur tE p€rpunohet ai material nga ata
jerez qE jand kompetent td japin t6 giitha - se a mund ne ta mbajm€ nd funksion

Kosovdn me kCto termocentrale nd td ardhmen, dbe e dyta- a ka deshtim t€

UNMIK-uI dhe tE faktorit vendor nE kdtd gEshtje; cilat janE pasojat politike dhe a

mos po b€hen shumd giEra kdtu apostafat nE mEnyrE q€ drejtimet e ndryshme
politike te orientohen atje ku nuk duam ne. Ju falemnderit.
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Fatmrr Rexhepi, le tE pirgatitet Gani Koci. Po, po mund ta merrni fialEn. UrdhEroni
zoti Satrri Hamiti.

KRYESUESI XHAVIT HALITI:

SABRI IIAMITI:

Un€ kErkoj falje prej atyre qd janE paraqitur pdr diskutim e nuk dij a ka shumE.
Pata q€llimin td nddrhyj e td mos b6jmd diskutime te mEdha por thjesht propozimet
qE kanE dale gati tE unifikuara nga tri grupet parlamentare t'i votojmE dhe ti
kalojmE tutje, por meq6 s'ka shum€ tE paraqitur pdr fj al€, uni po terheqem.

FATNIIR REXHEPI:

Zonja dhe zotErinj deputet6,
NE rend dite kemi debatin i cili kdrkon njd qasje shum6 serioze pEr shkak td
gjendjes sd rindd q€ vazhdon qd nga viti 99 e deri nts dit€t e sotme nE tE gjitha fazat
ni Koorporat6n energjetike tE Kosoves: terr i p€rditshim dhe t€r6 problematika t€
cil€n e ka p6rcjell ketd koorporatd, e cila €sht€ ndirmarrje me r€ndisi pEr Kosov€n,
sig u cek kdtu, pdr zhvillimin ekonomik pdrmes furnizimit me energii elektrike, pra
edhe pdr ekonomitd familjare, per qytetarit dhe p€r zhvillimin e pdrgjithshEm.
Prandaj, kjo gjendje je r€nd6 6sht€ bErE e padurueshme dhe vertet6 nuk mund tC

gienden arsyetimet sepse terri vazhdon, kurse ne duhet ndermarr€ ate qd mundemi
edhe si Kuvend ne kuader tE kompetencave dhe kdtd ta delegojm6 te ata prej te
cildve duhet ti kirkojmE p6rgjegiEsinE. Un€ mendoj q€ prej faz€s sd vitit 1999 e deri
nE vitin 2002, do tE thotE veg e yeg, p6rgiegl6sia duhet td ekzistoj6 ose tE k€rkohet
nga Bordi mbikiqyris dhe bordet ekzekutive qE kanE menaxhuar kCtE

Koorporati nE transparenc6n pEr tE giitha zhvillimet q€ jan€ bErE brenda
Koorporatds, dometh€ni edhe ato teknike, afariste, ekonomike dhe t€ tjera e pastaj
nE giithE procesin qE nga hallka e prodhimit e deri te faza e distribuimit,
shpdrndarjes dhe inkasimit tE mjeteve duke mos harruar tri qeshtje qE do t'i
permend kdtu: Ne cildndo informatd qd vjen kitu nE Kuvend, un6 do tC kisha
k€rkuar pErgiegidsi p6r investimet qe jane bdre dhe ato investime pse nuk kan€
rezultuar me prodhimtarinE e energjis6 elektrike dhe me distribuimin e saj pdr
qytetaret dhe ekonomin6 e KosovEs. Nga shEnimet qE kam marr6 prej zyrtarEve atje
nga departamenti p€rkatds, do tE thot6 donacionet dhe sutrvencionet edhe nga
buxheti i Kosov0s, q€ me shumd v6shtirdsi Esht€ grumtrulluar, per vitin 2001 kan€
qen6 me miliona e miliona euro. NE kapacitetin prodhues qE 6shtE jashti atij
instalues e qE Esht6 md i madh 940 megavatd janE prodhuar diku 2.500 gigovat€ ori
elektrike e qE €shtE diku 50% mE pak sesa 10-12 vjet m€ her€t. PErkunddr pra
investimeve kapitale qE jan6 bEr€ nE kete Koorporat6. Ka vazhduar pra reduktimi,
ka vazhduar terri n€ KosovE dhe bilanci vjetor i vitit 2001 eshtd se kjo KoorporatE,
apo KEK-u ka punuar me humbje prej 8.4 milion euro. Shtrimi i pErgiegidsis6 p6r
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mua Eshtts te humbjet e energiisE elektrike. Konsumi i Kosoves p€r vitin 2001 Eshtts

rreth 3.124 gigovat6 o16 energji elektrike. Ilumbjet qE u thane k6tu, vjedhja, p,6r me

kuptuar metiejt do te thoti vjedhja e madhe q€ 6sht6 bir6 nE rrjetin bartEs dhe

disiributiv deri te shtepit6 atje - esht6 50% prej kdsaj. Kdto jan6 shinime qB i kam

marr€ ryrtarisht. Pra, n6 fazEn e pasiulles jan€ enorme k6to, janE shumE te madha'

t€ cilat kani t6 b6jne me dy g6shtje: td natyris teknike dhe te natyres komerciale. T6

natyres teknike, n6 fillim kano qenE mungesa e njehosorEve elektrik dhe shum€

pundve tjera, pdrkunder investimeve po them tE mEdha qE jan€ bEr6, edhe t6 natyrEs

komerciale, i mosleximit do t€ thot€ i njeh6sor6ve nep6r enklavat serbe dhe shurn€

g6shtje tjera qi kani ndikuar drejtpErdrejt nE an6n komerciale' Tjetra isht6 pir
,'ru intii^i ip6rgiegi6sis6 p6r shkallEn e ul6t te inkasimit. Pra, organizimi i dob6t

p€rkund€r ti giitha mjeteve n€ disponim teknike q6 kan€ ekzistuar n€ t6 gjitha
qendrat e Kosoves - inkasimi i mjeteve 6shto sjell herE 30"/o, pastaj 507" dhe nuk

kalon mbi 557o.

Si pErfundim, und do tE kdrkoja si deputet nj6 raport k6tu para Kuvendit prej

o.[rr"o'" p6rgjegidse, qofshin ato vendore apo nd€rkombEtare qE po e menaxhcjn€

dhe e kanE menaxhuar KEK-un, nje transparenc6 dhe masa plot6suese, do tE thot6

nE vlerisimin e drejt€ dhe me pergiegj€si tE plotE t6 adresohet pEr qdo vit veq e veg:

1999,2000, 201lr 2002 dhe ate ne fazEn qd na pret brenda 2-3 muajve kjo pun6 tE

bEhet. vlerEsirn i drejti dhe riorganizimln md efikas dhe rnE ekonomik brenda k6saj

Koorporate q€ duhet tC b€het me njE strategii te re nga Bordi; njC mbikEqyrje td

invesiimere t€ cilat vazhdojn€ dhe i duhen Koorporat6s e p6r t€ cilat jan6 pik€nisje e

krejt atyre problemeve dhe keqperdorinieve dhe ni fund serish terri ni Kosov6; dhe

konsolidimi i prodhimtaris6, do tE thot6, ni hap me mundesite maksimale q€ i duhen

Kosov6s td kei€ rrym€. Prandaj, furnizimi me energii elektrike; inkasimi i mjeteve

me masa plotosuese duhet t6 trehet n6 Kosovd sepse pa u paguar rryma serish rrym6

nuk kemi me pas6. Pra, un€ do tE kdrkoja edhe nj6 p€rgjegjEsi md tC madhe nga

Qeveria q6 t6 imptementohet nE gEshtjen e KEK-ut edhe furnizimi i qytetarEve t€

Kosoves me rryme dhe tE giitha k6to masa gfarE ka nrundesi tE b6hen nd kuader te

kompetencave. Ju falemnderit.

KRYESUESI XHAVIT HAIITI:

Ju falemnderit. E ka fjal6n Gani Koci, le t€ p6rgatitet Bajrush Xhemajli'

GAi.ii KOCI:

I nderuari zoti krl esues, tE nderuar kolegE,

Dot6pdrpiqemtdjamsamiishkurterrrethk€sajE€shtjejesepsetruk6sht€kjodit€
qd duhet ie debatohet deri nd fund pa raportet dhe materialet qd do t'i ptrgatiste

n;e tomision i veqant€. Dje ishte nje titull ni td gjitha gazetat se Kuvendi ka shtruar

p6r debatim qishtjen e energietik€s dhe t€ situates nd KEK dhe ai i pari i thirruri i
ihtyles se katirt del me njd deklarat6 te veten dhe thoti se Kuvendi mund tE

debatoj€ vetdm n6 atE dreitim qd t,i nxis6 dhe sht1j6 qytetaret q6 t6 bEjne pagesen e
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energiise elektrike, kurse pEr situaten dhe giendjen n€ KEKnuk ka kompetenca
tjera t€ flasE Kuvendi. UnC konsideroj, duke u nisur nga kjo deklaratE, pEr 3 vjet sa
funksionon KEK-u vjen ne pyetje dhe vjen nE shpreh;e ajo se deri mC sot nuk ka as
nj6 rregullore tE UNMIK-ut qE b6n rregullimin e menaxhimit dhe funksionimit tE
KEK-ut do t€ thotE dsht6 e vetmja kompani ose i vetmi subjekt q€ nuk ka nji
rregullore tE veqanti dhe q'esht6 m€ e keqja nuk lejohet ose nuk aptikohet Ligji mbi
energietikin, qE ka qend nji ligi i vitit 1987 qC do tE mund ta z6vendesonte si po
zEvendEsohen shume qEshtje tjera me ligie tE aplikueshme. Dhe, un€ konsideroj se
nj€ nga ktsto defekte nE KEK isht€ edhe mungesa e rregullativ€s ligjore pEr vetd
KEK-un. Prandaj, konsideroj se komisioni qe do te merret me kdt6 qishtje do te
duhej td dal6 me njd qdndrim tA qarte se ka apo s'ka KEK-u rregullativ6 td veten
dhe me gka rregullohet kjo. Sa kam un€ njohuri dhe sa und dij, KEK-u sot
funksionon dhe ka funksionuar qE nga viti i kaluar vetdm me njE tE ashtuquajtur
statut qe ka diku njE apo dy paragrafe dhe hiq mE shum€ dhe nuk p6rshkruhet nE
at6 se ku e ka bazdn ligiore, cili ka qen6 ai organ qd e ka miratuar at€ statut pir
funksionimin e KEK-ut dhe q'Eshti karakteristik€ se at, flitet vetem par tE drejtat
dhe detyrat e bordit mbikEqyris dhe jo t€ giitha niveleve tE organizimit te KEK-ut
dhe qka Eshte ajo me e veqanta se bordi mbikEqyris na del si pronar i vetEm i KEK-
ut i cili vendos gjithqka dhe si i teket per kite qEshtje. Konsideroj se ni kdt€ drejtim
Kuvendi ka par detyrd qE td k6rkoj6 nga ata qe thonE se 6shtE perglegiesi ejona kjo
njE informim se ni baz€ gfar6 rregullative ligjore vepron sot KEK-u.

Kur eshte q6shtja te furnizimi me energii elektrike, Eshte nji dokument i vitit tE
kaluar qd pdrfaqEsues pikdrisht i sht_vllds s€ kat€rt6 dhe udhEheqEsi, anEtar i bordit,
ka qen€ kryetari i bordit ekzckutiv, del me nj6 dokument ku ndp€r njEsi te KEK-ut,
njEsi distritruive ti KEK-ut, ata qE bijnd inkasimin e energiis€ elektrike i n.iofton se
ndpEr enklava dhe n€ pjes6t serbe nuk duhet tE paguhet rryma. Kjo 6shtd virtetE nj6
diskriminim i pjes€s tjetEr tE qytetareve. Dhe, pik6risht ato pjese ku nuk paguhet
rryma dhe ku me urdh6resa tE tilla s'paguhet rryma ato pjesi vazhdimisht janE t€
furnizuara me energii elektrike. iishte nje rast, rast i vegantE nE KEK qd vitin e
kaluar eshte suspenduar njd udhEheqes i nj6 distribucioni pikErisht p6r shkak se ka
b€rE nddrprerje, ka shk6putur rrymin edhe nE pjes6t ku jetojn6 serbdt. Kjo gi6 p6r
mua do te ishte e papranueshme. Uni konsideroj se raporti qE do ti pergatitet duhet
td pdrmbaj€ k6to EEshtje: - tC analizoj0 mirE menaxhimin e KEK-ut nE kdto 3 vjet e

giysmE, sa jemim pas luftEs, sepse pir kEto 3 vjet jan€ ndErrue 5 drejtor€ ekzekutiv
tE bordit tE KEK-ut dhe gati po aq t€ bordit mbik€qyrEs. Eshti njd karakteristikE
sepse te bordi ekzekutiv, me perjashtim te rastit ti fundit, te giithe anetarct e bordit
kand shkuar sipas njE rrotacioni prej njd divizioni drejtor i njE divizioni tjet€r dhe
pa ndonjd ndryshim tjet6r t€ veqantE ne kete qeshtje. Prandaj, k€tu komisioni do t€
duhej t'i p€rmbahej kdsaj q€shtjeje dhe ta analizojd deri nd fund. Pastai, raporti
duhet te p€rmbaiE rolin e stafit vendor dhe sidomos rolin e stavit ndErkombitar n€
menaxhimin dhe ristrukturimin e KEK-ut. Ka td dhEna dhe informacione, e kjo nuk
6sht€ fshehE as nga pirgiegiEsit e UNMIK-uI se ni KEK zvogElohet numri nga
10.000 nd 3.000 dhe prej alvre 3.000 tE jen6 1.500 serb€, sipas njEfar6 proporcioni ku
ta dij un6 pse eshte ashtu. Pastaj raporti duhet tE p€rmbaji se kush ka mbikiqyrE
realizimin e donacioneve dhe inyestimeve te shumta q0 janE realizuar nE KEK; kush
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e ka bEri realizimin e remonteve ne KEK, sepse pas gdo remonti te madh ka ndodhd
nji avari e madhe, a 6shti b6r€ pranim-dorEzimi teknik i kEtyre remonteve dhe
kush e ka pranuar atE si tE till6. Ka informacione dhe kEtd mund ta thone ata qE
jan6 pirgjegiis sepse jani sjelli pjes6 teknike qE kan€ dal6 nga p6rdorimi prej
termoceutraleve te shteteve dhe tE lindjes atje, por edhe nga Gjermania dhe jan6
sjellur nE KosovE dhe janE paraqitur me qmime shum6 ti larta. Keto mund t'i
kdrkoji nga Komisioni nese verteti i shkon pun6s deri nd fund. Pastaj transparencE
t€ plotd lidhur me kontratat nddrkombEtare pEr eksport-import te energiis€
elektrike. Rolin e agjencioneve te ndryshme q€ jand kygur si ndErmjetdsues nE k€tE
gEshtje. Sepse mundisia e keqp€rdorimeve mE tE midha Eshte pikdrisht nE ktsti
drejtim dhe shfryt6zimi i KEK-ut bEhet pikirisht ni k6t€ drejtim. Un€ nuk jam
ekonomist nuk i dij keto geshtje por problemet dhe keqp€rdorimet dhe vjedhjet m€
ti m6dha bEhen pikErisht trE realizimin e kontratave pir eksport-import tE energiise
elektrike. Po ashtu ky raport do tE duhej ti p6rmbante rezultatet e ekspert€ve
lidhur me avarit6 e shumta q€ kani ndodhur nE termocentrale dhe mihjet
sipdrfaq6sore dhe sidomos ne Termocentralin "Kosova-B" dhe tash sC fundi edhe n€
Mihjen sip6rfaqesore. Per Mihjen sipErfaqEsore po them se qe njd vit a ma shumd
eksploatimi i thengiillit ka qend kryesisht nEn menaxher€ tE huaj nd6rkomb6tar. Pse
pik€risht ndodhi kjo rr6shqitje, pas kEsaj avarie. UnE nuk mund tE pajtohem
kurrdsesi me konstatimet, po them, politike sepse qe e ka goditur rrufeja ishte
konstatim s€ pari i Shtajnerit vet6m 6 or3 pasi kishte goditur rrufeja, ku ende nuk
kishin njer6zit qasje te drejtp€rddrejtd n€ KEK e qd edhe ekspertet 6sht6 dashur...
Prandaj, kErkoj qE nE kEtE drejtim tE bdhen ekspertiza tE veganta dhe ti dalin me
fakte dhe tB dh€na tE cilat edh'e p6r ne do td ishin t€ pranueshme. KarakteristikC
tjetir eshtd se krejt problemi i KEK-ut don te pErfundoj6 vetEm me rastin e quajtur
"Gjo Trashler". UnE konsideroj rasti "Gjo Trashler" do tE duhej tC jetC vetim
nism6 pEr t€ hulumtuar krejt ate se gka ka ndodhur nE KEK. Neve vertete na duhet
ndihma e ndErkomb6tar6ve por nuk nuk na duhet ndihma e pensionerdve
ndErkombdtar dhe nuk na duhet aq me pak ndihma e eksperteve, n€ thojza po e
them, "tanE qE b€hen servilE t€ atyre te nddrkombdtarEve". Ju falemnderit.

Ju falemnderit Bajrush Xhemajli, le te pirgatitet Ilaz Pireva.

BAJRUSH XHEMAJLI:

Ju p6rshindes tt giitheve. Do tE perpiqem tE jam shum6 i shkurter p€r dallim prej
disave. Nlendoj se furnizimi me rrymd Esht€ q€shtje shum€ urgiente dhe derisa ne
debatojmd dhe ndoshta do ti ket6 edhe ndonjd efekt pastaj edhe me ndonj6 vendim
e tjera. Mendoj se deri t€ stabilizohet prodhimi do tE shkojE kohd shum6 e gjat6 dhe
nE kitE kontekst nuk duhet pritur si paku ata qi jan6 pdrgiegids n€ KEK, por
furnizimi mendoj se duhet t0 bEhet menj6herE me energji, pa prodhim. KEtE e

munddsojnE funksionimi i k€mbimit energjetik rajonal, do t€ thote nE aspektin
teknik mundesohet njE gie e tille tE importimit te rrymEs. .{n}iesat si duket qenktra
bird edhe pa diskutue ne k€tu fare nga nddrkombdtardt se duhet ne tE insistojme

KRYSUESI XHAVIT HALITI:
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vet6m per pagesE. Mendoj se 6shtd ekzekutivi i mjaftuesh6m pdr me realizuar
pagesat dhe ai qE harxhon ti paguajE, tE bEhet njE kontroll e tjera, tE nderpritet
rryma pir atd qE s'e paguan. Pir raste sociale mendoj se duhet tC giendet njE rrug€,
p€rmes komun6s te zgjidhet kjo e tjera dhe kjo duhet menjCher€ t€ funksionoji.
NEse nuk funksionon menjdherE e t€ pritet stabilizimi i prodhimit ti "Kosovis-A" e

"8", prishu e ndrequ, mendoj se do td jet6 nj6 tmerr i territ nd KosovE. N€ k€td
kontekst, mendoj se ka mund6si tE realizohet shum6 shpejt por po m€ duket qd
dikujt i ka konvenuar, i konvenon dhe do t'i konvenoji, edhe nga faktori
nderkombdtar por mendoj edhe ndonj6 pjes€ tE UNMIK-ut e ku ta dij und tjera,
sigurisht me vone do t€ m6sojmi pEr krejt kEto kujt i konvenon por do td bihet
von€. UnE k6tu apeloj te ata faktor6 qE jand relevant pEr kEt€ gEshtje e t6 bdhet nji
nism6 e menjdhershme nC kEt€ drejtim. Ne Komisionit per tregti e industri ni nj€
form6 sE paku deri tash sa u diskutue po na l6het ni6 barr€ e madhe. Me th6nE ti
drejtdn nuk po e dij edhe rolin se gka do tE b6jE ky Komision edhe t,i ftonte t€ giithE
relevantet, po gka tE bdjm6 a(v. Do tE diskutojme dhe prej asaj do tE dilte nji
material por qka, uni nuk e kuptoj rolin mjaft te ju them tE drejt6n nEse dikush e

kupton le t€ dal€ e ta shpjegoj6 pak mB mirE. Sigurisht q€ kisha marr pEr hir€ ti
kEsaj qEshtjeje shume te ndieshme t'i ftoj njerEzit kompeten! do tE ndihmoj€
sigurisht ndokush qC din md miri se kE ta therrasim. Und mendoj edhe p€r niE
q€shtje tjetEr qd duhet td thirret nd interpelancE kdtu ndonjd minist€r q€ nddrlidhet
me punEn e tij n€ KEK dhe sE paku t€ na jep6 pdrgiigie p6r shum€ qdshtje. KEto
jan€ ato qi desha t'i them. Ju falemnderiL

Ju falemnderit. Ilaz Pireva, i fundit ishti Lirak Qelaj, i shkurtdr do tts jetd po thotd
dhe s'ka tjera diskutime.,

ILAZ PIREVA:

TE nderuar deputetE,
Vertetd do tE jam i shkurtEr. Mir€ Eshtd qE u hap edhe kjo gEshtje. Por, kur them -
u hap, do te thoti kemi forcE edhe ta zgiidhim. Konsideroj, se kishtu e ndiej borxh,
e besoj edhe ju, p€r njer€zit qE na punojni atje duhet te thome edhe kEtu, prej k€tij
vendi - se kemi forcd per ta zgiidhd kdt6 problem. Do tE thot6 kemi mund0si prej
punetorEye atje mE tE thjeshte e deri te ekspertet e nivelit me tC larte. Mos tE
harrojm€ se ky ishte nje giigant ytri qe u bE prej njerEzve tane, prandja kemi forcd
qi ky giigatrt mos tE bihet dinosaur sig po d6shiron dikush. Prandaj, p€rkrahu
inisiativEn dhe form6n se si do t'i qasemi kdtij problemi p€rmes komisionit apo
strukturave tjera, por gjithnjd duke pasui mbEshtetjen e njerEzve tanE tE cil6t i
kemi t€ nivelit me te larte. Ju falemnderit.

KRYESUESI XHAYIT HALITI:
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I nderuari kryesues, te nderuar deputet6'
Vertete do te jam i shkurter k6saj radhe sepse erihe une u pajtova me mendimin nE

fillim qd tE votohet pdr propozimet konkrete por meq€ u hap debat dhe u propozua

ti formohet komisioni, edhe utre do t'i propozoj dy E€shtje' UnE kam informacione
qd KEK-u, megjith€ kitE kriz€ financiare, k6rkon mjete prej buxhetit shtetdror p€r
ta ndihmuar blerjen e rrym€s dhe kam informacione se jani bler6 disa banesa p€r
udhiheqEsit e KEK-ut dhe jand nE negocim edhe banesa komplet tE reja qE tO blehen
p6r disa udh€heq€s te KEK-ut. Prandaj, mendoj se ai Komision duhet t'i hulumtoji
pik€risht edhe kEto gi€ra dhe kam edhe informacione te sakta dhe konkrete
pdr shkeljen procedurale tE konkurseve pEr tE udhdhequr, prandaj po na pdrs€ritet

ky gabim giithmotre, do t0 thota giithmon6 po jemi ni kolaps sepse nuk po

rrespektohen procedurat e zgiedhjes sE udh6heqEsve dhe nuk po udhEheqin njer6z
tE aftE, madje as ata qe kanE konkuruar, por thirren me telefon njeriz qd s'kan€

konkuruar fare, vet6m pse janE miq apo jan€ nd lidhje' kdshtu qE ta quaj' e njdjta
dinasti po udhEheq KEK-un, prandaj po ddshton dhe nuk ka kurrfari suksesi. Ju
falemnderit.

IIDVFqI IF Str XHAVIT HALITI:

Nga d6gjimi i diskutuesve u pa se 6shte mirts qd u diskutua. ShumE gEshtje qE u
ngrititr kEtu ... UrdhEroni, mE duhet t'ua jap fjalEn.

GANI PREKOPUCA:

Problemr EshtE kEtu se turrlifarE njeri qenka i informuar k6tu e ne s'kemi kurgii
me shkrim pir k€t6. Nese dojm6 me qitE fall, qesim deri nE sabah, s'ka problem.
Ndse ka pasur ndonj€ dinasti p€rpara, Esht6 mir6 me na i qitE k6tu. Ekzistuesja
k6tu, e ardhshmja tE qitet kitu e tani ta debatojm€. K€tu fall mundemi me qite sa te

duash. Askush nuk po shoh se ka shEnime. I informuar, thotE, jam un6 prej
mahallis sC Muhaxherive, ai tjetri prej k6saj e asaj' Kjo problematik6 kujtoj se

6shte shumE me randisi dhe esht€ mir6 shEnimet t€ jen6, tE shohim ku jemi, qka
jemi, ku jane kompetencat e kEtij Parlamenti dhe mos te rrimE deri nE sabah k€shtu
pa iitihje. Kaq tiesha, s'desha ta zgias.

KRYESUESI XHAVIT HALITI:

Td falemnderit. Mendoj se shunt€ gishtje qe u ngrit€n mbase jan6 edhe nc rrug6 tE

shqyrtimit td procedurave giyq6sore por edhe disa qEshtje qe jane ngritur nga

deputetet tE vegante, pastaj do tE duhej ata td merreshin me procedura gjyqesore

dhe jo ne si deputetE. Megiithat€ un6 mendoj, pavr.r6sisht se nuk 6shtd p€rgatitur
ashtu siq u tha mire si seancd dhe nuk jan6 p€rgatitur materialet e veganta rreth

LIRAKCELAJ:
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kEsaj q6shtjeje dhe mbase nji pjesd tE p6rgiegi6sive ni Kryesi i kam personalisht
sepse kam insistuar vete q€ tB merremi me kEt6 q6shtje dhe jam mbEshtet
normalisht nga komplet Kryesia dhe s'ka qenE askush kund€r e td mos shqyrtohet
kjo k6tu. Mendoj se nuk kemi trird keq qd kemi hapur si problem dhe mos ta zgias
mendoj se duhet formalisht ta hudhim ne votim propozimin e mbishtetur nga t€
giitha grupet pothuaj se parlamentare, propozimin e Fatmirit, q6 Komisioni
konform Rregullores dhe kompetencave q€ ka ti thErras ndonj0rin nga bordi i
KEK-ut dhe tE bisedoj6 me pErfaqtssuesit e Qeverisd ose me ministrat pirkat€s dhe
nuk mund ta pdrjashtojm0 edhe mundEsini e thirrjes sd ministrave perkatEs n€
interpelanc€ me pyetjet pdrkatdse p6r qishtjen e caktuar dhe t€ vazhdojm€ mendoj
diku, sipas planit td Kryesisi, te shqyrtohet pas vitit te ri, sepse para vitit t0 ri edhe
s'ka kohE.

A jeni dakord qd ta votojmi propozimin e Fatmirit apo ka ndonjE propozim tjetdr.
A ka kush kundCr? Askush. Ju falemnderit.

Kryesr e nderuar, koleg6 deputetE,
Me p6rgligien qE ka dhinE me shkrim ministri i sh€ndetdsisi, nE pyetjen e
parashtruar nga un6, nuk jam e kenaqur per arsye se pdrgjigja Esht€ e
pErgjithEsuar dhe sqaron nE minyrd sipErfaqEsore situatdn e vdshtiri ni
shdndetdsinE kosovare. NjEherit arsyetotr parregullsit€ e shumta nE punen e

institucioneve sh6ndetdsore me tE cilin gj6 nd mEnyrE indirekte pranon se ekzistojni
dhe nuk tregon se qka konkretisht Ministria do tE beje pEr realizimin e reformave t€
cilat jan€ te domosdoshme nd shdndet6si. Gjat6 dhjet€ muajve tE funksionimit tE

Ministrisi sE ShEndetEsisd €sht€ vErejtur njE indiferencE nE pun€n e tyre p6r tErE
situatdn qd ekziston nE shdndetdsin6 kosovare. Zoti minist6r Eshte vete mjek dhe ka
dhind tretimin e Hipokratit dhe kjo e detyron atd qE urgjentisht tO ndermerrE masa
p€r pErmiresimin e k€saj situate t€ veshtirE nA shindetesine kosovare. Prandaj, und
tberras ministrin qE ti na japd pErgjigje me goj€ p6r pyetjen e parashtruar. Nj€herit
kEtd do t'ia jap edhe Sekretarisi q€ t'i kalojE procedurat e nevojshme. Ju
falemnderit.

Njdherit, dua t'ju informoj q€ Kryesia nE mbledhjen giatE pauzis qi patem, mori
vendim qE dit6n e hdn6, do ti thotd me dat6n 23 dhjetor, n€ ora 11, do ta shqyrtojE,
p6rmes njd debati kEtu ni Parlament, q6shtjen e truxhetit siE theksuam me herEt.

Tani po vazhdojm6 me rend t€ dit6s - Parashtrimi i pyetjeve t€ deputeteve. Jand tri
pyetje, dy prej tyre kan6 pirgjigjen me shkrim. Urdh6roni zonja Zylfije Honduzi.

7,YI,FI:IF: HI]NDOZI:
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Ju falemnderit. NE radhd kemi pyetjet qE jan6 drejtuar nga deputeti Ismajl
Kurteshi, ministrit td arsimil shkencEs dhe teknologiisd. Pdrgiegien do ta jap€
ministri gojarisht dhe pEr kEtd ia japim fjalBn.

I nderuari zoti kryesues, tE nderuar deputetE,
Pyetja 6sht6 e deputetit nga Gjilani. NE traz6 tC Ligiit mbi arsimin fillor dhe tE
mesdm Ministria e Arsimit, Shkencds dhe Teknologiis6 ka t€ drejtd tE nxjerr€
udh€zime administrative pEr td p€rcaktuar kalendarin e vitit shkollor, ordt e

misimi! pushimet shkollore, tE ditis, pushimet e ndryshme si dhe gdshtje tjera. NE
fillim tE vitit shkollor Ministria ka nxjerre UdhEzimin administrativ. Pyetja €sht€ e

deputetit: Pse mE 29 ndntor nuk ishtE punuar, diten e premte, njd ditd pas festEs s€

Bajramit, e tani nuk po mE kujtohet data cila 0shtE. E enjte, po ashtu 6shte njE javi
prapa. Nd praktik€n tonE shkollore dhe me rastin e shikimit ti disa rrethanave,
Ministria ka te drejte qe ti beje korrigiime nE udb6zimin e vet dhe nganj6herE jemi
t€ detyruar dhe tE obliguar td marrim vendime tE cilat na imponon situata dhe na
imponojni rrethanat.

E dini se pat6 grevE tE arsimtardve dhjetd diti dhe nxdn6sit pastaj filluan te punojne
edhe ditEn e shtun0 dhe ishte njE ngarkes€ tepir e madhe - gjashtd diti punE, pastaj
erdh€n festat e nentorit, qd nj€ pjes6 e shkollave shtruan k6rkes6n pdr disa kolektiva
pdr td shkuar n€ ShqipEri pdr Ditdn e Flamuri! pastaj po ashtu patEm edhe
kerekesa qd edhe riita e premte, njE javE mE vond, tE z€vendesohet, kEshtu qE

illinistria e ka nE pianin e vet tC punEs z€venriEsimin e k6tyre dy diteve po edhe td
ditEve tjera nE pranveri, domethtsnd pasi t€ p€rmir6sohet edhe koha. Shpeshher€
jemi shtrenguar edhe pdr shkak te nxemjes, temd shumd aktuale tE ciltsn edhe ju e

diskutuat, e qi po reflektohet shumd ashper tr6 procesin m6simor ni shkollat tona,
Uni me kEnaq6si kam ardhur t'i pdrgjigiem kEsaj pyetjeje por ministri i industrisE
dhe i tregtis€ €shtd ai i cili €shti dashur td ftohet per td dhenE pdrgjigien nd ato
pyetje ti cilat ishin shume aktuale, p6r td cilat Qeveria ka biseduar dhe mendoj se

isht6 temd shumd mE e ndErlikuar sesa q€ mendojm€ ne. Q€llimisht e lidha k€tE
temEn qe diskutuat edhe me reflektimef.qd na bEhen nE sistemin e arsimit dhe nE

procesin misimor. Mendoj se ne do tE jemi tc kujdessh6m, dometh€n6 edhe kur

KRYESUESI XHAVIT HALITI :

REXHEP OSMANI:
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€shti geshtja e zdvendEsimeve dhe ne do tE rrespektojmi 37 jav€ ti mesimit nE vit,
brenda 45 jav6ve ti vitit shkollor dhe do tts insistojmE qe tA plotesojmd programin e

punEs edhe at6her6 kur dit6t zgiaten nE fund td vitit shkollor, diku kah fundi i rnajit.
Ju falemnderit.

Ju falemnderit. A keni ndonjd koment ju zoti deputet qE keni birE kerkes€n per
inlerpelaneC. Nuk keni nevoji.

EshtC edhe nj6 pyetje qE zoti Sahit Krasniqi, deputet, e ka parashtruar p€r ministrin
e sh€rbimeve publike, pirkat6sisht Ministrind. P€rgiigia 6shtd bdr€ me shkrim.
A doni tE b6ni koment.nE pyetjen e shtruar?

Ateher€, qd mos ta zgiasim me komente, mendoj se seanca e sotme muar fund, sipas
rendit tE dites. Te hdndn do tE ishte mirE qE deputetet tE marrin materialet e po
ashtu edhe Komisioni i buxhetit dhe tE vijn6 tE pirgatitur.

Seanca e sotme do tC vazhdojE pun€n tE hEnEn, md 23 dhjetor 2002 dhe fiIlon nE

orin rreth ords 11.

Pjesa e parE seancis sd mbajtur mi 19.12.2O02 mori fund n€ or6n 14.

KRYESUESI XHAVIT HALITI:



Piesa e dvtE e seanc€s p lenare vazhdoi md 23 dhietor 2002 fiIloi nE ordn 11,20.

Vazhdimin e seancds plenare e kryesoi Akademrk NEXHAT DACI.

Mir6mengjes dhe mir6 se keni ardhur nE vazhdimin e seancEs plenare t€ sd enjtds.
Me kErkesE unanime u zgierua rendi i ditds - Shqyrtimi i buxhetit ti Kosov€s'
Prandaj sot vazhdojmd me ati piki ti rendit tE dit€s. Besoj se Qeveria eshte e

gatshme, prandaj ftoj ministrin e financave, zotin Ali Sadriu qE tE bEje njE brifing
deputetive pir gEshtjen n€ shqyrtim. UrdhEroni zoti ministdr.

I nderuari kryetar, e nderuara Kryesi, tE nderuar deputetd,

TE nderuar parlamentar€,
Ju tani keni nE dispozicion n€ dispozicion njd dokument i cilil ju mundison nj€
informim, nji tablo t€ p6rgjithshme per agiencitE kryesore dhe nE mEnyrd t€
specifikuar, p6r agienci te veqanta, ju mundEson qE ju tB b6ni komentet tuaja,
vlerEsimet pir buxhetin e vitit fiskal 2003.

M€ lejoni qe para se t€ p€i-q€ndrohem nE sqarimi estruktur6s se buxhetit ti
propozuar tE n6nvizoj se jam i vet6dijshim q€ Kuvendi i Kosoves ka pirgjegjs6inE e

miratimit te I&ieve dhe jo t€ rregulloreve apo materialeve informative.

Megiithat€ ne dalim para jush me k6ti tiokument i ciii nuk k€rkon miratimin e

Kuvendit. D6shira dhe pdrkushtimi im, si ministdr i k0tij Parlamenti, Csht6 qdtE sjell
nje draftligj mbi p6rvetdsimet buxhetore te vitit fiskal 2003 i cili do t'i bashkEngiitet
tablos sd buxhetit i bazuar nd Ligiin mbi menaxhimin e financave publike qi dikush
ket€ e quan me tE drejt6 korniz6 kushtetuese per MinistrinE e Ekonomisi dhe ti
Financave, i hartuar nga nj6 institucion dhe jo dy institucione sig ka ndodhur, duke
mos pdrlillur procedurat e shqyrtimeve siq 6shte miratuar nd Kuvend, madje duke u

quajtur draftrregullore e jo d-:aftligj mbi buxhetin e vitit 2003'
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KRI'E SUESI NEXI{AT !4E!

ALI SADRIU:

' Kam k6naqdsini dhe nderin t'ju paraqes Projektpropozimin e buxhetit pir vitin
2003. Ketij propozimi i isht6 dh6n6 nj6 prioritet i yeqante n€ Ministrin€ e

Ekonomisi dhe Financave dhe pErgjith6sisht ni Qeveri
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Ligii mbi pervetesimet truxhetore €shte baza juridike e buxhetit p€r secilin vit fiskal

n"q'" r.q, pErmes cilit shihet citi institucion ka hartuar k€t6 buxhet, pastaj nga cilat

burime krijohet ky buxhet' citi €sht€ niveli i p6rgiithsh€m i buxhetit, kujt i
dedikohet ky buxhe! duke numeruar agieneitE, cilat janE politikat operuese dhe

prioritetet e tyre, cilat jan€ kompetencat, cilat jani pdrgiegi6sit€ pEr moskryerjen

apo mosoperimin jo tE drejt€ te politikave operuese duke perfshir€ te giithE ata qe

operojnd prej bashk6punEtorit profesional, drejtorit tE buxhetit, sekretarit tE
p6rhershEm dhe duke p€rfshirE edhe pErgiegjEsini e ministrit.

Pdr v€mendjen tuaj theksoj se k6to procedura tE operimeve truxhetore qE ne po

tr6jm6 tani apo do t6 b€jm6 so! zakonisht behen n€ muaiin tetor. Kjo do tE ndodhte,

sikur Kdshilli ekonornik fiskal i datis 24 qershor 2002, i kryesuar nga PSSP, tE

kishte vullnetin pEr shqyrtimin e Liglit mbi menaxhimin e financave publike, i
hartuar nga Ministria n0 prill dhe i shqyrtuar ni maj td k€tij viti n€ Qeveri'
P€rfaqisuesit vendor nE kdtE takim kan6 kerkuar qE t6 jipen vErejtje konkrete n6

kapituj dhe nene apo pika te veqanta p6r v6rejtjet eventuale dhe at€ nE menyre ti
perseritur, por asnjEherd nuk na 6shtE oforuar as nga vet6 PSPP-ja e as nga zyra

iigiore e tij. Dhe, nE fund, del konstatimi nga k)'takim se l\{inistria p€r Ekonomi e

Financa duhet te vazhdoje bisedimet me shtyllen e katert€ p6r menyr€n dhe nivelin

e bartjes sd p6rgiegidsive, pa percaktuar ndonj€ kohd apo kufifzime tjera tE

nevojshme.

Kam k€naqt:sin6 q6 pErfundimisht Projektligji mbi menaxhimin e financave publike

6shtE ni Parlament duke pritur afatin kalimtar prej dhjet6 ditish. KishilltarEt me

sygierojn6 se Rregullorja e punes e Kuvendit, kreu 22, me kErkes6n e ministrit
mund tE trajtohet si geshtje emergiente dhe td trajtohet. Andaj' ju kisha lutur qi
edhe kisaj g6shtjeje t'ia bijm6 komentet dhe nEse ka mund6si ta trajtojmi
menjEherd.

Materiali qE si i tilte €shte prezentuar para jush, 6shti rezultat i takimeve te

mbajtura nE mes Ministris6 si Ekonomise e td Financave, tE QeverisE dhe te

Komitetit p6r buxhet pranE Kuendit tE Kosovis, me td vetmin q€llim q€ Parlamenti
te shqyrtoj6, komentojE, ndryshojd, sygjeroj6 apo tr€jd komente t€ veta mbi buxhetin
fiskal tE vitit 2003.

Tts nderuar deputet6,

Para se t€ vazhdoj6 me ekspozen€ p6r te sqaruar Permbajtjen e dokumentit pEr

buxhetin pdr vitin fiskal 2003, do t'ju pErkujtoj se kishte shumE takime, shumd

sygierime, shumd sfida td dhembshme pasi duhej td hiqeshin shume programe tE
r6nd6sishme per te sotmen dhe tE ardhmen e Kosovds, ni mungesi te mjeteYe tE cilat
nuk i kishim. Kam kEnaq6sin€ tE falEnderoj pdr mirEkuptim te &iithe kolegdt e mij
ni nivel td MinistrisE dhe Qeverisd qi kishim giat€ hartimit te prioriteteve tA ketii
buxheti. P€r vEmendjen tuaj po ju njoftoj se materiali i pjes€s sE rezervuar, i cili
€shtC bashk6ngiitur kEtij materiali, dshti hartuar dhe vendosur nga autoriteti
qendror fiskal i cili ende nuk €shti shfuqizuar. Kdtij materiali, Ministria e
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EkonomisE dhe Financave, Qeveria dhe Komiteti pir buxhet do t'i b6ji njE koment
td vetin.

Tani, tE nderuar deputetE, m€ lejoni qE shkurtimisht t'i them dy-tri {ialE p6r
indikatorEt makroekonomiki tE cilEt e karakterizojnE kEtE buxhet. Kosova me rreth
2 milion banorE, me moshis mesatare 24 vjet, shkalla e vietdrsisE mbi mosh€n 65

vjeqare me 7oh,me shkallE td papun6sisi rreth 47oh,, n€se marrim njE kategori si ti
punEsuar n€ ekonornit6 e vogla bujqdsore td publikuara nga Ministria pdr Ekonomi
e Financa, Bauka Bot6rore dhe Enti Statistikor. Kdtu EshtE fiala ndse merret nje
kategori si tE pundsuar, atEherd kemi 477o, p6rndryshe ajo sillet sipas shumd

vlerEsimeve edhe deri nd 60 apo 70%o norma e tE papun6s.

PirkundEr k6saj, ekonomia e Kosov6s, Eshti duke treguar njd progres n€ raport me

pozitivdn pErkunddr varfbris€ se larti ne tE cil6n gjende! e qE eshtE rezultat i ti
kaluarEs si saj. TE dh€nat ekzistuese tregoinE nj6 rritje reale te aktiviteteYe
ekonomike qE nga liti 2CC0.

GDP, i shprehur nd miliard euro p6r vitin 2001,2002 ishte 1.7 miliard giegi€sishmt

1.9 miliard, ndErsa pEr vitin 2003 parashihet te iete 2.1 miliard. GDP, p6r kok6
banori pEr vitin 2002 isirte i.05i euro kurse p6r vitin 2003 parashihet te jete i.122
euro. Konsumi pdr vitin 2001 dhe 2002 ishte 2.55 miliard euro, rrespektivisht pEr

vitinm 2002 2.74 miliard euro, parashihet q€ p6r vitin 2003 td ket6 njE r6nie t€ lehtd

dhe do ti jetE 2.72 miliard euro, i cili do tE jetE rezultat i proceseve ti privatizimit qE

do t€ ndodhin, e kjo ndnkupton investimet kapitale nE njE r6nie t€ leht6.

Investimet n€ vitin 2001 dhe 2002 ishin 968 milion euro rrespektivisht 938 milion
euro p6r vitin 2002. Pdr vitin 2003 parashihet td kemi 817 milion euro si rezultat i
zvog€limit tE donatoreve.

Neto eksporti pEr vitin 2001-2002 ishte minus 1.8 miliard, rrespektivisht 1.7 miliard
euro, kurse pdr vitin 2003 parashihet tE jetE 1.4 miliard euro. Kjo na tregon pdr
nivelin e prodhimit vendor dhe angazhimit tond qi do t€ duhej tE vazhdoje tre keti
drejtim.

Inflacioni p6r vitin 2001-2002 ishte I 17, rrespektivisht 6.57" p6r vitin 2003
parashihet t6 ketd nji r6nie dhe do tE jet0 rreth 4oh.

TE nderuar deputet6,

ME lejoni ti pdrkujtoj se Kosova edhe nrE tutje nuk ka tE drejt6n e emitimit ti
parave, pErkundEr qd operojmd me euro. Kosova po ashtu nuk e ka tE drejtdn e

huazimeve publike, andaj gjithEher6 duhet td jem6 shum€ t€ kujdesshEm qE buxheti
yne te jete i q6ndrueshEm.

Buxheti i konsoliduar i Kosovis p€r vitin 2003 Esht€ mesa vijon:
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Nga pozicioni i doganave presim tE hyrat 53"4 milion euro dhe do tE iete mE i uldt se

ai i vitit td katuar p6r 2.6 milion euro. KEtu kemi tE b€jmi me ndryshimin e

politikave fiskale dhe ato ndryshime kan6 rrjedh6 si nevoji e prodhimit vendor. Ti
ardhurat nga aktciza do tE jend 122.4 milion dhe mE ti larta pEr 13.33 milion euro
karshi vitit 2002. TE hyrat nga TVSH ni importim plarashihet tE realizohen nd

shumdn prej 178.4 dhe jand mE ti larta p6r ketE vit pEr 18.4 milion euro. Ky
pozicion 6shti sipas bindjeve tona edhe md i lartE sepse pretendimet tona sytroine qi
TVSH e imporotuar apo e realizuar nE kufij td bartet brenda nE Kosov6 dhe isht6
njE synim qE duhet tE ndodh6 me proceset qd duhet tE pasojn6.

TE hyrat nga TVSII vendore do te jetrE 25.1 milion euro dhe jani mE te larta p6r 4.1

mil. Krahasuar me vitin 2002. Tatimi n€ fitim do t€ jeti 15.7 karshi vitit 2002 ku
ishte 7.2 milion euro.

Grantet e pirgiithesuara nga donatorEt pEr buxhetin e KosovEs p6r vitin 2003 do tE
jen€ 25 milion. Kdto i kemi marre ni momentin e fundit me rastin e hartimit td
procesit buxhetor.

Totali i buxhetit td konsoliduar t€ Kosov6s pEr vitin 2003 do tE jet6 489.1 milion
p6rkund6r atij q€ ishte. Ne ket6 vit 409.3. Pra shohim se kemi nj6 rritje pEr 19.500 .

957o ti buxhetit do t€ financohet nga te hyrat vendore. 57o do tE financohet nga
grandet e donatordve. Viti 2004 parashihet ti financohet plotisisht nga te hyrat
vendore. Buxheti i institucioneve te perkohshme te qeverisjes p6r vitin 2003 do tE
sh6noj€ nj€ rritje prej 28 milion euro, karshi vitit q€ po e l6mi, qE totali i
pdrgjithsh6m do te jete 237 milion euro. KEtu duhet pasur parasysh edhe njd grand
rezerv qi figuron n€ buxhetin qendror ni shum€ prej 5,4 milion pir investime
kapitale qe dedikohet si nxitje e investimeve kapitale kuvendeve komunale. Buxheti
i pdrgiegjdsive tE rezerrvuara €sht€ 138.7 milion euro, pdrkundEr shum6s sE k€tij
viti qi ishte 125.5 milion euro. Shihet se diferenca Eshtd nE rritje pEr 13.2mi1. Pdr ne

6shtd e pakuptimt, pa logiik€ sepse kemi bartje ti p0rgiegiEsive nga institucionet e

rezervuara ne institucionet yeteqeverisdse. Andaj kdtu Eshti dashur tE jeti zvogdlim
e jo rritje. Shembull mirret shkrirja e AQF ni IEF apo shdrbimi i zjarr€{ikdsve qE

kalon nga pjesa e rezen'uar n6pdr kuvende komunale.

Buxheti per pushtetin lokal p6r vitin 2003 sh€non nj6 progres ti dukshim. Derisa n€
vitin 2002 ishte 84.8 milion euro, p6r vitin 2003 parashihet tE jete 141.1 milion euro,
e qd eshtd me i tartd per 56.9 milion euro. KEtu duhet shtuar edhe nji shumC qC nuk
figuron n6 kete buxhet. Esht€ fiala per te hyrat qE realizohen n6p6r kuvende

Tatimi i paragiykuar do t0 jet6 nE nivelin e vitit tE kaluar dhe kap shumEn 27 milion
euro. Tatimi nE tE ardhurat personale do tE jet€ 16 milion karshi atij qi ishte kEti
vit 6.1 mition. Taksat tjera dhe denimet parashihen t6 jenE 21'7 milion karshi atij qE

ishte kEti vit 18.1 milion. Viti 2003 do tE ketE edhe njE te hyre te re q€ do tE
aplikohet me aplikimin e tiketave nE duhan dhe alkool dhe ajo shum€ do t€ jet6
rreth 5. 2 milion euro,
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komunale nga tatimi ni prond, qE ka fittuar t0 aplikohet nga taksat dhe iormat
tjera, dhe parashihet qd ai nE nivel td jetd diku 28 milion.

Edhe mE tutje nd6r agiencionet mE td mddha shpenzuese do tE jenE mir6qenia
sociale, arsimi, shdndetdsia, telekomunikacioni, shErbimet publike, Ministria p6r

Ekonomi e Financa dhe kEshtu me radh6.

P€r v6mendjen tuaj do tE reflektoj ni disa agienci shpenzuese me qillim qE t'i
sqarojmE ato procese pse iane si te tilla. Buxheti i Ministris6 sE PunEs dhe

Mirdqenies Sociale p€r vitin 2002 ishte 73.2 milion euro. PEr vitin 2003 parashihet
te jet€ me i madh per 9.40 milion euro. Shprehur nd pirqindje do te thotE pdr 12.8o/o

dhe rlo tE kapd shumdn e gjithmbarshme prej 82.60 milion euro. Kuptojm€ se

nevojat pir buxhet mE tE avancuar tE kisaj Ministrie jan6 shumE me te larta. Kjo
Ministri giatd vitit 2003 do tE inkorporojE edhe disa kategori, sig jan6: invalid6t e

pun€s, invalid6t me te meta dhe kufizime tiera' pastai do tE ket6 sfida tE reja t€
skemave tE mir6qenies sociale si rezultat i procesit tE privatizimit qi nd fazin e par6

ndikon n€ kategori n€ td cilat ka shkurtime tC vendeve te purBs dhe do ti ketE rinie
td standardit tE familjeve, prandaj do tE duhej parapare edhe skema tE reja.

Buxheti i Ministris€ pCr Arsim, ShkencE dhe Teknologji shEnon njE avancim nga

74.10 miiion eur=o nE 82.88 milion euro i parapard p€r vitin 2003. Ky avancim
kryesisht vjen si rezultat i reformave dhe i dedikohen shpenzimeve pir mallra dhe

shirbime p6r investime kapitale nd nd6rtimin dhe renovimin e disa otrjekteve. Ni
kEtd dokukment nuk janE p6rfshir€ ti hyrat Yetiake tE cilat do tE realizohen nE

kuad€r t€ kdsaj N{inistrie n€ emEr t€ participimit qE parashihen td jenE diku 2 deri
2.5 milion. Kjo Ministri gjate vitit 2003 do ti pdrballct cdhe mi tutje me proceset e

racionalizimit te vendeve te punes obligime k€to tE marrura si rezultat i
rekomandimeve tE Bank6s Bot6rore dhe ti Fondit Monetar NddrkombEtar.

Buxheti i MinistrisE sd Shindetdsisd po ashtu shenon nje ngritje nga 52'79 milion
euro nd 61.92 milion euro, e qE €sht6 m6 i lartd per 9,00 milion euro. Edhe k6tu kemi
njE participim q0 nuk Eshtd pirfshirE nE vlerEn e kEtij truxheti dhe parashihet q€ tE

jetd diku 3-4 milion euro. Gjithashtu, edhe kjo Ministri do ti pErballet me

rekonrandimet e Fondit Monetar dhe BankEn BotErore pcr obligime qE flet karshi
stafit nE kuad6r tE kdsaj Ministrie.

Ministria e Sh€rbimeve Publike shdnon njE rritje pEr arsyen e nevojave pdr
akomodim dhe vendosje t€ institucioneve tE vet€qeverisjes dhe zgjerimin e

programeve ekzistuese, prandaja ka njE avancim nga 13.96 milion nE 19.80 milion
euro.

NE prioritetet e Qeverisd 6shtE pdrmir6simi i infrastrukturis sE rrugive dhe kio
reflektoin ni rritjen e buxhetit per transportin dhe telekomunikacionin' Derisa n€

vitin 2002 kishte buxheti 11.71 milion kEtE vit do ti kete 22'89 milioin euro.
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Kompletimi i administratds dhe zgjerimi i politikave pdr regiistrimin e bizneseve
rezultotr nd rritjen e buxhetit p6r Ministrind e TregtisE dhe Industrisi.

Ministria pEr Ekonomi e Financa ka shEnuar njE rritje te buxhetit per arsye te

transferit td pdrgjegiBsive nga fuqitE e rezervuara nE institucionet vet6qeverisise, nE

kitd rast, n€ N{inistrinE p6r Ekonomi e Financa.

Ministria e Ambientit dhe Planifikimit HapEsiror ka njd rritje td ndjeshme tE

lruxhetit pir shkak t€ zgierimit tE programeve ptsr planifikimin hapEsiror, resurset
ujore dhe qdshtjet e tranimit.

Rezervat pEr raste ti jashtEzakonshme pir truxhetin 2003 (2002) figuronin 8.15
milion. Pdr buxhetin 2003 kemi njd r6nie nE 3.58 milion por k6tu fatmirEsisht kemi
njE bartje t€ fondit rezerv nga viti 2002 qE do t'i bashkdngjitet vitit 2003 dhe
pdrafbrsisht do td jetE kjo cifer paC mE e madhe. N{und t€ jetd deri nd l0 milion, ta
zEm€.

Buxheti pEr pushtetin lokal shinon nj€ avancim pCr vitin 2003 dhe kap shumdn
totale prej 141 milion, pErkundEr vitit 2001 q€ kishte 75.18 milion euro. Grande k€to
nga buxheti qendror dedikuar p6r pushtetin lokal. Pirkujtojme se pushteti lokal ka
edhe tE hyra tE tjera siq ju thash mE herit prej 28 milion euro qd priten nga tatimi
mtri pron6n, taksat dhe format tjera dhe grandi qE 6shtE parapar6 pir nxitjen e

investimeve nd kuvende komunale.

TE nderuar deputetE,

Sig e thash mE larte, buxheti i fuqive t0 rezervuara nuk €shte pergatitur nga
Ministria pdr Ekonomi dhe Financa, andaj edhe nuk Esht€ paraqitur as nga

Qeveria. Kurse, ju e keni materialin tuaj. Nuk d€shiroj te prezentoj para jush
buxhetin fuqive tE rezervuara sepse ai EshtE p6rgatitur nga AQF i cili ende ekziston
me pretendim se do tE shfuqizohet. Megiithat6, ende ekzistojnd tendeca qi diqka tE

komuflohet nga kompetencat e AQF dhe tE barten tek njts sekretari e KEF. K6shrlh
Ekonomik Fiskal nE vetevete Esht€ njE institucion kEshilldhEnEs dhe jo operues
prandaj tendencat e tilla jan6 jo td ligishme dhe do na sjellin probleme m'u si kEti
vit. Materialin td cilin e keni para veti edhe pse 6sht6 njE tablo jo e sqaruar per ne,
meriton nj6 pdrqdndrim te yEmetrdjes sond dhe tuajdn nE dy q€shtje jo vet6m pdr
shkakun se pozicionet e tilla i kani penguar agietrcionet vendore, tE p6rfshijn6 disa
nga programet e rEnddsishme p€r nevojat e institucioneve vendore por edhe nga
shkaku... Eshti {ala se buxheti n€ nji pjesE €shtd ndalE n6 pErgjegi€sin6 e

rezenuar. Po tE mos ishte ndalE do tE kishim mund td kemi munddsi qE tB

reflektojm€ nd segmerte td eaktuara ti jetEs. Pra, jo vet6m nga ky shkak por ne
mendojmE se EshtE e palogiikshme dhe nga shkaku se jand ne kundErshtim te plote
me rekomandimet e Fondit Monetar Nd€rkomb6tar, tE Bankes Bot6rore dhe t€ disa
donatordve, ku nE m€nyr€ td qart6 sygjerohet qE nE buxhetin apo nga truxheti i
konsoliduar i Kosov€i nuk duhet td financohen ndirmarrjet apo kompanitE publike
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apo ndermarrjet shoq6rore. Nd materialin q€ ju keni prezent do tE shihni, une do ti
ju sjell sa pEr ilustrim pEr t'i par€ disa nga ato pozicione. Ta z€mE:

PEr Trepq0n jan6 parapar 12 mition e 590 mijE euro. Ne nuk kemi specifikim as

arsye pse ndodh kjo.Ptsr ngrohjen qendrore 3 milion; Pdr Aeroportin 2 milion;
PEr RTK-€n 2 mition; p6r Hekurudhat 2 milion. Dhe, q6shtja e dyt6' qE Eshtd breng6
jona isht6 fondi rezerv per nevojat e rezervuara qE kap shum6n 11 milion e 320

mij6 euro. Sig shihe! k€tu kemi tC bEjm6 me krijimin e njE fondi t€ ri i cili quhet

Fond rezerv pir pjes€n e rezervuar, i panevojsh€m dhe ni kund€rshtim flagrant me

Korniz6n kushtetuese sepse nji fond i tillE rezervr g'Esht€ e v6rteta m€ i vog6l se ky,
ekziston n€ buxhetin e konsoliduar tE Kosov€s.

T€ nderuar deputet6, ju falemnderit pEr v€mendjen qe patEt.

Mrnrstdr, ju falemnderit pir informat€n e trollshme dhe tE sistemuar mir€.
Para se tE fillojE debati, desha ta paraqes nj€ informaciont€ shkurt6r per ata qe

nuk kanE qend nE dijeni ose kan0 marrd materialin me vonese.

NE kohEu, sig u sollEm, ishte e paevitueshme dhe e nevojshme t€ takohej Parlamenti
me Qeverini. Ti premt€n patEm nj€ takim shumd frytdh6nds nE Qeveri e ku isha i
pranish€m dhe zoti Shatri si kryetar i Komisionit pEr buxhet. NE rrethana td tilla
kur ekzistonte mund6sia qe te mos jet6 as informacioni, minimal, valid pdr
deputet6! u morEm vesh qE menjEherB pasdite td premten t'u shpErndahet materiali
deputet€ve, kurse Komisioni p6r buxhet dbe Ministria pEr financa te jene ne

bashkEbisedim tE vazhduesh6m dhe te nxjerret nj€ dokument edhe nga ana e

Komisionit pEr buxhet i Parlamentit tE Kosovds, e tE cilin sot e keni marr6'

Desha vetEm t'ju informoj se ne rrethanat nE tE cilat Eshte sjelle Parlamenti' q€ jan€

rrethana jashtd Kornizds kushtetuese, megjithat0, Esht€ merit€ e QeverisE dhe
Parlamentit qE sot tE debatohet p6r buxhetin sepse ishte paramenduar nji rrjedh6
krejtesisht tjeter dhe td shpresojm6 se do ta kemi njd debat t€ mbare.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Fjal6n e k€rkon profesor Sabri Hamiti, e pastai kryetari i Komisionit....

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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Zotn kryetar, koleg6 deputetE td nderuar,

Dcgjuam me vdmendje paraqitjen shume substanciale tE ministrit tE resorit dhe
meqi ekspozea e tij jep shum6 ti dhina p6r tE menduar pak mE thell dhe meqi
materialet i kemi marrE pak me vonese, mendoj se Esht€ mir6 te behet njd pauzE qE

grupet parlamentare dhe deputetet veq e veg te mendojni p0r kEto dy dokumente,
bashkE me dokumentin qd kemi nga Komisioni p€r buxhet, nE minyrd qi te jetE

shumE mi i frytshdm bisedimi rreth buxhetit, Domethdn6, edhe ishtE e
kEshillueshme dhe praktike so! nE giendjen gfar6 jemi, td b6jme njE pauz6 p6r
konsultime t6 ndirmjetvetshme si deputete veg e veq por edhe pir grupet
parlamentare. Ju falemnderit.

FATN{IR LI1\{AJ:

Zoti kryetar, n€se vijmE deri te nj6 pauz€ mendoj se do tC ishte mir€ t'ia drejtoj dy
pyetje ministrit te ekonomise dhe financave.

Mendoj se 6sht6 vendi kitu nd k0t6 Parlametrt te shpjegohen gierat qartE. Jo vetem,
nd nja m6nyri tE prekEn, por tE thuhen komplet me adresE. KEtu po thuhet -
"Projektpropozimi i buxhetit 2003". Und k6rkoj ta dij, a 6sht6 projektpropozim
buxheti 2003 apo 6sht6 digka qE vetEm ai ta marre mendimin e Kuvendit tE Kosov€s,
si njE deklarate, td debatohet dhe definitivisht kjo te jete si e kryer. A mund
deputet€t e Parlamentit tE KosovEs, me sygierimet e tyre dhe debatet e tyre t€
intervenojnE nE buxhetin e KosovBs dhe nd kEtE ligi tE Kosov6s? NEse jo, atEher€
mendoj se ky Parlament definitivisht duhet ta nd6rprej€ kEtE komunikim sa per sy e
faqe.

Mendoj se disa gjira td cilat i prek6! duhet tE adresohen ende mE qartE e kEto jane:
giErat rreth kompetencave, rreth draftit, rreth form€s dhe mdnyrds se si ka shkuar
deri te miratimi i buxhetit tE Kosov6s. Dhe, nga pjesa e Kornizds kushtetuese, t'na
paraqitni kompetencat e ministris6 perkatEse lidhur me buxhetin e Kosov6s - cilat
janE t€ drejtat e Ministris6 dhe Qeveris6 s€ Kosov6s? Ku tsshti b6rd shkelja e

Korniz6s kushtetuese; nga kush dhe nj6koh6sisht ju si Qeveri t'na jepni p6rgiegjdsi
pse futeni nd shkelje te Kornizes kushtetuese, kur i keni kompetencat.

Ketu thatQ, giatd ekspozes6 tuaj, se nuk kdrkon miratimin e Kuvendit ky buxhet.
At€herE, pse tC diskutojmE ne k6tu. Nuk jam ptr ati qE tE dalim para qytetareve
tan6 dhe tE thom6 se: ne shqyrtuam per buxhetin kur askush nuk e kdrkon

SABRI HAMITI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Zotr Limaj e ka fjalin.
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mendimin ose vendimin ton6. Ose tE shkojme me at€ qd kan€ filluar t6 tallen disa

nga zEdhEnEsit e UNMIK-uI me Parlamentin e KosovEs. Ju keni parE dekaratat e

tyre, nga takimi dhe seanca e fundit kur foltsm pir sistemin energietik. Prandaj' un6
mendoj q6 me Parlamentin e Kosoves nuk ka te drejtE askush te tallet dhe ne tek e

fundit, si deputetE, duhet ti dijmd mir6 dhe tE futemi ni kompetenca qE ne na
takojni dhe mendoj se giatE kEsaj pauze mundemi edhe si grupe parlamentare' por
edhe ministri p6rkat6s dhe kryetari i Kuvendit ta b€jme nje takim dhe t€ shohim
vdrtet6 se gka vlenE e qka nuk vlenE tE diskutohet dhe tE dalim para Parlamentit e

t'i theksojmE te gjitha mund6sit6 qE i kemi, dhe jo ne te marrim pErgiegi6si pir nji
buxhet p6r ti cilin s'kemi pasE kurrfar€ t€ drejte, s'kemi dh6n6 kurrfar6 propozimi
dhe pastaj tE legiitimohet nd Parlamentin e KosovEs ku, nE fund tE fundit, as qE

k€rkohet mendimi i tij.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderil E ka {ial6n zoti Dugolli - Aleanca p€r Ardhmirind e Kosovis.

BUJAR DUGOLLI:

TC nderuar deputete, i nderuar kryetar,

Edhe ne pam6 ekspozen€ e suksesshme tE ministrit por edhe kEtE qE dha Komisioni
p6r buxhet. MendojmE se g6shtjet jan6 shumE m€ serioze, shum6 mE problematike
se sa po mundohemi t'i anashkalojme ne ket6 mEnyri. Kam thEn, edhe nd seanc6n e

kaluar, se jemi misuar vet6m tE diskutojm6 dhe tE arsyetohemi para opinionit se: ne

thamd v'allahi, por nuk po na l6nE ta b6jm6! Unt mendoj se me ket6 formi tE

diskutimit nuk mund ti b€jmd kurrfar6 ndryshimi tE buxhetit nE Kuvend.
P€rkundrazi, duhet shikuar se cilat janE problemet qE po vijm€ deri te kjo 96shtje.
Mendoj se jand probleme shum6 mE tE mEdha, shum€ mE fundamentale ato q€

Kuvendi duhet t'i zgiidhE kitu dhe t'i paraprijE kEtyre q€shtjeve e mos tE vijmd
para aktit te kryer. Ne mund t€ takohemi dhe besoj se nE pauze do tE takoheshim si

grupe, por unE personalisht nuk do t'ia jap besimin k6tij buxheti qE e kand bEr€

duke anashkaluar Kuvendin e KosovEs e qe kEtu duhet ti diskutohet pEr tE giitha
I€mitE dhe t'mos jemi nE kete menyre tE pakdnaqur. Po ashtu mendoj se esenca

q€ndron ni aspektin politik. Ne nuk mund t€ shkojm6 me keto kompetenca ti
rezervuara k€shtu mE tutje, prandaj kjo praktik6 vetem per tA diskutuar sa p6r sy e

faqe duhet tE ndirpritet. Duhet t'u paraprijn6 gi€rave pEr tE hartuar nie strategii
ton6n p€r aspektin e statusit final te KosovEs dhe ky 6sht6 problemi ynE kryesor.
Pdrndryshe, ato qE i tha edhe ministri dhe Komisioni per buxhet jand tE

qdndrueshme por ndikimi ynd nE k6to rrethana, si Parlament, do ti jeti shum6 i
vog€I, pdr tE mos thdne, pa kurrfarE ndikimi. Prandaj, si tE tilli mendoi se duhet tek
ke fundit ta stopojmE, ose pas nji konsulte, ta dh€mts nji mendim gfarE duhet t'i
jipet kEtij projektbuxheti dhe ta hartojm€ strategiin€ se q'duhet bEr€ n€ seanc6n e

ardhshme dhe md tutje. Ju falemnderit.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka fj al6n Xhezair Murati.

XHEZ-AIR MURATI:

.....U svakom sluiaju da stav poslanika ostalih zajednica se donekle podudara sa

razmiSljanjima o tome kako su nam evo i u ovoj bran5i ogranidene i kompetencije,

dakle nadleZnosti. Svakako da, kada smo suodeni sa time, mi moramo na isti nalin u
pauzi da iznesemo neko merodavnije miSljenje ovde pred ovim auditorijumom ali
svakako ukoliko bude koncenzusa medju poslaniikim grupama' Ja mislim da

moiemo jedan zajedniiki stav o tome doneti, zbog iega ovaj auditorijum u svakom

momentu je suoien sa odredjenim zidovima sa jedne i druge strane, Ijeve i desne i

tako dalie. U takvoj jednoj situaciji kada su nam nadleZnosti malte ne evo sve vi5e

ograniiene i mi nemamo velike kompetencije a onda moramo jedan zajedniiki stav

da zauzmemo - kako izadi iz ovog kruga i da mi imamo jedan zvaniian stav o

ovome o iemu sada govorimo a koji 6e biti sigurno meritorniji i detaljniji posle na5e

konsultacije do koje de dodi u pauzi, kao 5to su i kolege prethodni govornici izneli.
Hvala.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shumi. Do tE ishte e preferueshme nj6 pauzd e cila do tE zgiaste deri
nE ordn 13 me q'rast, nEse e shohin ti arsyeshme, grupet parlamentare ose

udh€heq6sit tE takohen dhe debatojnE dhe tE marrin q€ndrimin e tyre, e pastaj te
vazhdojmE rreth or6s 13. A pajtoheni k€t6 propozim? Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

TC nderuar deputete po vazhdojm6 punin. Fjal6n e ka Haki Shatri, nga Komisioni
p€r buxhet.

HAKI SHATRI:

Komisioni pEr buxhet i Kuvendit t€ iiosov€s, nE mbledhjen e j asht€zakonshme, td
mbajtur mE 23. 12.2002, shqyrtoi Projektrregulloren mbi shp6rndarjen e mjeteve

(Vi i oi p au zalpti a!.ql9n-l-3.J0)

(Pas Dauze, Seanca vazhdoi punen)
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R E KOMANDIM

1. Parlamenti 6shtd dashur ta ket6 rolin qendror ni zhvillimin e

draftrregullores.

Draftrregullorja 6shtE paraqitur pa pirfshirjen e Parlamentit. Kjo nuk 6sht6 nC

pajtim me Kornizdn kushtetuese. Neni 5.1(b) i Kornizds kushtetuese thekson se

Institkucionet e pdrkohshme td vetdqeverisjes kanE pErgiegj€sitE ni sfer€n e

qdshtjeve fiskale dhe tluxhetore, Neni 9.1.1. i Kornizds kushtetuese thekson se

Kuvendi 6shtE p6rfaqisuesi mE i lartE ligior i institucioneve td perkohshme tE

veteqeverisjes. Dhe, neni 9.1.11 thekson se Komiteti i buxhetit i Kuvendit do tE ketd
kompetencat e pirgiithshme ne q6shtjet financiare dhe buxhetore.

2. Dokumenti 6sht6 dashurt'i dordzohet Kuvendit si nje projektligi dhejo si
niE draftrregullore.

Sipas interpretimit tE KornizEs kushtetuese nga Kuvendi, Projektrregullorja dshtd
dashur te dordzohet ne pajtim me procedurat e aplikueshme, si nj€ projektligi p6r
Kuvendin, e jo si nj€ draftrregullore. Dhe Kuvendi esht6 i vetedijshem qe do tE
kishte qene e nevojshme qe permbajtja e projektligiit tE koordinohej me PSSP-En
p6r t'u siguruar se isht€ rrespektuar plotisisht autoriteti fina! i PSSP pir ti
vendosur parametrat pErfundimtarE financiarC dhe politikat, siq EshtE parapare me
nenin 8.1(c) tE Korniz€s kushtetuese.

Lidhur me pErmbajtjen e dokumentit, Kuvendi ka mopajtueshm6ri fundamentale
iitihur me strukturdn e vet tE buxhedtit. Drallrregullorja ndanE buxhetin e Kosov6s
nE tri pjes€ "nE'uuxiretin e fuqive ti rezervuara", "nE'ouxhetin pdr IPVQ" dhe nii
"bur:hetin pdr komunat". Kuvendi dsht€ i bindur qe krijimi i nj€ buxheti te vegant€
"pdr fuqitC e rezervuara" nuk ka logiik€, nE kuptim tE implementimit tE praktikave
md te mira buxhetore dhe kjo as nuk kErkohet, as nuk 6shtd nd pajtueshmEri me
Kornizdn kushtetuese. Sipas Kornizds kushtetuese, PSSP-ia ka autoritetin p€r t'i
vendosur parametrat finalE tE buxhetit dhe p€r ta aprovuar buxhetin. Kjo
draftrregullore i jep PSSP-es shume mE teper autoritete se sa kjo qC u tha mE lartd
dhe vendosja e njE "buxheti tE vegantE pir fuqitd e rezervuara" e p€rvijon sistemin
buxhetor me autoritet td dyfishtE, p6r tC cilin Kuvendi ka tresuar se do t€ pirfundojd

buxhetore pdr vitin fiskal 2003 dhe lidhur me ketE Kuvendit td Kosov€s i propozon
kEte:

3. Kuvendi nuk pajtohet me ndarjen e buxhetit tE rezervuar/IPVQ.
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me shfuqizimin e AQF, e cila EshtE pritur dhe dashur tE bEhet deri nd fund t€ kitij
viti.

Kuvendi beson se duhet td ket6 nj6 buxhet tE vetem pdr autoritetet qendrore tE
Kosov6s. Do to jetE nj6 institucion i vetdm i Qeverisd, pra Ministria e Financave dhe
EkonomisE duhet ta ket6 p6rgiegjisin6 pEr zhvillimin e truxhetit. Ministria e

Financave dhe Ekonomis€ duhet tE koordinohet dhe tE marr6 instruksione nga
PSSP gj atd ushtrimit td autoritetit tE tij p6rfundimtar pdr t6 vendosur parametrat e

buxhetit. Projekti i buxhetit do t'i dorizohej pastaj Kuvendit si nji projektligi.
Kuvendi do td koordinonte qfarido ndryshimesh qd propozon Kuvendi me PSSP p€r
te sigurua se ai pajtohet me ato ndryshime. Pastaj' Kuvendi do tE aprovonte ligiin
dhe do t'i dorEzohej PSSP-€s pdr dekretim.

Sa i p€rket implementimit te buxhetit p6rseri kOtE pergiegiEsi duhet ta ket6 njE
institucion i vet€m i Qeveris6, Ministria e Financave dhe Ekonomis6. Nese giate
rrjedh€s sd vitit fiskal do te kete nevoj6 pir rregullimin ni buxhet kEto do t€
koordinoheshin dhe aplrovoheshin me procedurd tE njdt€, pothuaj sikur edhe
nxjerrja e ligjit p6r buxhetin.

4. Problemet e pdrmendura mE lart ritheksojn6 nevojin pdr nxjerrjen urgient
tC ligjit mbi zhvillimin dhe implementimin e buxhetit. Pra ligiit mbi
menaxhimin e financave publike dhe p6rgiegiisitE.

iishtE nj6 dokument te cilin e keni marr6 nEp6r kutiat postale q€ Eshtd shpirndarE
nga Qeveria dhe i cili 6shti aprovuar nga Qeveria dhe do tE duhej qE sa mE shpejt
Kuvendi ta shqyrtoj€ dhe miratojd, sepse ai 6sht6 baze p€r tE giitha ligiet buxhetore
vjetore q€ nxirren nE periudhat e ardhshme.

iishtd nji E€shtje shmE pragmatike. NE Komision dhe ni strukturat tiera te
Ministris6 sE Financave dhe nE Qeveri jani virejtur disa shkelje nga ana e atyre qe

kand p6rpiluar ket6 draftrregullore dhe kEt€ projektbuxhet, ti cilat bijnd ndesh me
sygierimet e institucioneve {inanciare ndirkombdtare q€ na ndihmojn6.

5, Nga rishikimi pra i buxhetit t6 "fuqive" tE rezervuara, pjesa e veqantE Kuvendi
thekson se mbi 23 milion euro janE propozuar pEr t'iu ndar€ AMK-Cs dhe mC

tepEr se giysma e k6fre, ju keni shifrat aty, te parave do t'i alokohen
kompleksit tE TrepqEs, diku mbi 12 milion. Kjo EshtE plot€sisht nE

Kuvendi shpreh qindrimin e tij q€ tE p6rshpejtoj6 punen pcr aprovimin e

projekttiigiit mbi menaxhimin financiar publik, pasi qd shum€ nga problemet qE u

ptsrmend6n mE Iart nuk do tE kishin ndodhur po qe se kishte qend n€ fuqi nje ligj i
tillE. Nese Iigji do tE kishte qeni nd fuqi, rolet legiitime td Kuvendit dhe
Pirfaqdsuesit special tashmd do ti kishin qend tE ptsrcaktuara qart€ dhe do t' ishte
vendosur orari pEr zhvillimin e buxhetit. Pdr md tepEr, ligii do te qartesonte rolet e
t€ gjitha paldve nE procesin e zhvillimit dhe td implementimit tE buxhetit.
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kund€rshtim me keshillat e Fcndit monetar ndErkomb€tar sipas tc cilave nuk

duhet tE ketE subvencione pEr nd€rmarrjet publike dhe shoqErore'

Kuvendi pra kdrkon edhe respektimin me forc6 ti rekomandimeve tE institucioueve

tE specializuara ndEkomb6tare- Nie k0t6 iorm6' ket6 dokument qi! iu ofrohet me

tituilin e Komisionit pdr buxhet e qE Esht6 dakorduar edhe me ilstitucionet tjera,

kErkoj q€ ky Kuvend ta miratojd nE form€ tE njd rezolute dhe t'u d€rgohet

struktuiave pCr komente dhe procedurE te mdteishme' Ju falemnderit pEr

vdmendje.

KRYE,SUESI NEXHAT DACI:

Zoti Shatri, ju falemnderit' Per debat Esht6 paraqitur Ramadan Kelmendi' le tE

pdrgatitet Fatmir Rexhepi. Mendoj se zoti Dugolli ka tE drejt6' dhe vazhdimisht po

" 
rnlLo, zoti Hamiti, ka ulur kryet dhe shkruan, zoti Limaj nuk ishte fare' Ju

Dugolli tet tash u paraqitdt prandaj ptot6sisht esht6 me vend, nd qoft6 se keni

mb-ajtur takim, grupet fiarlamentare do td ishte mire qE t'i paraqitnin qindrimet.

Prandaj, urdhiro zoti Dugolli.

BUJAR DUGOLLI:

Ju falernnderit zoti krYetar'

Grupi parlamentar i Aleancis pCr Ardhm€rinE e Kosov6s, pas shqyrtimit giato

prri6.'te k€saj gashtjeje, erdhi n€ perfundim se duke marrE p6r baz6 v€rejtjet q6 u

dhand nga Komisioni p€rkatEs dhe nga Ministria e financave dhe vGrejtjet tjera tE

shumta qe paten deputetet ketu ne sallE dhe q€ i kemi edhe ne si Grup

parlt-"ntr., do te ishin: Mitrovica i ka dy buxhete; Trepqa ka buxhet mE shum€ se

sa Trupat Mbrojtese tE Kosoves, duk marre p€r baze se TrepEa n€ gfare gjendje

Esht6tashdheshkojndatomjete;pastaj"buxhetiirezervuar"q66shti20%"i
kontrolluar nga Shtaineri, pa dhEn€ holl€si se ku e gon ket€ buxhet dhe shum€

qdshtje tjera p"roblematike ne k€te draftrregullore, ne si te till6 - Grupi parlametar i

at"ur"e, p€rirdhm6rin6 e Kosov€s nuk e mbeshtet ni k6ti seanc6 plenare dhe

k6rkon nga Qeleria e Kosovds qi tE hartojd Projektligjin pir kEti qEshtje duke

niarre pEi'oaz€ verejtiet e Komisionit p6r buxhet dhe v€rejtjet tjera tE grupeve

parlanientare dhe tBdeputetgve dhe, nd seancdn e ardhshme kurdo qd mbahet kjo'

netadhEm6fjaldntonE.Nukjemip6rat€qetamEnjanojmEk€tEngarendiidit€s
apo td heqim dori, pasi qd ndokush do tE thote: po p€rzihen tre kompetenca' Ne

jemi ata qO Xete qethtl" duhet guar deri nd fund duke marr€ nga Qeveria' jo ni
iormi tE projektrregutlores, por projektligi pEr k6t€ qdshtje'

Prandaj, si te tille, pas k€tij shqyrtimi, pas vErejtjeYe apo plotEsimeve qE do t'i jap6

Qeverii e KosovEs, shpresojm€ qE si Grup parlamentar do ta mbishtesim' Ju

ialemnderit.
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KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Urdh€roni, zoti Hamiti a d€shironi {ialdn?

SABRI IIAMITI:

Uni mendoj se do tE bisedojmd sigurisht p6r segmente t€ ndryshme tE kEtij projekti
tE buxhetit sepse jemi ne qE me vote unanime kemi kdrkuar k€ti diskutim dhe

kujtoj se kemi b€rd fort-fort mire qE kemi kdrkuar. Kemi p6rpara sot

ekspozen€ dhe nj6 propozim nE formE rekomandimi t€ Komisionit perkates ti
buxhetit tE Parlamentit toni. Mendoj se diskutimi duhet tE vazhdojd dhe per kite
kemi shansd, sepse ka gka ti trisedohet ne segmente t€ caktuara td propozimit t€
buxhetit.

Ne aren tjetdr, unE flas n6 emrin tim por tash edhe nC emr6r td Lidhjes
Demokratike td Kosovis - e mbdshtesim rekomandimin e Komisionit te buxhetit
dhe e konsiderojmE shumE esenciale rreth problemeve mE tE rdnddsishme q€ dalin
rreth aprovimit tE rregullativis p€rcjell€se edhe rreth proiektit tE buxhetit. K€tE do

ta votojmE dhe si dokument i Kuvendi dhe le td shkoj€ deri te zyrat themelore qE

kan€ pdrgjegjdsiti nd6rkombEtare per punen nC Kosovi, nE kEti rast, nE k6td l€mi.
P€r tash kaq. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Urdhironi zoti Limaj.

Un€ edhe ni fillim ti seanctss paraqita Eishtje parimore. Pa dyshim, tE bisedohet p6r
kite ligi €sht6 shum€ me rEnddsi, mirdpo para se t€ bisedohet duhet definitivisht tE

qart6sohen disa gjEra nE kdtd Kuvend. Ne kemi hapur diskutimin, sepse Yete kemi
k6rkuar k6ti qdshtje ti jete n€ rend ti ditEs. Shtrohet pyetia, - nga diskutimi qd sot

ne do ta b6jmi p6r kdtts propozim ose k6td buxhet qd na ka arritur - sa do te ken€

ndikim deputetEt e Parlamentit ti Kosoves qE k6to vErejtjet dhe sygjerimet tona te
gjejn€ vend kEtu. Kam pErshtypjen se kEtij Kuvendi ende nuk i 6shtd e qart6 se gka

nE realitet po ndodhE jasht€ Parlamentit tE Kosov€s. Dhe ne pothuaj nd qdo ligi
Parlamenti i Kosovis €shtE sliduar dhe und si deputet dhe nE emrin e Grupit
Parlamentar nuk dEshiroj qd ky Parlament vazhdimisht tE sfidohet ose tE bdhet
objekt i taltjes nga td tjer6t. Prandaj, mendoj se ka ardhur koha ndoshta q€ ky
Parlament ta nxjerr6 Komisionin p6r td parE mird dhe njEherit p€r ta bird
interpretimin e kompetencave nd Kornizdn kushtetuese. Kdtu s'ka dilem€ qE ka

KRYESUESI NEXTIAT DACI:

FATMIRLIMAJ:
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komplikim td kompetencave, ka mosqartEsi t€ kompetencave, ka shkelie te

kompetencave, mairje tE kompetencave, tejkalim td kompetencave e s'di si ta quaj

m€. irandaj, ndoshta Eshti mirE q€ Parlamenti i Kosovds, nE bashkEpunim me

QeverinidhemeUNMIK-undhemendonjEkomision,tiulenet6delinojn€qartd
kiompetencat e secilit organ veg e veg dhe neve k6tu ti mos na krijohen probleme ti
paneiojshme dhe parlamenti qE ka nxjerre sa e sa ligie, ato t€ mbeten ne sirtarEt e

F€rfaqEsuesit tE Sekretarit tE PErgiithshEm, zotit Shtajner'

Bisedohet pEr buxhetin dhe punEt jan6 kryer' Td gjithe jemi dCshrnitarE qC para dy

javdsh ose njC muaj kemi d€giuar pdrmes mjeteve tE informimit, kemi d6gjuar edhe

-ioi,t,io e ekonomisi e t6 financave, kemi d€giuar edhe ministrat, edhe AQF-6n td

cil6t kane then€ - ky 6shte truxheti i Kosov6s, Esht€ i miratuar,tsshte i kryer,oshta i

ndar6 ashtu sig e kemi ne sot. Bile, po t€ mos ishte kerkuar ne seancEn e kaluar nga

nenukdotakishimaskdtcq€kemisotparaveti,sepseneketEgeshtjeedhenuk
llogaritet Kuvendi i Kosoves. Sipas tyre, nuk ka kompetenca' Prandaj, unC mendoj

se iuk jam vetem per ti diskutuar k6tu dhe pdr t6 krijuar opinion gioja se Kuvendi

i KosovEs miratoi truxhetin e Kosoves. Sepse, nEse ne co t5 futemi td diskutcjm€

pik€mEpikE kjo do tE mbetet.'. Und mbEshtes rekomandimet e Komisionit p€r

Luxnetimeglittr6se jam i bindur..' i tha zoti Shatri' dhe ne ishim ti vonuar nE

mbledhjenegrupit,seasKomitetip6rbuxhetefinancanrrkcshtEinvolvuarn6
t€r€si n6 ket€, si duket prej tB premtds apo prej ndonje ditd tjeter' Kjo tregon sa

isht€ serioze kur flitet p6r njE buxhet nj€vjegar dhe komiteti p6r buxhet dhe

financa vetim dy dit6. UnE s'besoj as dy dit6 nuk i kanE pasur tC plota' dhe

shqyrtohet buxileti! Nuk jemi injorantd. Sepse kjo praktik6 do tE ndiqet. Un€ ia

neia aisa pyetje ministrit dhe ministri i ekonomis€ dhe financave 6sht6 miri tE na

paraqes6 ritn.nn ur q€shtja e hartimit te buxhetit me Autoritetin Qendror Fiskal,

Le pdrfaqesuesin zotin shtajner dhe ketu kEtij Kuvendi t'ia b6ji transparencEn

."pi";ur6 organet e kdtij Kuvendi, ky organ iu ka zgjedh6' Nuk mjafton te thuhet i

peigiigiem Kuvendit. Duhet t'i pergiigiej kdtu: Si ka shkuar komplet procedura e
-nr.fr-it 

te buxhetit; sa jane marre parasysh k6rkesat tuaja; cila ka qen6 influenca

juaj nE hartimin e buxhetit; kush e ka hartuar - nE t0r6si; si kani shkuar

propozimet e QeverisE; a jan€ miratuar propozimet e QeverisE; ku keni has€ nE

Loonim kompetencash; cilat kani qeni sygierimet tuaja dhe si nuk janE pranuar'

Kush i cakton taksat ne k€tE buxhet? Kush mirret me caktimin e taksave doganore?

A ishtE p6r k6tE Qeveria e Kosov6s, a EshtE ministria pirkat€se apo 6sht€ dikush

tjetEr. Pastaj, ndarja e buxhetit. si isht€ bEr6 ndarja e buxhetit re organet qendrore

dhe ato komunaie?

P€rshembull,un6vErejtagiat€pauzdsqepatem'njeqEshtjeshum6enigmatike.Kur
ndahen qcshtjet truxhetore, thot6: pcr energjetikdn ka zero-zero. Qka 6shte kjo. Si

lejohet nj6 segment aq i rdnd6sish6m. Flitet p€r energjetikdn dhe buxheti thoti "00",
oomethene-jepisat6duashrlhenek€tutamiratojmdlKjoisht6shkeljeligjore.
Bile-bile, md tep€r se shkelie ligiore.

Ky ligj ka ardhur ketu dhe duhet t,na sqarohet mire. Parlamentin dhe opinionin n6

ti;es;uk duhet ta ginjej6. A ka ardhur ligji pa lejen e Shtajnerit nd Kuvend? CiIi
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€shtE fati i k€tij buxheti, ne qofte se Parlamenti i Kosov€s e miraton apo hudhd
poshtE? S'do ta n6nshkruaj6 zoti Shtajner. Dhe, qka mbetet? Neve na mtleten ketu
k€to diskutime.

Prandaj, zoti kryetar dhe ti nderuar kolegd deputeti,

Ne si Grup parlamentar kErkojm6 qi ky Kuvend te filloje tE diskutoj6
permbajtisisht dhe mendimet e q6ndrimet e tij qE jand autoritative, jan€ mendime
dhe qEndrime te qytetar€ve qd i p6rfaqdsojme ketu dhe momentin kur ne tE votojme
te rrespektohen nga te gjithe. Ne nuk jemi qE ti futemi ne gjdrat tA cilat edhe pse i
votojmE pastaj tE b€hen tallje dhe anashkalohen nga td tjerdt.

Ne emEr tE kesaj, k€rkoj perseri, te ndErtohet njE komision pEr t'i qartisuar njdheri
e mire kompetencat e Kuvendit tE KosovEs, td Qeverisd dhe ti organeve te UNMIK-
ut dhe pastaj ky Kuvend te filloji p6rmtrajt6sisht tE punoj€ dhe vendimet e
qendrimet e tij tE jeni tE pranueshme dhe tE respektueshme nga te gjithe dhe
njdkohdsisht kirkoj nga mitristritE pirkatdse t€ QeverisE si Kosov€s t€ jene
transparente ni Parlamentin e Kosovds. Td jend transparente e jo tE vijni dhe ti
thoni se jemi tE zgiedhur nga ky Kuvend dhe se ne kemi vot€n tuaj dhe si t'na thoni.
DEshiroj komplet, procedura e ketij ligii t0 shpjegohet para Parlamentit si ka
shkuar. Uni e dij cilatjanE kompetencat tuaja por EshtE mird kEtu t'i thuhet
Kuvendit dhe pastaj ky Kuvend tE shpreh€ mendimin. Ju falemnderit.

Ju falemnderil E ka {ial€n zoti Murati.

Mislim da smo Iuli veoma razloZno diskusije mojih prethodnih sagovornika kao i
veoma argumentovano mi5ljenje odnosno stav Komisije za btdiet koji je izneo
predsednik, gospodin Satri, iiji sam i ja ilan. Naravno da smo i mi poslanici ostalih
zajednica u pauzi se sastali, razmenili mi5ljenja i doneli stav koji 6u vam izneti ovde.
Dakle, ve6ina poslanika Bo5njaike, Turske, Romske, A5kalijske zajednice u pauzi je
analizirala nastalo stanje povodom razmatranja predloZenog budZeta za idu6u
godinu i mi smo saglasni sa primedbama Komisije za budZet na Nacrt pravilnika o
budZetskoj raspodeli za 2003.godinu a s obzirom da smo gotovo svi podosta udaljeni
od Pri5tine i u ovoj prilici nismo bili u mogudnosti da detaljno analiziramo
dokument koji namje ponudjen, Sto je i ovde pomenuto i od drugih kolega.

Po5to je isti protllem i sa drugim zakonima i dokumentima, predlaiemo da
Skupltinska sluZba u budude dostavlja svu po5tu poslanicima u opltinsksim
centrima kako bi smo bili u mogu6nosti da damo ve6i doprinos reiavanja
problemamtike sa kojom smo suoieni.

KRYESUESI NE)GIAT DACI:

XHEZAIR ]VIURATI:
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I trede, poslanici ove grupe smatraju da eksperti iz ovih zajednica nisu dovoljno

ukljuieni u pripremi i izradi projekata zakona. Narodito smo nezadovoljni

kontakti-ai, najviSim predstavnicima UNMIK-a. Napomenimo samo na primer,

da nismo imali nijedan kontakt sa gospodinom Sta;nerom, koji je Specijatni

predstavnik Generalnog sekretara i da je, ja mislim jedna manjkavost, koja bi

trebala da se otkloni' Hvala. To sam ja hteo da iznesem'

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderi! zoti Murati. Ramadan Kelmendi, pastai le te behet gati Fatmir

Rexhepi.

RA},IADAN KELNIENDI:

I nderuari kryetar, tE nderuar deputetE dhe ministra,

DEgiova diskutimet rreth propozirnit mbi buxhetin' Megiithat6, unE kam disa

vErejtje konkrete dhe disa tE p6rgiithshme.

E para, mendoj se buxheti i Kosov0s po shqyrtohet me vonesi tE madhe dhe ky

material nuk mund te shqyrtohet sepse 6sht€ dor€zuar me vones6'

E dyta, buxheti i Kosov€s pEr vitin 2003 duhet t€ bEhet n€ bazE tE liglit, u tha k6tu, e

jo te riegullores. Pasi qE e kam p6rpunuar, po e citoj: NE propozimbuxhet pEr vitin

iOO: out shihen shumat e tEr6sishme tE buxhetit, gka do tE thot6 se nuk dihet sa

janE ti hyrat dhe tE dalurat. N€ buxhetin e propozuar nuk figurojnE te hyrat sipas
-kategorive 

nga te cilat p6rb6het buxheti. Pra nuk figurojnE sa ian€ te ardhurat e

buxhltit. Kishte me qen6 e udh6s qe ne te kemi nE shqyrtim llogarinE perfundimtare

t6 mjeteve t6 shpenzuara buxhetore per vitin 2002. Duhet t6 dihet se nese eshte

sh6n-uar sufici! pra nese ka pas6 teprice tE buxhetit t6 vitit te kaluar 2002, pse nuk
jan6 shfrytezuar ato mjete dhe ntsse nuk jane shfrytezuar gfarE planifikohet me to.

po ashtu, kemi edhe disa v€rejtje tjera. P€r shembull, ni buxhet duhet t€ parashihet

njE shum€ e cekur pEr rastet e fatkeqesive elementare, e tjera' Kisha edhe disa

vEi'ejtje por rneqE u theksuan kEtu, nuk dua t'i p6rs6ris'

Do tE jam konkret. l\'Ie k€t6 propozimbuxhet eshte parapare:.- p€r spitalin rajonal

t6 Mitrovic6s. Ju lutem spifal rajonal tE Mitrovic6s nuk ka. Esht6 spitali i citi

administrohet nga s€rbet, ku nuk punon asnjE shqiptar nga ai vend, nga ajo qend€r

spitalore janC p6rjashtu 931 pun€tord shqiptarB. Td giith6 k6ta punojni sot nd

r-t tepine e sh€ndetit n€ pjes6n jugore nE kushte t€ mjerueshme por jan6 p€r

adnirim p6r kontributin qE dh6nd. Nuk dij se sa Qeveria dhe ne jemi t€ informuar

me kete. xete ao t6 mund ta elaboroj edhe me fakte. NEse k€to mjete shkojnE ni
pjesdn veriore do t6 jen€ n€ duar t6 Millovan Jakshiqit i cili Esht6 drejtor i asaj
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qendre. Se si do te distribuohen keto, ne mund tB mendojmi dhe t'i thomi shumi
gjira td argumetrtuara. ShkojmE mi tej. Flitet p6r minierEn Trepga. Trepqa dhe
miniera nuk ka koncept, Esht6 koorporata, kompotrata, organizata e punEs s€

bashkuar e si doni "TrepEa" e cila sot 6shti e ndar6 tri pjes6: pjesEn veriore qE e

administron dhe udhEheqE Dinkiqi, pjes6n jugore q€ e administron dhe udhEheq
Mikullovci dhe pdr ku jan€ dedikuar k€to 12 milion euro, kur dihet se n€ pjesEn
veriore ti MitrovicEs 2.160 punEtor6 marrin paga nga Serbia dhe nga buxheti i
Kosov6s. Po ashtu jand te kthyer nE pund 1.023 serb6, 982 shqiptarE, kurse kand
mbetur dhe jane te lajmeruar nE entin pdr pun6sim, ku edhe uni punoj, 5.537
pundtori t6 ish kombinatit "Trepga".

Nga kjo rezulton se 11.278 pun€tor6 shqiptari bredhin rrug€ve pa punE, kurse
ndahen kEto shuma tB mddha t€ mjeteye dhe pEr k6ti do tE ishte miri ti dihen
GjErat.Nd kontekst tE njejte jan€ mjetet prej 300.000 euro dedikuar minierave.
Bdhet pyetje p€r cilat miniera: Leposaviq, Albanik apo cilat miniera do t€ ishte mE

e mir€...

Dhe, do ta shkurtoj. TE pErmend diqka qE 6sht6 vdrteti edhe mE drastike. NE

MitrovicE flitet pdr integrim. Me k0t6 truxhe! Mitrovica Eshti e ndarE. Kemi
buxhetin qE i Esht6 dedikuar pjesEs veriore dhe jugore. Te giithe e keni materialin
pdrpara dhe ne kemi njE kryetar komune legjitim ti zgiedhur nga votat dhe tani ky
buxhet nga kush do tE administrohet. Ketu figuron nga UNMIK-u.

TC giitha kdto jan6 probleme q€ vErtet€ me rastin e aproyimit tE kdtij buxheti duhet
t'i kemi parasysh. Megiithi vdrejtjet qE jipen dhe jand dhdn6, Kosova duhet ta ketd
njd buxhet, por k6to janE vdrejtje shumE t6 m6dha qd luhasin ligishmdrini e kdtij
buxheti. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Fatmir Rexhepi, le te pdrgatitet profesor Arsim Bajrami.

I nderuar kryetar, zonja dhe zotErinj deputet6,

Mendoj se Kuvendi i KosovEs duhet te diskutojd dhe tE aprovojd buxhetin e Kosovds
sepse Cshte me interes pir vetE financimin e institucioneve dhe shoqiris6 sE Kosov€s,
do tE thotE te giithe aktiviteve qd jand nd KosovE. Sa i pdrket aprovimit te buxhetit,
un€ mendoj se n€ radhd t€ par6 €shtE dashur te jetE jo me 2 dhjetor, sikur qE

shkrran ni materialin e dirguar, por me 2 tetor Qeveria e KosovEs te dergoje
projektligjin p€r buxhet n€ m€nyr6 qe te kem: kohC ne si Parlament ta aprovojm€
Iigjin deri m€ 2 dhjetor, t0 jetE i n€nshkruar dhe sot tE detratohet vetim pdr
truxhetin n€ kuad€r tE asaj se si 6sht6 p6rgatitur dhe si distribuohet buxheti.

FATN'IIR REXHEPI:
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Prandaj, meqd kjo nuk Esht6 bErd, mendoj se €shtd gdshtje dhe vones0 e Qeveris€, e

cila Bshtts dashur kEtE ta b6j€. Rregullorja ti cildn e ka d6rguar P€rfaqEsuesi
special kdtu, atEherts ishtE dashur dhe duhet ta mbEshtesiln ate aneks ti cilin e

pdrmendi edhe kry'etari i Komisionit tE buxhetit. Por, re materialin qE kemi marri,
para 2-3 ditEsh, po ashtu mungon do tE thotE pjesa e par€ se si krijohet buxheti i

Kosovds. Burimi potencial i t€ hyrave nuk figuron askund si dhe nevojat p6r
donacione ose grantet p6r donacione nd buxhetin e Kosovis sepse nuk 0shti e lartd
lufta qd ka ndodhur dhe gjenocidi serb nd Kosov6, pra 3 vjet dhe Kosova ende ka
pasE nevoji qE ni buxhetin e vet te ketE donacione mi shumi se ky 57o, q€ u tha
kitu.

NjE zhvillim shum€ i vdshtirEsuar ekonomik, pas k€saj qE ka ndodh, njd ekonomi e

nd€rmarrjeve, pra q€ jan6 400 tE cilatjani nd procesin e transformimit dhe
privatizimit, tE cilat po vonohen, edhe ky burim potencial pra nuk ka mund tE hyji
ni Kosov€, pra jand faktore te cil6t japin argumente se tssht€ dashur td ket6 grante
md td mddha ni buxhetin e Kosov6s. Po ashtu, nE politikdn fiskale qE u pdrmend
ketu e qe nuk e kemi nE materiale, tts cilat i dEgiuam nga ministri dhe ekspozeu i tij,
por do t'kishim mund tE japim sygierimet tjera, pra siq ishin shkalla e doganEs,
aktciza, tatimet tjera, p€rmbushje, si dhe taksave qd do tE hyjn6 pEr rrug6, pEr
shfrytdzimin e Aeroportit dhe te tjera. NE mungesi ti kdsaj ne duhet ti flasim vetEm
p€r pjesin e dytE apo diqka td veqantE qd ka munguar kdtu, ndoshta do ti ishte mire
tE jen6 edhe tE hyrat nga tatimi nE fitim pdr disa kompani shumd interesante nE

KosovC, pra tC figurojnE diku sig Eshtts PTI! sig jand kompaniti e sigurimeve apo
Aeroporti dbe tE tjera. Kjo munges€ nuk na ka'dhinE mundEsin6 qd sot tE japim
vlerEsime me te drejta lidhur me pjesdn e pard.

Sa i pErket shpenzirneve buxhetore dhe investimeve p€r hartuesin, kush dshtd
hartues u tha kdtu, uni kam vErejtjet td ndara tE cilat u cekEn k€tu e mos t'i p€rsdris
por edhe vdrejtjet tjera te ministritd, planifikimi pdr shpenzime t€ te ardhurave
personale qd jand shum€ te medha e po t'i shiqojm6 atje brenda numrat e tE
punEsuarve n6 administrat6n qendrore nuk kemi ekonomizim, nuk kemi pra
efikasitet ni kdtE qasje ndaj buxhetit prandaj ato shpenzime jan6 mE tE midha diku
sesa nE veprimtarite tjera. Po t€ shikojm6 materialin, per te mos marrd koh6, keni
disa ministri ku numri i shpenzimeve p€r td ardhura personale p6r numrin e td
pun€suarve nE administratdn qendrore 6sht€ mi i madh, pra 6shtE diku 2 milion nd
njE ministri kurse pEr veprimtarinil te ciles i deciikohen janC I milion e 900.000 euro,
digka e paqEr d ru esiir-rre i€ cii6n mendoj dhe s'e tii qB ka mundEsi qe ajo tE
lrderrohet" KEshtu i keni 3-4 ministri pErkatEse. S'po ua p€rmendi ernrin por nC

materiale figurojn6.

V6rejtja ime 6sht€ po ashtu se a €sht6 pirfshir6 edhe linancimi i partive politike dhe
k6td s'kam mund me pa ketu, ptrkundir propozimeve p6r ministrin. Nddrsa nj€
dallim shumts i madh te investimet vetjake n6pdr komuna. Po td merrni tabelEn dhe
tE shikoni Prishtin€n, Prizrenin, PejEn, Gjakovdn, Ferizajin sajane domethenE
investimet vetjake, e shihni se Prishtina ikalT%o te hyrat vetjake nd buxhetin-e
shpenzimeve totale, Prizreni 307o, Peja 38, Gjakova 20, Gjilani 30, Ferizai 237o. Nj€
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krahasim: Prizreni ka p r l31oh koeficientin me tE madh ti hyrave vetjake sesa

Prishtina nE shpenzimet buxhetore te veta. Apo, pEr shemtrull, Peja lll mE shumE

se Prishtina. Digka e paarsyeshme sa i p6rket pikEpamjes sime, do t€ thoti' duke
ditur potencialin ekonomik qd e ka Prishtina. Prandaj, kjo ndarje nE kuaddr td
kdsaj qka isht€ dh€nE k6tu, mendoj se duhet tE ndryshohe! por a jan6 mund6sitd -
nuk e dij.

KR}'ESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit, zoti Rexhepi. Profesor Bajrami e ka {ial6n, le t€ bEhet gati Ibush
Jonuzi.

ARSIM BAJRAN{I:

I nderuari kryetar, t€ nderuar koleg6,

Un€ nuk do td ndalem n0 pozicionet konkrete te huxhetit, por do tE flas rreth asaj se

n€ gfar6 procedure dhe nE gfard kontesti po diskutojmd p€r buxhet. Do ti ishte krejt
normale p€r ne nE Kuvend gfard jemi ne qE kjo qEshtje te diskutohet si gEshtje e

rregull! meqenese baza ligiore qE td diskutohet si qEshtje e rregullt ekziston edhe n€
vetd Kornizin kushtetuese e cila njeh pdrgjegi€sit6 e KosovCs dhe td Kuvendit t€
Kosov€s per tA diskutuar dhe te marrd vendime p6r buxhetin, duke mos kontestuar
se autoritet pdrfundimtar nC k6td qdshtje ishte P6rfaqEsuesi special.

Do t€ ishte krejt normale qi ketd debat ta fiIlonim diku nE muajin n6ntor dhe tE

kemi kohi qd t€ diskutojme dhe tE kemi njE ndikim edhe ne por ta fakturizojm6
edhe Qerverini e Kosovis e cila duhet t€ jeti krijuese e buxhetit, Jo vetem ta marrd
nga PErfaq6suesi special dhe Autoriteti qendror fiskal dhe tE na njoftojd neve se nuk
ka pas€ mundEsi ta bdj€ por ajo t€ ket0 nj€ rol dhe ndikim q€ ta krijojd buxhetin aq
mE parE kur sig tha edhe ministri tani 95%o e buxhetit mbushet nga burimet
vendore. NC qofti se ne mbushim buxhetin ton6, at6her€ si eshtE e mundur qe ai tE
menaxhohet dhe tE kontrollohet nga Pdrfaq6suesi special. Kitu nuk dua tE I€ anash
edhe Kryesin6 e Kuvendit. Krl,esia e Kuvendit duhet tE krijoje ne agjendi m€
afatgiate t€ punds tE Kuvendit e jo tE takohet vet6m t€ marten dhe ta bEiE agienden
pir tE enjten. Dhe, n€ kEt€ agjendE serioze ajo duhet td pdrfshij6 dhe 6shtd dashur td
perfshije edhe diskutimin p6r buxhetin meqenise t€ giitha parlamentet nE rajon
aktualisht diskutojnd pEr truxhetin. Muaji dhjetor eshtE muaj nE tC cilin parlamentet
kohin m€ te madhe e kalojno duke diskutuar dhe miratuar buxhetin. Ne kitE
drejtim, mendoj se mungesa e njE ligii qd propozohet tani nga Qeveria eshte faktor
Iimitues dhe ky ndoshta ka bir€ qE t€ mos kemi mund6si qE vdrtet€ kdtu te kemi

Dhe, s6 fundi, po ashtu unE ndaj mendimin qE suficiti i kdtij viti pEr ate vonese qE e

kemi bErd nga Ministria dhe nga kryetari i Kuvendit pircillet me koh6 dhe 5 milion
pir terrmetin n6 Gjilan mos tE vonohen dhe td jipen nE fazdn e par€ tE vitit tE

ardhshdm. Ju falemnderit.



ndikim. Un€ nuk dij se ndse qoft6 se shtyjmd kEte qEshtie, nuk e dijm6 se qfarE

procedure do te ket6, sepse nuk jam i sigurt se para vitit td ri do tE mund tE
miratojmd ligiin e propozuar nga Qeveria. Po ashtu nuk dij cili dsht6 efekti i
v€rejtieve tona qE do t'i japim nEse vene para aktit te kryer dhe nB qoftE se ky
riiskutim -udhet post festum, nE qoft€ se ajo gEshtje 6shtE prezentuar si e kryer dhe i
6sht6 dhEnd Parlamentit vetEm pir t'ia bEr€ form€n, vetim pir ta diskutuar, vetem
p6r tE krijuar nj6 arsyetim se edhe Parlamenti i KosovEs 6sht6 konsultuar apo €shtd

pyetur pCr kit6 q€shtje.

Sa i pdrket pozicioneve, dua td diskutoj vetim pir nj€ pozicion e ai €sht6 pozicioni i
mjeteye tC dedikuara p6r gdshtjen e arsimit. Ministri na tregoi se ka njE rritje por
ajo rritje dsht€ shumd e vog€l. S'e dij, ndoshta ajo mbrrin 107", derisa, po e zEmd,

rritja p€r pushtetin Iokal pothuaj Esht6 1007o. Si duket akoma do tE vazhdoj€ n6

Kosove tE udh6hiqet njd politikd e padrejt6 ndaj arsimit. Akoma dishirojmE t€
prodhojmd arsimtar6 dhe m€sues qi do td jen€ r'aste sociale. Ne i dijm€ problemet
me tE cilat jemi ndeshur dhe ni qoftE se ne duhet tE pyetemi pEr arsimin atEheri
seriozisht duhet td mendojmd qE n€ buxhetin pdr vitin 2003 tE parashohirn nji
ndryshim substancial te pozit6s sE arsimtar6ve nE m€nyrd qi te mos ndeshemi
p6rsdri me grev€n dhe mos ti bdjmE n6n kircnimin e grevds zgiidhje ad hok por ti
giejmd nj6 zgjidhje sistemore qE sadopak do ta p6rmirdsoj poziten e arsimit nC td

gjitha nivelet. Aq m6 par€, kur tani arsimi kosovai'nd td gjitha nivelet ka hyr€ n6

nji proces tE reformave dhe kjo reformE giithmon0 e ka gmimin e vet dhe ajo

kushton, Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACIJ

Ju falemnderit. Zoti Ibush Jonuzi, pastaj Hydajet Hyseni.

Zoti kr"vetar, Kr-vesi e punds, deputetE tE nderuar dhe ministra,

P€rshdndes ekspozen6 e mittistrit t€ financave e po ashtu pdrkrahu edhe

rekomandimin e grupit respektivisht Komisionit pEr financa, por q'md shtyri te
riiskutoj €sht€ pik6risht gdshtja e Trepgds' sepse ketu Esht6 dhEn6 nj€ shifer prej
12.590 rnillion eurosh. l'Iendoj se nuk Esht6 shiftr p6r n6nqmim Por mire ka qen€,

sikur qd u tha edhe m€ her6! ti dihet destinimi i mjeteve p6r gka 6shtE menduar, a
€shti menduar pEr investime te reja, a Cshtd menduar p6r rikonstruim, a 6sht6

menduar pdr mirdmbajtje sikur deri tani dhe kdto miete mendoj se duhet tE

shfrytdzohen prej nj6 burimi, jo si u tha, prej disa burimeve por pik6risht prej njd
burimi. NEse ndokush duhet tE ketE mirEkuptim dhe tolerancd nE Kosovd atdherE

duhet t€ kend minatoret e Trepq€s. Po th€rras ne ate aspektin e pdrgiithshem sepse

ata kanE bCr€ shumi, kurse sot i jan6 l€n6 nd m€shir€ kohEs.
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IBUSH JONUZI:



Dhe, q6shtja e dyte, giithashtu qe u debatua, shifra prej 300.000 eurosh, €sht6

"minierat dhe mineralet". Nuk e kuptoj pse atje Trepqa, e kEtu "minierat dhe
mineralet", kurse qE si t0rdsi eshti dashur td ketE shifer tE p6rbashk6t.

Dhe, qEshtie tjetEr qe me intereson, €sht6 g€shtja e kultures. Mjetet qd jani ndare
p6r trashEgimi kulturore, mendoj se Eshtd shifer shum€ e varfer prej 300.000
eurosh. Po flas vetdm pdr Vushtrrin6. Kemi monumentet historike e kulturore te
cilat i kan€ mbetur nE m6shir6 koh6s. NEse nuk kujdeset Ministria respektivisht

Qeveria e KosovEs dhe tB giitha organet shteterore at€her6 njE ditE do t€ vijE q0 ato
td jen6 si rrEnoj€ e asgi6 tjet6r. Pranaj, kemi obligim edhe ndaj monumenteYe
historike.

Dhe, krejt pEr fund, kam njE pyetje p6r ministrin. NE baz€ td cil€s llogari 6sht€ bdrE
ndarja e mjeteve n6pEr komuna, kur nE pes€ komuna nuk dihet numri i punEtor6ve
te punesuar e eshtd ndare buxheti p6r vitin 2003? Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Hydajet Hyseni. Le ti behet gati Xhevdet Neziraj.

TE nderuar deputetE, kryetar e Kryesi,

UnE dua ti shpreh keqardhjen p0r her€n e dyte, pse ne detyrohemi td shqyrtojmd
q€shtje tE tilla kEshtu, me nguti t'i improvizojmi dhe disi post festum. Duhet t'ju
informoj se nE Kryesin€ e Kuvendit kit6 E6shtje e kemi shtruar shum6 mE her6t dhe
kemi k€rkuar q€ t€ procedojmE me rregull. Nuk isht€ bErE e mundshme. Tani droj
se po bdjmE muhabet. Por, meqE e kemi nisur, le ta vazhdojmE.

S'dua tC zgias rreth kompetencaye, por dua t€ pErseris edhe nj6 heri atE qE kemi
thenE edhe m6 pare qE t'i interpretojmd sakte ato kompetencat q€ quhen "t€
rezervuara" dhe ato qe i jan€ pdrshkruar institucioneve te Kosoves dhe t€ mos
lejojmE interpretim tE nj6ansh6m qC pastaj po na kushton shum€.

Nje shikim edhe i p€rcipt i buxhetit td propozuar qon nE pirfundim se burimi
kryesor i vdshtirdsive dhe anomalive te shumta atje, 6shtE buxheti i vog€|. Ku €shte
kulagi i vogCl - ndaje si tE duash, do te ket6 ti pakenaqur. Dhe, shtrohet gEshtja pdr
tC cil6n s'kemi marrE asnjd her6 pirgiigje. A i kemi sbfrytdzuar t'gjitha mund€sit€
pEr ta rritur qesen? Dhe, veganErisht do tE shtroja njd pyetje k6tu: Qka ka ndodhur
me fondet e famshme te KosovEs, pEr tE cilat njer€zit kan6 dhene Yite te tera e ne
kurrE nuk jemi informuar q'ka ndodhur me to. Do t€ dEshiroj t'ju pdrkujtoj ju se

Kryesia e Kuvendit, nE fillim td k€tij viti, ka marr€ njd parashtres6 Iidhur me nj6 -
pjesd tE fondit t€ ish Qeveris6 se Kosoves dhe kjo parashtresd i Esht6 bartur pastaj
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MinistrisE p6r Financa dhe QeverisE dhe ne kurr5 nuk kemi marr€ njE pErgjegi€

gka ka ndodh sE paku me k6tts pjesi ti vogdl tE fondit td KosovEs' E vogdl - e vog€|,

por megiithatd janE miliona'

PEr pasoj€, kemi kEtE buxhet qi kemi tihe kemi kit6 ndarje q6 kemi. Un€ nuk jam

ekspert i fush6s sE ekonomis6 dhe financave, por nga nj€ shikim kEshtu ti them'

prej diletanti, kam vErejtur njE fenomen te guditshem. Ka nj6 rritje, nE krahasim

me buxhetin e vitit 2002 n6 disa z6ra. Kryesisht n6 zyret e kryetarit t€ Kuvendit, e

tjera, kanE madje rritje edhe dyfish - 2007o' kurse ka zvog€Iim apo r€nie nE disa

sektorE qE pdr mua jan6 shumE indikativE. Trupat e Mbrojtjes si Kosov€s kan€

rcnie t6 ndieshme dhe Departamenti i qdshtieve Jorezidente dhe EshtE fat qE kemi

ketu ministrin dhe e mtrulon, s'di me rregull a pa rregull, kdte departament -
mergata. Dhe, pEr mua 6sht€ shumd indikative.

S'kam gka te them per Trupat e N{brojtjes sd Kosov6s, iu e dini k6t6 geshtje sa eshte

e ndieshme dhe e r€ndEsishme pdr ti ardhmen e Kosovds. Por do tE dEshiroja tE

ndalem edhe par qeshtjen e morgatEs. Esht6 mE s€ paku njE e treta e popullatds sd

Kosovds jasht6. PErnga potenciali ekonomik e financiar, jo vetem kaq madje, 6sht6

mE shume st nj6 e treta. Dhe ju e dini se Kosova nuk ka asnj6 rrjet ti pErfaqasimit
jasht6. Asnjd rrjet as tE komunikimit me mdrgaten tone, perveq tjerash dhe n0

radhE tE pard mbase, siq na Esht6 then6 disa her6, sepse nuk ka buxhet' Dhe do t€

duhej nj€ buxhet fare i vog6l q6 ne t,kishim p€rfaqdsiti n6 vendet kryesore ku kemi

giith€ ata njerez dhe tani Ie td jetd t6 thuash rast edhe p€r reflektim p€r secilin prej

nesh: A EshtB mi miri qE he t€ ndajmi para me arsye e paarsy€, neper zyra e p€r ta

rritur byrokracini edhe ashtu tE fryer, apo qe tE b6jmd megiithat6 ate q€ eshte

hendikep pir Kosov6n. Po ti kujdesemi mE mir6 pEr mdrgat6n ne mund tA

sigurojmd edhe kushte pastai qE n€ form6 adekuate edhe tE rrisim buxhetin e

KosovEs dhe ta gjallErojm€ ekonomin6 e Kosov6s me investime e forma tjera tE

angazhimit td potencialit tE tyre.

Dhe, nji q€shtje tjetdr, veqan€risht e ndieshme per mendimin tim, isht6 fakti se ne

po bisedolme per buxhetin pa pas€ informacione elementare pEr buxhetin. Ne dijmE

ie praktikisht Esht6 aprovuar bilanci i buxhetit tE vitit 2002 dhe ky buxhet duhet tC

jet6 baz€ edhe p6r ndirtimin e buxhetit tE ardhshdm- Po ne na ndodhE e njejta giE

nd Kuvendin e Kosov€s. Kuvendi i Kosovis do t'duhej tE ishte edhe shembull i
funksionimit t€ institucioneve tjera. Si Kuvend, ne kemi k6rkuar disa herd nd

I..,.ryesin€ e tij q€ tE kelrri njE iniormatE per buxhetin e Kuventiit. Kurrii nuk e kemi

marrd! Tani shohirn parametra tE rinj, shifra tE reja. Nuk e dijmE si jani bErE, nE

bazd tC cilave analiza, n€ bazd tE qfari k€rkesave, e tjera. Dhe, nase nC Kuvend ne

nuk lejojmB transparencE e rregullsi, nCse nuk sigurojmts,, md falni, transparenc€ a

rregullsi, si mund tE k6rkojmE ne pastaj qe te ndikojme siq duhet edhe nE

institucione tjera ti KosovEs.
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Dhe, p€r fund. Do tE dEshiroja qE ne t'ishim tC pergatitur per ta aprcvuar nj6
rezolute dhe ajo rezoluti pastaj ti kishte edhe fekte t€ duhura, por dyshoj se teksti
qd tssht€ sjell prej Komisionit mund tE sh6rbejd si baz€ pEr rezolutE. Shikojeni' ju
lutem, pirmtrajtien dhe do tE shihni se do tE jet6 v6shtirE. Prandaj, nise duhet td
ndirtojmd q€ndrime mendoj se na duhet njd formd tjet6r e harmotrizimit te
qdndrimeve midis grupeve parlamentare dhe eventualisht t'i harmonizonim
qdndrimet. Ju falemnderit

I nderuari zoti kryetar, deputet6 td nderuar,

UnE me v6mendje ddgjova ekspozeun e zotit minister dhe pajtohem me sfidat q€
ballafaqohet ai. Mir6po, mospCrfshirja n€ korniz6 Kosovin, sepse Kosova ptsrveq
identitetit kulturor e gjuhisor duhet ta ketE edhe identitetin e vet ekonomik, e qC ka
qend njd l6shim nga ndirkombEtar6t dhe vendor€t; mosn€nshkrimi i Ligiit mbi
tregtind endel me reduktime; mostransparenca e buxhetit dhe njd koh€ shum6 e

shkurtdr e punis s€ buxhetit kur e dijm€ se vendet shumi tE zhvilluara
ekonomikisht b6jn6 p6rgatitje me 5-6 muaj lidhur me buxhetin - nuk dij se Kosova
ku po shkon nE pikEpamje ekonomike e ku zhvillimi ekonomik €shtE nji prej
elementeve shumE tE rindEsishme pir Kosovdn.

Lidhur me truxhetin dhe pjesCn e rezervuar tC buxhetit, nuk 6sht6 e sqaruar se ku
do tE shkojni kEto mjete. Do ta sjell vet6m nj6 pjes6 nga komuna e Pejds, ku buxheti
i vitit ti kaluar 6shtE ndar6 apo tentuar tA ndahet nC popullatdn shumic€ dhe nE
popullaten minoritare, kurse ajo pjesE n€ baz6 ettrike qE e kemi kundershtuar, eshte
shfryt€zuar dhe buxheti i zyreve lokale, faktikisht vetem pdr nje grup etnik tE cilin
s'dua ta ceku k€tu dhe do tE thoja se buxhetet nuk duhet ti ndahen nE grupe tC tilla
etnike dhe nuk ka komunitet tE privilegjuar apo komunitet me me qenie njerezore
se sa tjetri. Prandaj duhet pdrfshire te giithe dhe nE li6t€ buxhet nuk duhet t€ Lrdhen
k6so ldshimesh. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXI{AT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Blerim Baruti, le tE b€het gati Besa Gaxherri.

KRYESUESI NIXHAT DACI:

Ju falemnderit. Para se t'ia jap fjal€n zotit Xhevdet Nezirajt, do t'lutja deputetet
mos ti katalizohen nga diskutimet e parafolEsve. Ata q6 janE tB p6rgatitur, nuk kemi
asnji pdrkufizim tE debatojm6 sot, nes6r apo pasnes6r, por jo duke d€giuar nj6ri-
tjetrin e td paraqiteni tash ni vazhdim6si. Le t€ p6rgatitet pastaj Blerim Baruti.

XswDETllpzrB4.l:
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BLERIM BARUTI:

I nderuar kryetar, e nderuara Kryesi, tE nderuar ministra dhe deputetE,

ME lejoni qE nE kuadEr tE shqyrtimit t6 buxhetit pEr vitin fiskal 2003 tE paraqesim

edhe disa vEshtrime tona tE cilat rrjedhin ne bashkipunim me kryeshefin e

ekzekutives s6 komunEs s6 Mitrovic€s, doktor MustaIE Pllana dhe ato do te jen6 me

pak qasje nE disa vish(rime.

PEr sektorin e arsimit, tsshtE ky pozicion: Pir pjes6n e mallrave dhe shirbimeve
buxheti, krahasuar me vitin 2002,6shti mE i vog6l. Ku qEndron shkaku i kisaj,
athua pjesa tjet6r e nevojshme do tE mblidhet nga buxheti komunal ndpErmes t€

hyrave vetjake te komunes ose nga granti i ministrisE ku parashihen grantet
kapitale p6r komuna, i parapard nE vler6 prej 2 milion euro, qE jan€ nE kuadir t€

subuencioneve dhe transfereve. Prandaj, rreth k6saj 6shtd mirE t€ qart€sohet se cila

do t€ jetd politika e shpdrndarjes si k6tyre granteve sipas komunave.

Per pjesen e l\IinistrisE sE Transportit dhe tE Telekomunikacionit €shti kjo qasje:

Rreth programit tE rehatrilitimit te rrugeve, shohim se aty si shpenzime kapitale
parashihet vlera tyre diku rreth I milion euro. Ne sygjerojm6 qE kjo, n6se ka

mundEsi, te rritet pdr arsye se kemi edhe dig konkrete nga se Mitrovica 6shtE e

interesuar p6r projektin e rruges s€ filluar me karakter regjional, pra meremetimin
e rrugds sd Shipolit dhe ku l\{itrovica do te tidhet. Natyrisht se isht6 njd rrugd
shumi-shum€ e d6mtushme dhe e pakalueshme per transportin dhe per qytetaret e

asaj pjese dhe natyrisht se b6n pjesE nE lidhjen e Kosovds me Malin e Zi dhe qendrat

tjera td Kosoves e q€ ka nj6 pozicion strategiik- NE kEtE vit, nga kio Ministri, eshte

ndar6 vlera prej 500.000 euro, ni fillim premtim, kurse jand realizuar vetim
300.000 euro. NdErsa, nga Kuvendi Komunal, deri mE tani, jan6 realizuar 400.000

euro. Vlera e porgiithshme e projektit 6sht6 I milion e 440.000 euro. Pra kan€

mbetur edhe 740.000 euro qE duhet tE realizohen- NE kuaddr tE k€saj kemi
planifikuar qC Kuvendi Komunal tE participoiE me 300.000 euro, ndirsa Ministria
pOrkat€se me 300.000 euro dhe 140.000 euro do te jene donacione tE mbledhura nga

komunitetet. Pra shpresojmd se gjatE ketij viti do tE intervenohet dhe mundesia e

rregullimit ti kisaj rruge tE realizohet.

Po ashtu, kemi qasjen p€r minisirin e kulturds, sportit dhe qeshtieve rezidente dhe E

nj6 vEshtrim se ne qfar6 p6rkujdesjeje do tE jet€ i planifikuar kujdesi rreth
Stadiumit te vetem olimpik nE KosovE, i cili 6shte n€ Mitrovic€ dhe i cili Eshti nE

dimtim ti vazhdueshEm. I vetmi stadium nd Kosove q6 ka edhe shtegun e atletik€s

nc nivelin olimpik.

Nd€rsa, sa i pErket Trepqis, ne shohim se l2 milion e 590.000 euro jan6 tE

dedikuara, mirEpo ni kuad€r t€ saj - mallrat dhe sh€rbimet jan6 3. 590.000 euro'
subuencionet dhe transferet 4 million e 70.000-euro, shpenzimet kapitale 493.000.

Nuk ka dedikime t€ caktuara. Po ashtu shohim se p6r minierat dhe mineralet jane t6



ndara 300.000 euro, ndaras nga minierat e Trepg6s. Ktsto a do t€ jen€ p€r
hulumtime gieoloqiike e minerale apo pEr qka nuk e dijmi arsyen. Mir0 6shtE qE t€
qartisohen se ku do tC dedikohen. Ju falemnderit.

I nderuari kryetar, tE nderuar kolegi deputetE,

U fol mjaft dhe sipas mendimit tim, pas rerymes€ sd ministrit dhe rekomandimeve
tA Komisionit tA buxhetit, si edhe ti parafol€sve, mua pir veti m€ mbeti shumE pak
per te shtuar p6r mangdsit6 qE ka ky material lidhur me buxhetin. PEr te mos marr
kohE, unE per veten time perveq atyre v6rejtjeve qE dhand parafolEsit kryesisht isha
ndalur p6r shembull te suficiti. Dhe qE tE mos p6rmendi te giitha, suficiti pCr
shembull, Komisionit tE buxhetit nuk i vjen sE paku pEr 3 muaj td shqyrtohet dhe
ta shohim ku shkojn€ ato mjetet. Tani kur dsht0 rekapitulimi i mjeteve t€ buxhetit
kurse ne absolutisht nuk dijm6 pEr kEtE vit tE kaluar, ku ka shkuar ai suficit, ku
jani ato mj ete dhe ku jand td shp6rndara.

Dua t0 jam e sinqer! pir kEtE material qd sot shqyrtojmE, jam e bindur se diku 707"
tE deputetEve sot e kand marri materialin. Sepse, edhe un6 jam ndir ata qE ka
marrE sot kete material, edhe pse ti premtin paradite kam qeni ni Kuvend dhe
duhet tE kemi parasysh se udhitojm0 nga 200 kilometra, dhe tE udh€tojmd pdr nj€
material deri k6tu e ti pergatitemi per seancen e sotme eshte e pamundshme. UnE
pir veten time edhe ashtu nuk jam aq e p6rgatitur p6r k€t6 g€shtje dhe kEt€ e ceku
q€ edhe pse jemi vonuar, bile s€ paku materialet duhet ti vijn6 m€ shpejt dhe tE
njoftohemi me kohE me materialet e tilla.

Pastaj, p6r mendimin tim kemi ardhur n€ kdt€ situate dhe jemi n€ njts pozit6 teper te
pasqaruar. Buxheti duhet miratuar, ligjj pdr kdtd qEshtje nuk kemi, Kuvendi nuk
shqyrton rregullore dhe gfar6 duhet pra tE b6jm€. P€r mendimin tim, td mos debatoj
mi tep6r, nuk e shoh ti arsyeshme tE bisedojmd mE tepdr p6rveq asaj se t'i
aprovojmd k6to konkluza qE ka propozuar Komisioni i buxhetit dhe un€ p6r
mendimin tim nuk mund ta aprovoj ketE buxhet. Me keqardhje e them por y€rtete
ka mang6si te medha. Ju falemnderit

KRYESUESI NEXI{AT DACI:

Ju falemnderit. Zonja Brovina, le tE behet gati Sabit Rrusterri.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Besa Gaxherri, le tE p€rgatitet Flora Brovina.

BESA GAXHERRI:
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I nderuari kryctar' tE nderuar kolegi'

Dola n6 foltore vet6m ta them nj€ {ialc: "Kjo gjellE nuk ka kr}?"' DomethEn€' ne

aii-e t" i.-i mbledhur jo p6r ta aprovuar ose mosaprovuar buxhetin pEr vitin e

u.atrne*, por p6r td thEni se k.|o':gielte nuk ka kryp"' Ky buxhet p6r vitin-e

,.afrrne-, po ti shtrohej nE dislutii, asnji nga parlamentaret s'besoj qE do ta

votonin. Mirepo, ne duhet ta themi fjaldn tont' Paitohemi tE gjithe me vereitie-t q-6. u

an"oe 
"gu 

Xomiiioni pdr buxhet ane Xu;to; se kEtu jemi mbledhur piktsrisht pdr tE

diskutuir rolin ton€ siparlamentar€ dhe per tE Yertetuar shkeljen e KornizEs

kushtetuese n€ relacion Parlamenti dhe Korniza kushtetuese' kur ishtE Iiala p€r

buxhetin.

Do ta marr nj€ shembull, nd njE shoq6ri ku 60%' tepopullat€s ianE te paputre; si 
,

=n"qe.i" dal! nga lufta dhe 
'd 

ttoo'i"ioo; ku qEshtjet sociale jan€ nE rend tE parE nE

myJ te tirt"r" td-problemeve; ku kemi njd numdr aq tts-madh te qeshtieve ende tE

;;;;i;h;;", pEr shembull mbrojtjen inititucionele t€ familjeve te deshmoreve' tE

iorfriOen'" te luftes, tE invalid6veii punEs, tE familjeve te persotrave te zh{uf-ur e..

ii"t, 
" 

rj.rr, ti cilat ende as nuk i kirni marrE nE shqyrtim e ku p€r shembull vet€m

ie 
^froi,i.o 

sociale parashihet rritje e buxhetit pdr l2'lo e nd anEn tjeter rritja e

uaroiri.irote, parashihet 15% - esnie e pakuptueshme. Prandaj, ky buxhet nuk do

ie ,pronotr"l. G.lithastrtu, ishtE e pakupiueshme qts buxheti lokal tE shtohet n6 560l"'

p.r'"a"i, si ierfundim, un€ propozoj qt te formojmd njd komision pEr 9'gi6 edhe

p".f"leti im propozoj 
" 

Xy ao tt ishie komision pdr shqyrtimin e shkeljes

kushtetuese nE relacion me buxhetin dhe kEtE propozim pasi ta diskutojmE 1n 
oin-..

-ilafrl" t€ ardhshme t'ia ddrgojm. si raportkofi Ananit' domethene Kombeve td

Bashkuara.

lVlegiithat6, kam edhe njd v€rejtje: Ne duhet-ta pranojmE paaftEsinE,ose gabimi.n

i.rilqe ti Parlament nut shtruam nd rend dite para 3 muajsh ose edhe m€ her6t

f<t te q'€sntje, e pse u be kdshtu, edhe Kryesia e ka fajin e vet' Ju falemnderit'

FLORA BRoVINA:

KRYES UESI NEXHAT DACII

Ju falemnderit. E ka fialdn Sabit Rrustemi, Ie tB pdrgatitet ministri Behxhet

Brajshori, e besoj s'ka mE tE paraqitur'
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I nderuari kryetar, Kryesi, ministra dhe deputetE,

ME duket se edhe k6saj radhe po ndeshemi me atd fjalEn popullore "hesapi pa
hanxhiun". Po shqyrtojm6 buxhetin pEr vitin 2003 td Kosov6s, me k6rkesin tonE dhe
ndoshta s' 6sht6 tep6r p€r ta shprehur njE shqet€sim toni. Nuk jemi pyetur fare per
kdt6 buxhet, dhe se sa qe kete ta kend kdrkuar p€rpiluesit real tE k6tij truxheti. UnE
nuk dij, nj6 material qE kam marrd sot, nuk e kam marrd te premten sepse tE
premten s'kam qeni k6tu, nuk shoh asnj6 shkrese pErcjell€se qoftd nga zyra e zotit
Shtajner, qofte nga Kryeministri apo Qeveria e Republik6s sE Kosoves dhe nga ato
instanca qe kane mund tE jen6 te involvuara nE ketE buxhet. Prandaj, ne s'na ka
ftuar askush ta aprovojmi buxhetin, por ne kemi thirrur yeteveten q€ t'i shprehim
shqetesimet dhe reagimet tona, pikdrisht nga fakti se nuk jemi pyetur fare pir kEtE.

Prandaj, po te ishte biseduar realisht per qeshtjen e buxhetit, pajtohem do ti ishte
dashur ti fillohet qysh para 2 muajve dhe te shkohet ne ato forma procedurale qE
ministritE perkatese t'i p€rcjellin edhe propozimet e veta buxhetore nEpEr komisione
ti Kuvendit nE menyre qE komisionet e Kuvendit dhe ne si deputet€ tE p€rgatitemi si
duhet dhe td japim kontributin tone ne ato l€mi pdr qka jemi tE thirrur, por kjo glE
nuk eshte bErE. Edhe sot, kur e bisedojmE kEt€ g€shtje, shihet se vertetd jemi t€
varfer nga td giitha keto aspekte. NE rend t€ parE, diskutimi per buxhetin do tE
duhej ta kishte komplet k6tu Qeverin€ e Kosov€s, prej kryeministrit e deri te
ministri i fundit e qE fatkeqdsisht nuk i kemi, me pErjashtim tE k6tS,re dwe, sepse
kujtoj qd p€r buxhetin e KosovEs nuk eshtd i autorizuar vetim ministri p€r ekonomi
e financa por jand tE giithe ministrat trashkE me komisionet parlamentare tE
Kuvendit. MirEpo, sig po anashkalohemi shpeshhere si institucione vendore, edhe
kdsaj here jemi anashkaluar tdresisht nga ajo qE ne realisht €sht6 dashur ta bEjmE.
Prandaj, ky debat me tep6r ka formE tE nj€ proteste se sa nj€ kontribut qi ne mund
ta japim si kuvendar€,

PEr t'u ndalur nE &i6ra tjera rreth k€tij materiali, q€ thash e kam shfletuar me
shpejtesi giate kesaj seance, do te perqendrohesha vetom te sfera qd mE tep6r
mund td jam i thirrur e kjo Esht€ qEshtja e kulturis. Pavaresisht prej asaj se
tErisisht n0 kEtd ministri shuma €sht€ jasht6zakonisht e vog€I, te qdshtjet qi jane t€
ndara nE Departamentin e kulturds ose vetem pEr zhvillimin e kultur€s - shihet se
per avancimin e kulturds, ne si Kosov6, ndajmd mjete piralbrsisht sa mund td
realizohet njd film i miri. Po them, p€rafersisht sa mund ti realizohet nj€ lilm i mir€
e jo njE film qE do td mund cilEsohej shum6 i mire apo i shkElqyesh6m. 300.000 euro
p€r avancimin e kultures jand pak edhe p€r nje nga shtati qendrat mE t€ mddha
komunale tE Koso'r.6s, e lEre mE pEr vet€ Kosovin si tir€si. E nj6jta gii ndodh me
trash€giminE kulturore, por me teper mb€shteten institucionet p6r kulturE q€
kryesisht mund t€ jen€ paga apo s'e di qka, ndoshta ministri do ta sqaroj6 kEti me
tepEr. Kurse mC habit e dhEna, mua personalisht, ,eshtj a e administrates qendrore
qE kap njC shumi trukur ti madhe, diku 2 milion f 50.000 euro. Atehere, ne a

SABIT RRUSTEI\TI:
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investojm€ p€r administratE qendrore apc investojm€ p€r kulturE dhe q6shtje q€ i
p6rkasin kdsaj ministrie, besoj kjo nuk do koment'

Prandaj, meqE nuk jemi tO thirrur pir ta aproYuar buxhetin dhe pEr td votuar'

sigurisht vota ime do t€ mungoj6. Ju falemntierit'

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Udh6roni, zoti Behxhet Brajshori'

BEHXHET BRAJSHORI:

I nderuari kryetar, e nderuara Krl'esi, tE nderuar kolegE deputetE'

Nuk do tE ndatem nE ato qEshtje se sa iemi tE autorizuar sepse mendoj qi
Parlamenti duhet tE jetE i autorizuar dhe nuk ndalem nE ate sa iemi vonuar nE

diskutiminekitijdokumentitep6rtErEnd6sish€mp6rvendin'sepsedihetqeiemi
vonuar n6 k6t6 diejtim. Do t6 ndalem te pozicionet kryesore, sigurisht te Ministria

qE unE mbuloj dhe nuk do ta zgias dhe kErkoj interesimin tuaj pEr njE apo dy

minuta.

UnE kam nj€ k€rkesi kEshtu tE pergjithshme, jo vetem p6r ne kEtu ne Parlament'

por pEr tiri shoqErinE tone' e me pastaj p6r Parlamentin, pEr Qeverints' p6r

mioirtrite perkat6se e deri te Ministria jon6:

Absolutish!n6senenukndryshojmEqasjenndajzhvitlimittEkultur€snukdot6
kemi zhvillim tE kulturis. Nese ni nukndryshojm6 qasjen ndaj zhvillimit te sportit

n6 Kosove nuk do tE kemi zhvillim tE sportit dhe nuk do tE kemi as qasie n6

hap€sirEn e gierE nddrkombetare te sportit' NEse nuk merremi' nd pik6pamje

financiare flas ne kEte rast, me problemet e rinis6, sigurisht se nuk do tE kemi nj6

rrjet te ndErtuar te qendrave rinore nB t6rd Kosov6n dhe n6se nuk merremi mE

sh'umi me diasporEn tone' pra me forma te ndryshme td kontakteve' qoft€ pormes

zyreve te ndryshme, qoftE me kontakte tjera sigurisht se diaspora jon6 natyrisht do

ti shikoje m€ me vEmendje ndaj Parlamentit dhe ministrive perkat€se n€ 
-.

pergiithesi. Diaspor=a ka t,ere shumA, por mundEsite financiare deri mE tani vertet€

nuk premtojni'

Un€ do tE bEj apel, edhe ni pik6pamje financiare Ministria e KulturEs te mos jet6

n€ renditje e radhitur e fundit, por ti mos jet€ po ashtu as me mjete financiare e

fundit. ShumEn tE cil€n kemi iash k€tu te parapar€ nuk eshtC absolutisht mE e

madhe se sa qE Esht6 nE vitin 2002, kurse nevojat jan€ dukshEm mE td m6dha' KEto

mjete jane t€ parapara vetem per paga, mallra, sherbime dhe pEr ndonj€ investim tE

piog.urn"n. tL caktuara.e 1o ptr investime kapitale, p6r infrastrukturE e q0 6shtE
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neyoje shumE e madhe ne KosoYE' qofte ne fushdn e kulturis, qoftd t€ sportit, qoft6

tE rrjetit rinor nE tErd Kosov€n.

Pra, apelin e p€rgiithshEm e kam: si shoq6ri ta kthejm6 kok6n dhe mendjen nga

zhvillimi i kulturEs sond nd Kosov6, nga zhvillimi i sportit nE Kosov6, i problemeve

t€ rinisE dhe diaspor€s e cila pdr kohE tE giatd dhe giithmon6 ka vazhduar
bindshEm tE.......pErmirEsohen. Ju falemnderit

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit ministEr. Zonja Shukrije, urdhEroni'

Ju falemnderit zoti kryetar,

Desha vetim njE gEsbtje ne parim. Po flasim p6r buxhetin, te gjithe jemi td
vetidijsh6m se kemi Qeverin6, kemi ministrit€ dhe tE vet6dijshem se niper ministri
ndarjen e buxhetit nuk e ka bEr6 vetEm UNMIK-u apo si po mundohemi tE

paraqesim se nga ndokush tjetdr varet si do tC ndahen g6shtjet. Sa e dijm6, ni
secil€n ministri kan6 qenE kosovaret ata qe kane dhEnd propozime! si do t0
alokohen, te themi, nE Ministrin€ e Kultur6s. Dihet si €shtd korniza por si do tE
alokohet pEr promovimin e kulturEs, apo p€r segmente te tjera. UnE shtroj nj6
pyetje ashtu si ia kam shtruar edhe vetes deri tani si kryesuese e Komisionit pir
kulturi: Cilet perfaqesues tE ministrive janE konsultuar apo kand biseduar me
parlamentar6! me komisionet pirkatEse se si do td bEheshin kEto ndarje te ti a' Sa

dij, nj6 gi€ tE tillE, konsultime t€ tilla nuk janE bErE. Prandaj, mendoj se duhet nj6
bashkEpunim dhe bashk€veprim i ministrive me Parlamentin qe te mos vijm6 nE

situate e tE diskutojmd pCr gjdra ti caktuara per te cilat ne duhet td
parapirgatitemi mE pare. Ndodhin pra gjira non sens, vetem te permendi
themelimin e Institutit t€ Arkeologiis€, pdr q'gj6 arkeologit fare nuk kanE pasur
dijeni. Pra duhet nj6 bashkdpunim mi i thellE nddrmjet kosovar€ve. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit, zonia Shukriu. Ministri Sadriu e ka fjal€n.

EDI SHUKRIU:
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Td falemnderit zoti kryetar,

Sa i pErket buxhetit tE fuqive td rezervuara, une ju thash se ai 6sht€ bErE pa
ndikimin tone dhe ne i prezentuam komentet rreth atyre pozicioneve. Mos te
harrojm6 se me Korniz6 kushtetuese Shtajneri ka autoritetin final pEr parametrat e

p€rgiithshim. Do ti shkoj€ edhe koh6 e gjatE dhe ai do ti vendos6 pozicionet qE

ndoshta neve nuk na konyenojn6,

Jam ktstu p6r td dhin edhe nji sqarim tjetdr pEr buxhetin e pushtetit qendror. NE

ekspozend time u mundova tE reflektoj dhe t'ju b€j me dije se ka pasur shumd
takime, shumd sygjerime me tE giitha agiencitd shpenzuese, me tE gjitha ministritE
dhe fatmirdsisht td them se Qeveria €shtE nje qeveri e marr€veshjes ku reflektojn6
edhe ministrat e td gjitha grupacioneve, jo vetem tri shqiptare por 6shti edhe i
nacionaliteteve joserbe dhe serbe dhe sa i p6rket buxhetit te pushtetit qendror, kan€
qend vendime ti dhembshme sepse na janE dashur para te cilat nuk i kemi pasd dhe
te l6md shum6 programe jasht€. Por, megiithate, nga shuma q0 kemi pasur nC

tlisponim, tr6 mdnyr€ racionale dhe unike i kemi prezentuar ato shifra dhe Qeveria
q€n<iron prapa k6tyre, qendron e<ihe Komiteti p6r buxhet, sa e ciij unc.

Q'6sht€ e rl6rteta, p€r t'u quajtur buxhet i duhet ligji mbi pdrvetEsimet buxhetore,
gi6 qd ne nuk e kemi dhe nuk mund ta kemi derisa nuk e nxjerrim ligiin mbi
menaxhimin e linancave publike, Pse nuk 6shtd nxjerr€ ai, un€ e sqarova. iishtE nE

agiendE shqyrtimi nC Kuvend, prandaj uni apeloj t'ju marr vimendjen td giithe
juve qd tC pErqEndrohemi ne te dhe tE nxirret sa mC shpejt. Sikur tE ishte ai i
nxjerrur, dhe ne sot te bejme kEtE diskutim qB po bijm6 dhe dihet se ai ligj ka nje
ventil q€ e 16 rnund€sind edhe td kalimit jashte vitit tC ri p€r nj€ muaj si mundEsi qd i
kErkohet nd kdt6 rast pjesEs se rezervuar t€ jepd sqarime shtes6. Pse ai fond rezerv

ALI SADRIU:

Mendoj se u tha nE m6nyri analitike dhe potencuan problemet pdr ti cilat edhe unC
isha i interesuar tE diskutohen. Jam k6tu vetEm pdr t'i dhdn€ 2-3 sqarime tE

shkurtdra. Buxheti pEr pushtetin lokal 6shtE shumE i avancuar dhe rezultat i asaj qE

per herd td pard b6het bartja e p€rgjegjEsive n6 sfer6n e arsimit parashkollor, t€ ul6t
dhe te mes€m. Bdhet bartje e mjek6sisi primare dhe behet bartje e sherbimit tE

zjarr€fikEsve. Pastaj, ky buxhet ka edhe njE avancim, sepse pEr here te pare
startohet me tatimin mbi pronEn, i vetmi tatim q6 iu dedikohet kuvendeve
komunale. Mendoj se ne raport me pushtetin komunal isht6 punuar mjaft dhe
Eshtd punuar mir€. Ju vetd jeni ddshmitar€ se para disa ditdsh u ligencuan apo
gertifikuan 24 komuna, kand mbetur edhe 6 dhe shpresoj se afati i ligencimit edhe i
tyre nuk do te jetd i largEt. tshte njE hap shumd i madh, sepse kuvendet komunale,
pdr herd tE parE, do tE kend mundisi tE menaxhojnE financat publike t6 nivelit
komunal. Nuk do tE habitem nise nes6r ndodh qE arsimi, sh€ndetdsia apo
segment tjetdr te ndryshojd komuna nga komuna. Kjo Eshte nj6 praktike qd
zbatohet ne vendet e zhvilluara e pse t€ mos ndodhE edhe te ne.



70

... cilatjane arsyet, pse nE Trepqd te shkohet ajo... Ndoshta mund tE shkojn€ edhe
m6 shumi por ne nuk dijm€ pse. Dhe, njdri ketu e potencoj dhe tha: pEr energii dy
zero. Jo dy zero, zotiri. S'ka zero hiq, bardh6 e kand 16n6. Bindja ime intimisht
€shtd se ka pasur tendenca t€ mEdha qE aty td shkohet me njE shumd shume te
madhe, sig ka shkuar p6rpara. Reagimet e para qe sadopak jan6 bart€ disa
kompetenca kanE bErE qi ai tE mos mund tE futet aty. Pse po e them kEte? Po e them
kite sepse 6shte mird tB kemi vEmendjen se ndoshta dikujt qi i intereson qE edhe mE
tutje proceset t'i shtyje ashtu sig jan€ shtyr6, i konvenon qE Kuvendi tE mos nxjerrE
nj6 vendim tE urti, e qd un6 kam bindjen se ka forcin dhe potencialin ta nxjerri nj6
vendim t€ urti karshi sfidEs me ti cit6n giendet. Uni do tE isha ithtar i atij
rekomandimi qE prezentoi Komiteti per truxhet - td miratohen dhe t6 shkojne si nji
sinjal se cilet hapa duhet ndermarrE ni ti ardhmen.

Nddrkaq, sa i p6rket pjes€s tabelare, und thash se 6shtd mendim i Qeveris6 pdr
pjesEn e buxhetit qendror dhe komunal. E marrim p€rgiegiEsinE dhe jemi t6
gatshEm fC diskutojm€ p6r tE giitha tjeral Per tjerdn, mund tE k6rkojm€ por mos tC
harrojmE prap se ai mbanE tE drejt6n finate tE n6nshkrimit si ti gdo ligii. Pra, nuk
ka buxhet pa e pasE ligiin mbi p6rvetEsimet buxhetore, mekanizdm q€ sqaron si
p€rdoret ai buxhet, ni gfard forme. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT D.ACI:

Urdh0roni, shefi i Grupit parlamentar te LDI! Sabri Hamiti.

Nuk do ta zgjas shumE, por nuk mund t'mos i them dy-tri fjal€, sepse heren me
pare dola tC sygieroj gka do tE b6jm€ e k€t€ edhe si ujeri dhe si deputeq kam t6
drejt€ ta them mendimin tim. Un€ dy her6, edhe atE dit6 edhe sot kam d€giua njE
{iali lapidare tE ministrit, i cili ka th€n6 ..dokumenti nuk kErkon miratim nga
Kuvendi" qE i bijke: mos t€ flasim kot. Megjithat6, unE kujtoj qE edhe diskutimi dhe
paraqitja sot e ministrit dhe diskutimi sidomos ky i fundit i tij, dEshmojnd qC ka
nevoj6 shum6 te bisedohet nE k€t€ formE dhe n€ kEtE institucion per kito probleme.
Sepse, inicimi yn6 ka patur q€llim e ju e dini rnir6, me orare s,dua t6 bisedoj, e din
Kr,vesia, e din kryetari i Kuvendit, e dijm0 ne si ka ndodh kjo. E dijme dhe kemi
pervoje Elare ndodh kur t'qesin para aktit te kryer dhe t'bijn€ nE dy-tri dit6t e

fundit te vitit dhe ti thon6: hajt tr€ni nese keni g'te beni. Ne kemi ddshmuar dhe
kujtoj ishtC e dobishme qE kot dsht€ tE luhet loja nE k€te form6. Sepse, ne
duhet t€ japim mEsim, jo pEr sivjet, por tE japim mEsim qE Parlamenti do t€
merrd pergiegi6sit6, tutie bile, ti sivietit po.

Kitu qfar6 kam pa uni, nga evidenca qE ka dhEnd ministri ynE tregon njE skemd qi
me bEn persht_vpje shum€: sl';ifra e p6rgiithshme e buxhetit 6shti 4.9 milion e tjera.
E tash, tE rezervuara jan€: 13.7 milion tjera. Nuk e ka dh6nE shifren fare sa jan6

SABRIHAMITI:
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mjetet qi i qeveriso orgatret e Kosovds, nuk ekziston' Ndoshta e ke shifren, por s'e

k; dhenE ta digiojme ne. UnE bera shpejt nj6 matematik€, i mbledha kito dyja' i

zbrita prej tjeties dhe mE doli qE organet tona i qeverisin p€rafersisht 210'.. sepse

kaq m-oesln. UnE tash shtroj vetem si problem kEtu: mbi nje e treta jane te

,"r"*u".u. Vet€m 57o i buxhetit krijohet me te dhEna, keni kujdes' Mua md

intereson pse n6 nj€ buxhet qd mblidhet n6 k6t6 Kosov€ qE EshtE 95o/l) duhet nje e

treta tE administrohet si g6shtje e rezervuar. Pse? Dhe pse plus tE jen6 edhe 11

milion tE rezen'uara per t'rezervuarit, plus? Kjo 6shti gishje pEr tE cil6n duhet

menduar miri dhe te gjithE tc mendojme. Kjo mua mE intereson'

Dhe e dyta, ne s'kemi pasur shansE td analizojmE tre pika, por ia po nisem te

Ministria e Kultures. Uni kam pard atje qE pEr Televizionin e Kosov6s jan6 dhdnC

2 milion e giysmE sivjet dhe do t0 jipen 2 n€ vitin e ardhshEm' Dhe ni tE njdjtEn

ministri ooi ka- par6 qE tE jipen md pak se 2 milion p6r kultur6n. E le td mendoje

edhe Ministria edhe ne tE gjith6, edhe t6 mendojm6 edhe pEr Televizionin q6 thotE

ishtE publik, thotE 6shtE i paansh6m, qE s'merr financa - qe merr financa nga

Kuvendi, e q€ i ka marr6 sivjet 2 milion e gjysmE, qi i k€rkon ose do t'i jipen 2

milion her€n tjeter, plus ky Kuvend linancon bile edhe Grupin p6r media, qE quhet

jopartiak, q€ Juhet ta zgiedhE Kuvendi, por qe: - paret i merr prei Kuvendit' Ju

falernnderit.

KRYE SUE,SI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. N6se shefat tjerd mendojne t6 diskutojnE, mos ti dalin fare. NE qoft€

se kan€ ndonjE rekomandim, le tE urdharojnd. Fatmir Limaj e ka {ialEn dhe pastaj

Dugolli.

FATMIR LINIAJ:

Ne diskutimin e kryem mE her6t, zoti kryetar' por s'jam i kEnaqur me pdrgiigien

ose mC mird me thenE ministri i ekonomisE dhe financave nuk dha p6rgiigien nE

pyetjen qe ia bira. Po ashtu, propozimin qE bira, ju, zoti kryetar, nuk e v€t6 nE

p.o""Orie te votimit. Ishte nj€ propozim qe do t'u ndihmonte, para.se gjithash, juve

por etihe neve si deputete por te dale nga njd pozite e till€. sepse, shtrohet pyetja dhe

unE e kam si dilemE dhe po e bij gajlen t€nde se si do ta rrumbullaksosh tash kct€

pikE tc rendit tE ditEs. sinqerisht €sht6 dilemi se si do ta rrumbullaksojmE ket€ rend

ait.. otr", idea 6sht6 e kEtill6. Mendoj se Esht6 momenti q€ ta bijmE nji fie te tilll6,

ta ndertojmE nji komision, jo vet6m p€r ligjin p6r truxhet por kemi edhe shumi

probleme qi po na paraqiten. Und e dij se edhe udhdheqja e Kuveodit ka probleme

ie titta ne raport qoftd me QeverinE, qofte me Zyx1r e UNIIIIK-ut. Dihet se kemi

Komisionin per kushtetutE dhe legiislacion i cili do t'i delinoj6 qart6 kompetencat

tona dhe, si e tha mE herEt edhe kolegu Hamiti, duhet ta kene te qarte tE gjithe se

Parlamenti i Kosov€s do t'i merre gjErat ne duart e veta dhe nuk do tE lejoje qE
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vazhdimisht tB dald para aktit t6 kryer me kdto veprime ose me anashkalimin e
Iigjeve ose me vonimin e nEnshkrimeve tE ligjeve p6r tE cilat ka nevoj€ Kuendi yni.
Prandaj, mendoj se ishtE e domosdoshme, te pakt6n und mendoj, qE propozimi yn6
td paktEn td votohet dhe i takon vetE Kuendit nese don ta miratoje e n€se jo, atdherd
€shtd gishtje tjetir.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit, a dEshiron ndokush tjetEr {ialdn? UrdhEroni zoti Dugolli.

Ne edhe nje here po pErsdrisimin q6ndrimin tonE: si tE till€ nuk e pErkrahim.
Kirkojmd q€ Ministria e Financave dhe Qeveria t,na e dErgojE kdti nE form6 td
projektligii! sepse tek e fundit draftrregulloren e UNMIK-uI as q6 kemi mund€si ta
ndryshojme, dhe n€ at6 form6, shembull si projektligi i k6saj gEshtjeje, n6 seancat
e ardhshme t'i jipet besimi n6 kEt€ Kuvend. Ju falemnderit

Dhe, formulimi i tret6, ju lutem. Ne kuptuam mesazhin qi tra esht6 d6rguar. por
k6ti shans6 e kemi-ofruar vetE ne. Insistimi kEmbdngul.€s i Parlamentit td Kosovis
dhe p6rkrahja e fuqishme e QeverisE s€ Kosovds, pEr qka meriton kompliment,

BUJAR DUGOLLI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E tani td rezymojmi.

UnE mendoj se te giithe diskutantEt, nd minyr€ tE kondenzuar, kani grumbulluar
p6rvojat nj6vjeqare tE punes ne Parlament dhe n€ Qeveri. E giithe kjo tregon se
institucioni i Parlamentit dsht€ nE fund tE rrugEs nj€kahishe, ni te cilEn ka qen€ i
futur. Do td thote, seanca e sotit eshte fund i praktik€s sE kitilld q6 vazhdimisht t6
neglizhohet ose t€ bjere githmond nE pozicion q€ njd ori apo nj6 minut para 24-shit
td reagoj6. Meglithatd, vlerEsoj se debati i sotem eshte shum6 m6 frytdhEnEs sepse
shumica prej nesh, nd kdtd moment mendojme dhe jemi tE vet6dijsh6m p6r shum6
arsyera. Kjo tregon pervojdn njdvjeqare ton€n edhe at6 negative edhe at6 pozitive.
Thash, jemi nE fund te rrugds njikahdshe. Do td thotE,2003-shi do te varet nga
Parlamenti se cilat kahje do t'i marre dhe nga ata qd vazhdimisht po na v€n6 n6
pozicione te k6tilla. Esht€ nj€ rekomandim i shkilqyeshEm: serioziteti i debatit tC
sot6m, profesionalizmi dhe vullneti pEr ti bashk6punuar, por n€ m€nyrd t6 duhur.

Po ju njoftoj se Ligii ka arritur ne Parlament, por duhet t'i nEnshtrohet procedur€s
dhe nje ligj aq i r€nd€sishdm nuk ka mund tE futet n6 debat para se te giithE
deputet6t ta lem n€ dor6, ta shqyrtojnE dhe analizojni. Prandaj, Esht€ ni procedurE
dhe 6shtE nddr ligjet md prioritare.
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megiithate e ka pru ne k6te gjendje dhe faz€ tE debatit. Do td thot€, nuk ka teori qE

edhe nj6 buxhet i kEtill6 ta giejE Parlamentin e Kosoves dhe institucionet ne ketE

giendje.

PEr k6t€ arsye, unE po formuloj tihe propozoj qi: duhet td pdrkrahen konkiuzat e

Komisionit pEr buxhet, me nji redakturE tE qilluar, nd ti cil6n do tE ndihmojnE
kat€r grupet parlamentare, giegiEsisht kryetaret e grupeve parlamentare.

Kush 6shtE pEr kit6 vendim, i Iutem le tE qoj6 dordn- Siq shihet, nuk ka nevojE td

numErohen votat.
A ka ndokush kund6r? Asnj6 votE kundEr. Ju falemnderit.
A abstenon ndokush nga votimi? Abstenon: nje (1). Ju falemnderit shumE.

Votimi - Glasanie - Voted:
Per - Za - For...................,
KundEr - Protiv - Against.......
Abstenuan - UzdrZanih - Abstaned....

Te g;ithE - Svi - AIl"
00
0l

@uartrokitje)

Kr-vesia, n€ seanc€n e nesdrme, do td vendosi pir hapa tE mEtejm€, pErkatisisht pEr

caktimin e seances sE ardhshme tts Kuvendit. Ju falemnderit edhe njd herE pdr pun6

produktive.

Seanca pErfundoi n€ orEn 14,35.
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